
 نجات معجزه آسا 
از حمله پلنگ گرسنه

موبایل های آینده

پیرمرد روستایی برای فرار از حمله پلنگ، خودش را به مردن زد

 المان های هنری و مذهبی از روزهای پیش از آغاز بهار قرآن
در گوشه وکنار پایتخت اکران شده است

عطر و بوی معنویت در فضای شهر پیچیده است

 در نمایشگاه جهانی موبایل 2025طرح های مفهومی عجیبی
از غول های فناوری ارائه شد 
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یادداشت
حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل بین الملل

 سخنان دوباره ترامپ درباره مذاکره با ایران خبرساز شده است. او این بار 
در نشستی خبری تلاش کرد به گونه ای صحبت کند که به اصطلاح 
مسئله مذاکره با ایران را فیصله بدهد! برای همین ترامپ مدعی شد: 
»با ایران به لحظات نهایی رسیده ایم« و این درشت گویی را هم ضمیمه 

ادعای خود کرد که نمی تواند اجازه دهد تهران به »سلاح هسته ای« دست پیدا کند! 
 واقعیت این است که رفتار سیاسی ترامپ، منطبق بر »معامله« است و راهبرد او در معامله »تهدید و 
عملیات روانی« است. ترامپ در ماجرای تحقیر زلینسکی و فشار به او برای تصرف معادن اوکراین، در تحقیر 
 جاستین ترودو  برای پیوستن کانادا به آمریکا به عنوان ایالت پنجاه و یکم، در ماجرای تغییر نام خلیج مکزیک 
به خلیج آمریکا!، در تصاحب جزیره گرینلند از دانمارک!، در آنچه بازپس گیری کانال پاناما عنوان می کند و 
مصداق هایی از این دست، همواره با تهدید و زور و عملیات روانی به پیش رفته  اما اشتباه محاسباتی ترامپ 

این است که فکر می کند این روش لزوما در هر زمانی و در مورد هر کشوری جواب می دهد.
 ترامپ در دور اول ریاست جمهوری خودش که از الان هم کمی به اصطلاح دیوانه تر رخ می نمود، مدعی 
شد که پروژه فشار حداکثری در مورد ایران با هدف فلج کردن صادرات نفتی کشورمان به گونه ای خواهد 
بود که ایرانی ها جشن 40سالگی خود را برگزار نخواهند کرد ولی او در این صحنه شکست خورد؛ 
همچنان که ترامپ در همان دوره اول ریاست جمهوری خود می خواست طرح معامله قرن در مورد 

فلسطین را عملیاتی کند ولی باز هم شکست خورد.
 گفتنی است  که ترامپ برای اینکه معامله مدنظر خودش را ببرد، به اهرم تهدید نظامی متوسل می شود 
و مدعی است که روی دیگر عدم مذاکره »جنگ« است تا به اصطلاح این فشار نظامی را تضمینی برای 
عملیات روانی خود به کار بگیرد. اما مسئله، ارزیابی همه جانبه »حریف« است که صحنه واقعیت را 
روشن تر می کند. در همان دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، او وقتی ایران را از جانب رژیم اسرائیل 
تهدید نظامی کرد،  برژینسکی،  مشاور اسبق امنیت ملی ایالات متحده در مصاحبه با هاآرتص گفت: 
»فکر نمی کنم که آمریکا به راستی برای یک گزینه نظامی واقعی درمورد ایران، برنامه ای داشته باشد.« 
 اکنون نیز که ترامپ بر مذاکره با ایران مانور می دهد، بلافاصله سعی می کند القا کند که اگر مذاکره نشود، 
گزینه بعدی حمله اسرائیل به ایران است! واقعیت حاکی از آن است که او همچنان به دنبال امتیازگیری از 
ایران است و از مذاکره می گوید تا به اصطلاح توپ را در زمین ایران انداخته باشد و با تهدید و عملیات روانی 
بعدی، شرایط را برای توافقی که در سودای آن است، آماده کند. سؤال روشن این است که واقعا ترامپ به 
گزینه حمله به ایران فکر می کند؟ این گزینه چقدر واقعی است؟ پاسخ را از نگاه متفکر برجسته آمریکایی 
در روابط بین الملل می توان دنبال کرد. همین  ماه گذشته بود که  جان مرشایمر، استاد دانشگاه شیکاگو 
و نظریه پرداز »رئالیسم تهاجمی« به صراحت گفت: »ادامه یافتن جنگ های اسرائیل در منطقه به نفع 

امنیت ملی آمریکا نیست. با وجود حضور افراد تندرو در کابینه ترامپ، او به دنبال جنگ با ایران نیست.«
 بنابراین باید در برابر ترامپ هم با صبوری و هم با هوشمندی برخورد  و عمیات روانی را از واقعیت جدا 
کرد. محاسبه ترامپ و دولت او این است که به جنگ با ایران نیایند و ناگفته پیداست که اسرائیل هم 
بدون اجازه آمریکا، توان حمله به ایران ندارد. تنها مسئله ای که گزینه جنگ را پررنگ می کند، این است 
که محاسبات ترامپ و آمریکا را عوض کنند و این موقعی اتفاق می افتد که سیگنال ضعف از داخل و از 
سوی برخی جریان های خاص سیاسی به بیرون داده شود و حریف بپندارد که ایران تحت هیچ شرایطی 
جنگ نمی کند. همه نکته این است که تله نجنگیدن، اندازه تله جنگیدن خطرناک است. توازن بین 
این دو بسیار مهم است. برای نجنگیدن نیز باید آماده جنگ بود. مراقب باشیم در جنگ محاسبات، 

محاسبات را عوض نکنند.

ظاهر و باطن بازی ترامپ! 
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 دولت های قلدر
 نمی خواهند با مذاکره 
مسائل را حل کنند

حال و هوای 
رمضانی تهران

۱۱۰ مناره 
 اذان گو تا خرداد در تهران 

نصب می شود.

۸۰     نماد 
 اسماء الحسنی در معابر 

نصب شده اند.
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با اسکن این کیو آرکد،  فیلم به اهتزاز درآمدن پرچم های »بهار قرآن، بهار 
ایران« در معابر و محورهای بزرگراهی  پایتخت را  ببینید.

داده نما
فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

ضرورت توسعه زیرساخت های امداد هوایی، افزایش تعداد هلی پدها در تهران را در 
دستور کار مدیریت شهری قرار داده است تا در شرایط بحران و اضطرار، امنیت جانی 
شهروندان با کیفیت و کمیت بیشتر و بهتري حفظ شود. امروز بیش از 370هلی پد 

در نقاط مختلف تهران وجود دارد که قرار است این تعداد افزایش هم پیدا بکند.

تهران چند هلی پد دارد؟

25۰
تعداد ساختمان های 

بلندی که بر فراز آنها هلی پد 
احداث شده است.

۱۰۰
هلی پد اورژانس تا 

سال1401 در تهران وجود 
داشت.

۱22
هلی پد اورژانس در حال 
حاضر در تهران وجود 

دارد.

نقاط شاخص  
دارای هلی پد مسطح:

  حرم حضرت امام)ره(   باغ راه حضرت فاطمه  
  بزرگراه  شهید باقری   بزرگراه شهید همت   بزرگراه شهید بابایی

مناطق 1و2و3و22
دارای بیشترین 

هلی پدهای 
برجی هستند

  براساس مصوبه 
سال85 شورای 
اسلامی 
شهر تهران، 
ساختمان های 
بالای 16طبقه 
و 45متر ارتفاع 
ملزم به ساخت 
هلی پد در بام ساختمان 
شده اند.

تقویت پول ملی
 کنترل نرخ ارز با ذخایر طلا و ارز 

دیجیتال

سرعت در اجرا
نظارت آنلاین بر پروژه ها 

و اعطای جایزه به مدیران موفق

مبارزه با فساد
تشکیل دادگاه های ویژه و 

شفاف سازی دارایی ها

حمایت از تولید
معافیت مالیاتی ۵ساله برای 

صنایع نوپا

 نقشه عملیاتی برای پیشرفت

نه به مذاکره با دولت های قلدر
 رهبر معظم انقلاب: اصرار برخی از دولت های قلدر برای مذاکره، به منظور حل مسائل نیست

بلکه برای تحکم و تحمیل توقعات خودشان است

نقد تمدن غربی 
 پذیرش مزایا: استفاده از 
پیشرفت های علمی و فنی

 رد مبانی: تضاد 
ارزش های غربی با اصول 

اسلامی، معیارهای دوگانه 
در ادعای آزادی بیان

اصلاحات
اقتصادی 

 تقویت پول ملی: افزایش 
قدرت خرید مردم از طریق 

تثبیت نرخ ارز
 هشدار: کاهش ارزش پول 

ملی حتی با کنترل تورم، زندگی 
را بهبود نمی بخشد.

چالش تصمیم گیری 
و اجرا 

 مشکل: فاصله طولانی 
بین ایده تا نتیجه

 راهکار: کاهش زمان 
اجرا به یک دهم و پیگیری 

مستمر

 موضع قاطع
در برابر فشارها 

 برجام: انتقاد از اروپا به دلیل 
عدم پایبندی به تعهدات

 تحریم ها: تنها ۳0درصد 
مشکلات ناشی از تحریم ها و 
۷0درصد چالش های داخلی 

)فساد اداری، بوروکراسی(

 انسجام داخلی 
 همکاری 3 قوه: ضرورت 
هماهنگی کامل بین قوای 

مجریه، قضاییه و مقننه
 نمونه موفق: پروژه 

کریدور شمال-جنوب با 
کاهش زمان اجرا

 معیشت مردم:
 اولویت نخست 

  وضعیت: تحریم ها و فساد 
فشار بر معیشت را افزایش 

داده  است.
 راهبرد: تمرکز بر تولید داخلی 

و حمایت از اقشار ضعیف

  هشدار 
به مدیران 

 نقل قول: »خدای متعال 
از ترک فعل ها هم سؤال 

می کند.« 
 پیام: بی عملی از اشتباه 

خطرناک تر است.

رهبرمعظم انقلاب: با مذاکره دنبال 
تحکم و تحمیل توقعاتشان هستند
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عصر دیروز و در هفتمین روز از  ماه مبارک 
رمضان، سران قوا، مسئولان و کارگزاران 
ارشد لشکری و کشوری در دستگاه های 

مختلف و همچنین مسئولان سابق و فعالان 
اجتماعی و فرهنگی، با حضور در حسینیه 
امام خمینی)ره( با حضرت آیت الله خامنه ای 
رهبر انقلاب اسلامی دیدار کردند. پیش از 
بیانات رهبر معظم انقلاب، رئیس جمهور 
سخنانی درخصوص توانایی غلبه بر همه 
مشکلات ایراد کرد و در پایان دیدار نیز 

نماز مغرب و عشاء به امامت حضرت آیت الله 
خامنه ای اقامه شد. دیدار رمضانی مسئولان، 
از مهم ترین دیدارهای سالانه رهبر انقلاب 
است که مسائل مهم، سیاست های 
کلی و نقشه راه نظام جمهوری اسلامی 
طی آن ترسیم و تبیین می شود. تشکر 
از رئیس جمهور، نقد تمدن غرب، تبیین 

معیارهای دوگانه غرب، پرداختن به مسئله 
برجام و بدعهدی اروپا، ضرورت انسجام 
داخلی، اصلاح نظام ارزی، لزوم تصمیم گیری 
شجاعانه، سرعت عمل در اجرا، عدم  مذاکره 
با کشورهای سلطه گر و تمرکز بر معیشت 
مردم، رئوس موضوعات سخنرانی روز 

گذشته رهبر معظم انقلاب بود.

باقلدرهامذاکرهنمیکنیم
دولت های قلدر نمی خواهند با مذاکره مسائل را حل کنند

رهبر انقلاب: با مذاکره دنبال تحکم و تحمیل توقعاتشان هستند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

پاسخیبهتهدیدهاینفتی
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور گفت: 
ترامپ یا هرکس دیگری که ادعا دارد 
می تواند صادرات نفت ما را به صفر 
برساند، باید بداند اگر ما دست به دست 
هم دهیم و براساس یک منطق علمی 

و با مشارکت داخلی عمل کنیم، هیچ کدام از این تهدیدها اثر 
نخواهد داشت. /پاد

پیامواحدجهاناسلامازجده
کاظم غریب آبادی، معاون وزیر 
امورخارجه گفت: با تاش هیأت 
ایرانی، بندهای مهمی در قطعنامه 
نشست جده گنجانده شد. در این 
نشست بر رد قاطع و مقابله با طرح 

جابه جایی مردم فلسطین به داخل یا خارج از سرزمین شان 
یا جابه جایی اجباری آنها تأکید شد. /ایرنا

واقعیترویمیز
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی در واکنش به اظهارات 
ترامپ در فضای مجازی نوشت: 
دوگانه های روی میز شما، بارها آزموده 
شده و براساس آرزوهای شماست...

واقعیت روی میز ما، مقاومت عزتمندانه و احترام به حقوق 
ملت بزرگ ایران است. آزموده را آزمودن خطاست./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  نشست مشترک سران قوای مجریه، مقننه و قضاییه روز 
شنبه به میزبانی رئیس جمهور در نهاد ریاست جمهوری 

برگزار شد.
  یک منبع دیپلماتیک در گفت وگو با شبکه خبری 
»المیادین« عنوان کرد که تهران به وزیر امور خارجه روسیه 
اعام کرده هرگز با شروط دولت کنونی آمریکا وارد مذاکره 

هسته ای نخواهد شد.
  محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور با تأکید بر اینکه 
باید از تظاهر به روزه خواری اجتناب شود، گفت: این عمل 

ازنظر شرعی حرام و ازنظر قانون و نظم عمومی جرم است.
  بهنام سعیدی، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: 
موضع ضدایرانی کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، بیانگر تقسیم کار اروپا و آمریکا در تقابل با 

ایران است.
  محسن اسامی، دبیر ستاد انتخابات کشور از ثبت نام 
۴۲نفر در انتخابات میان دوره ای مجلس خبرگان رهبری در 

آذربایجان شرقی و خراسان جنوبی خبرداد.
  محمد بن عبد الرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر در مصاحبه 
با خبرنگار آمریکایی بر لزوم تقویت روابط کشورهای منطقه با 

ایران تأکید و از اعمال تحریم ها علیه تهران انتقاد کرد.
  دولت کانادا در اقدامی خصمانه علیه جمهوری اسامی، 
۳ فرد و ۴ شرکت ایرانی را با ادعاهای واهی در فهرست 

تحریم های خود قرار داد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: دولت متعهد به 

ارتقای جایگاه زنان در همه عرصه هاست.
  تسوکادا تاماکی، سفیر ژاپن گفت: تحریم های ثانویه علیه 

ایران را عادلانه نمی دانم.

هشدار درباره تهدید جنگ علیه ایران
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه که برای شرکت در 
اجاس فوق العاده وزرای خارجه سازمان همکاری اسامی 
به جده سفر کرده  است، در حاشیه این اجاس با برخی 
همتایان خود از کشورهای تونس، مصر، ترکیه و عمان 
دیدار و گفت وگو کرد. تأکید بر همگرایی روزافزون جهان 
 اسام در مواجهه با بحران های کنونی، تحولات منطقه ای و 
بین المللی، ازجمله در سوریه و همچنین مناسبات دوجانبه، 
از مهم ترین محورهای رایزنی عراقچی با همتایان خود بود. 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران همچنین در گفت وگو با 
خبرگزاری فرانسه به تشریح مواضع ایران درباره برخی 
موضوع ها پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه 

می خوانید:
  تهدید جنگ علیه ایران، تهدیدی است که فقط درباره آن 
صحبت می شود؛ اجرای این تهدید با خطر بسیار بزرگی همراه 

خواهد بود.
  این خواست اسرائیل است که بقیه کشورهای منطقه را 

درگیر جنگ کند و آمریکا را به جنگ بکشاند.
  تا زمانی که آمریکا به سیاست فشار حداکثری و تهدیدهای 

خود ادامه دهد، وارد مذاکره مستقیم با آمریکا نمی شویم.
  تا زمانی که دولت آمریکا به فشار خود ادامه دهد، ما نیز به 

مقاومت خود ادامه می دهیم.
  اگر آمریکا بخواهد به توافق هسته ای جدید با ایران بازگردد، 

طبیعتا باید شرایط یک مذاکره عادلانه را رعایت کند.
  ما ثابت کرده ایم به زبان فشار و تهدید پاسخ نمی دهیم، بلکه 

مانند گذشته به زبان احترام و عزت پاسخ خواهیم داد.
  برنامه هسته ای ایران را نمی توان با عملیات نظامی از بین برد.

  ما خواستار تشکیل یک دولت فراگیر در سوریه هستیم.

بهروزرسانیتسلیحاتنزاجا
به روزرسانی تسلیحات نیروی  زمینی ارتش با سرعت در حال اجراست. امیر نوذر نعمتی، جانشین نیروی  زمینی 
ارتش با تأکید بر اینکه ساح ها باید دورزن، نقطه زن، هوشمند و دارای قابلیت شبکه پذیری باشند، گفت: 

به روزرسانی تسلیحات نزاجا با سرعت بسیار خوبی پیش می رود و برابر برنامه جلو می رویم. /ایرنا

خبرخوشدولتبرایمردم
دولت برای تامین کالاهای  اساسی مردم تمهیدات ویژه ای اندیشیده است. محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور با اعام این خبر، تأکید کرد که تأمین ارز نیازهای ضروری مردم بدون  وقفه انجام می شود و در حوزه 

تامین دارو، صنعت و کالاهای اساسی مردم اقدام های خوبی انجام شده  است. /پاد

صفحه آرا: علی حسنی

 مجلس و انتخاب وزیر جدید
تأکید بر تجربه و راهکارهای پایدار

هفته گذشته، یکی از وزرای کلیدی دولت به دلیل ناتوانی در 
هدایت کشتی اقتصادی کشور در میان توفان های تحریم و 
نوسانات ارزی،  استیضاح شد. اکنون دولت فرصت محدودی 
دارد تا جانشینی شایسته برای این وزارتخانه سرنوشت ساز 
معرفی کند. در شرایط کنونی که اقتصاد کشور با چالش های 
جدی مواجه است، مجلس به دنبال فردی است که نه تنها 
دارای تجربه ای غنی در عرصه های اقتصادی باشد، بلکه بتواند 
با تدابیر عملی و کارآمد، کشور را از بحران های موجود عبور 

دهد و خا های وزارتخانه در دوران وزیر قبلی را پر کند. 

تجربه اجرایی؛ شرط اصلی مجلس برای وزارت اقتصاد
عبدالجال ایری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس در 
گفت وگو با همشهری تاکید کرد که وزیر آینده باید دارای تجربه 
عملی و اجرایی در عرصه های اقتصادی باشد. ایری تصریح کرد: 
»در شرایط بحرانی کنونی، تکیه صرف بر تئوری های دانشگاهی 
نمی تواند راهگشا باشد و چالش هایی مانند نوسانات و بی ثباتی 
ارز، کمبود منابع درآمدی و فشارهای سنگین تحریمی نیازمند 
فردی است که در میدان عمل توانسته باشد راهکارهای مؤثر 
و کارآمدی برای حل مشکات اقتصادی ارائه دهد.« به این 
ترتیب، وزارت اقتصاد دیگر به نظریه پرداز صرف نیاز ندارد، 

بلکه به فردی نیاز دارد که بتواند کشور را از بحران ها عبور دهد.

ضرورت توجه به راهکارهای بومی و متناسب با شرایط ایران
ایری همچنین بر لزوم استفاده از راهکارهای بومی و متناسب 
با ویژگی های اقتصادی و سیاسی خاص ایران تأکید کرد و 
گفت: »در شرایطی که کشور تحت فشار بی وقفه تحریم های 
بین المللی و بحران های اقتصادی است، استفاده از نسخه های 
جهانی نمی تواند به بهبود وضعیت کشور کمک کند. وزیر 
اقتصاد جدید باید از ساختارهای اقتصادی بومی ایران آگاهی 
کامل داشته باشد و با برنامه ریزی دقیق و عملی، راهکارهایی 

متناسب با شرایط داخلی کشور ارائه دهد.«

مقابله با بحران ارزی و تحریم ها؛ اولویت اصلی وزیر جدید
بحران ارزی و نوسانات و بی ثباتی ارز از جمله بحرانی ترین 
چالش های اقتصادی است که در سال های اخیر گریبانگیر 
اقتصاد کشور شده است. این بحران نه تنها بر بازارهای مالی 
تأثیر گذاشته، بلکه فشار مضاعفی بر اقشار مختلف جامعه 
وارد کرده است. بنابراین، وزیر اقتصاد جدید باید توانایی 
مدیریت این بحران ها را داشته باشد. نوسانات نرخ ارز باید 
با تدابیر عملیاتی و استراتژیک کاهش یابد تا از تأثیر منفی 

آن بر تجارت خارجی، صادرات و واردات جلوگیری شود.

ضرورت راهکارهای بلندمدت و پایدار در مدیریت بحران ها
تحلیل های نمایندگان مجلس همچنین بر لزوم اتخاذ 
راهکارهای پایدار و بلندمدت در مواجهه با بحران ها تأکید 
دارد. در شرایط کنونی که تحریم ها و مشکات اقتصادی 
کشور به سطحی جدی رسیده است، استفاده از روش های 
کوتاه مدت یا سطحی نه تنها مؤثر نخواهد بود، بلکه می تواند 
وضعیت را پیچیده تر سازد. نمایندگان بر این باورند که برای 
عبور از بحران های موجود، نیازمند برنامه ریزی های دقیق 
و راهکارهایی بلندمدت هستیم که عاوه بر رفع مشکات 
کوتاه مدت، به توسعه و رشد پایدار اقتصاد کشور در آینده 

نیز منجر شود.

وزیر جدید؛ امیدی برای تغییرات مثبت در ساختار اقتصادی
با توجه به شرایط اقتصادی پیچیده کشور، دیدگاه های مجلس 
در خصوص وزیر اقتصاد جدید به وضوح نشان می دهد که 
انتخاب فردی با تجربه عملی و توانمندی های اجرایی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است؛ مجلس به دنبال وزیری است که بتواند 
به دور از تئوری پردازی های صرف، در میدان عمل مشکات 
اقتصادی کشور را حل کند و به سیاست های اقتصادی مؤثر 
و کارآمد دست یابد. همچنین، وزیر جدید باید توانایی مقابله 
با بحران های ارزی و تحریمی را داشته باشد و راهکارهایی 
متناسب با ساختارهای اقتصادی بومی کشور ارائه دهد. انتخاب 
وزیر اقتصاد جدید باید در راستای برنامه های بلندمدت و پایدار 
باشد تا بتواند اقتصاد کشور را از این بحران ها رهایی بخشد و 

مسیر رشد و توسعه را هموار کند.

نشست کمیسیون امور داخلی درباره قانون شفافیت
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور اعام کرد که 
دستگاه های اجرایی باید در نشست هفته جاری کمیسیون 
گزارشی از روند اجرای قانون شفافیت که به تصویب رسیده 
و اباغ شده، ارائه دهند. مسئولان از قوای سه گانه و نهادهای 
مختلف در این نشست حضور خواهند داشت. همچنین، 
مرکز پژوهش های مجلس گزارشی درباره یکپارچه سازی 

نحوه اجرای این قانون ارائه می کند.

چند  وزیر به مجلس احضار شدند
وزرای آموزش وپرورش، کشور، علوم، نیرو و تعاون برای 
ارائه گزارش و وزرای نفت، نیرو، اطاعات، جهاد کشاورزی، 
خارجه، ارتباطات و دفاع، برای پاسخگویی به ۴٩سؤال 

نمایندگان به کمیسیون های مجلس دعوت شدند.

سحر خان محمدی؛ روزنامه نگارمجلس

کوتاه از مجلس

 انگیزه و اعتقاد راسخ؛ 
پایه موفقیت 

 شعار محوری: 
 »ما می توانیم، به خدا تکیه می کنیم و اهداف بزرگ 

را محقق خواهیم کرد.« 
 جزئیات: 

تأکید بر روحیه امیدواری و اعتماد به نفس در 
مدیریت کشور

ابراز امیدواری برای اعام پیشرفت های عملی به 
مردم در آینده نزدیک

نیاز به تبدیل انگیزه به اقدامات عملی با 
تکیه بر برنامه ریزی دقیق

 انسجام داخلی؛ 
شرط غیرقابل چشم پوشی 

 همکاری 3قوه و نیروهای مسلح: 
ضرورت هماهنگی کامل بین قوای مجریه، 

قضاییه و مقننه
لزوم گسترش این همکاری به سطوح میانی و 

عملیاتی
 نمونه موفق: 

همکاری در پروژه های راهبردی مانند 
کریدور شمال- جنوب با کاهش زمان 

تصمیم گیری و اجرا

هشدار به مدیران؛ خطر بی عملی 
 نقل قول کلیدی: 

»خدای متعال از ترک فعل ها هم سؤال 
می کند.« 

 پیام اصلی: 
بی عملی و تعلل از اشتباهات مدیریتی 

خطرناک تر است.
مدیران باید جسارت تصمیم گیری و 

پذیرش مسئولیت را داشته باشند.

 چالش تصمیم گیری و اجرا؛
 از فکر تا نتیجه 

 مشکل اصلی: 
فاصله طولانی بین ایده پردازی، تصمیم گیری، 

اجرا و دریافت نتایج
ترس مدیران از مسئولیت پذیری به  دلیل ترس 

از انتقاد یا مجازات
 راهکارها: 

سرعت عمل: کاهش زمان اجرای پروژه ها به 
یک دهم مدت کنونی

پیگیری مستمر: نظارت مستقیم بر 
پیشرفت پروژه ها)مثال: کریدور 

شمال- جنوب(

 معیشت مردم؛ 
اولویت نخست دولت 

 وضعیت کنونی: 
تحریم ها و عوامل داخلی)مانند فساد اداری( 

فشار بر معیشت را تشدید کرده اند.
هدف دشمنان: تضعیف توانایی جمهوری 
اسامی در مدیریت اقتصاد برای ایجاد نارضایتی 

اجتماعی
 راهبردها: 

تمرکز بر تولید داخلی: خودکفایی در 
صنایع کلیدی مانند دارو و کشاورزی
حمایت از اقشار ضعیف: 

افزایش یارانه ها و ایجاد 
اشتغال پایدار

 اصلاحات اقتصادی؛
 تقویت پول ملی 

 اهداف کلیدی: 
افزایش قدرت خرید مردم از طریق تقویت ارزش 

ریال
حفظ اعتبار بین المللی ایران با تثبیت نرخ ارز

 هشدارها: 
کاهش ارزش پول ملی حتی با کنترل تورم، 

زندگی مردم را بهبود نمی بخشد.
نیاز به برنامه ریزی تخصصی و دوری از 

شتاب زدگی در سیاست های ارزی

 نقد تمدن غربی؛
استفاده از مزایا، رد اصول 

 موضع جمهوری اسلامی: 
پذیرش دستاوردهای فنی: استفاده از 
پیشرفت های علمی غرب در حوزه هایی مانند 

پزشکی و فناوری
 رد مبانی ارزشی: 

تضاد ارزش های غربی با اصول اسامی)مثال: 
سانسور نام شخصیت های مقاومت در فضای 

مجازی غربی(
معیارهای دوگانه در ادعای »آزادی بیان«)عدم  
امکان انتقاد از جنایات رژیم صهیونیستی یا انکار 

هولوکاست(
 هشدار: 

 »فَأَنسَْاهُمْ أنَفُْسَهُمْ«؛ خطر تقلید کورکورانه 
از الگوهای غربی و فراموشی هویت 

اسامی

 موضع قاطع 
در برابر دولت های زورگو 

 برجام و تعهدات: 
انتقاد از اروپا به  دلیل عدم پایبندی به تعهدات 

خود پس از خروج آمریکا
تأکید بر عدم  پذیرش تحمیل خواسته  
دولت های قلدر:   »جمهوری اسامی ایران قطعا 

توقعات آنها را نخواهد پذیرفت.« 

 تحریم ها و اقتصاد: 
تحریم ها تنها ۳۰درصد از عامل مشکات 

اقتصادی هستند.
۷۰درصد چالش ها داخلی است: نیاز به 

اصاح نظام اداری، شفافیت مالی و 
کاهش بوروکراسی

 نقشه عملیاتی 

تشکیل کمیته ویژه متشکل از اقتصاددانان و بانک مرکزی
کنترل نرخ ارز از طریق ذخایر طا و ارزهای دیجیتال

تقویت پول ملی1

ایجاد سامانه نظارت آناین بر پیشرفت پروژه های ملی
اختصاص جایزه به مدیران موفق در کاهش زمان اجرا

سرعت در اجرای پروژه ها2

تشکیل دادگاه های ویژه رسیدگی به پرونده های مالی
شفاف سازی درآمدها و دارایی های مسئولان

مبارزه با فساد اداری3

معافیت مالیاتی ۵ساله برای صنایع نوپا
تسهیل صدور مجوز برای کسب وکارهای کوچک و متوسط

حمایت از تولید داخلی4
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قتل عام شیعیان در مناطق ساحلی 
سوریه 

نهادهای حقوق بشری از وقوع دست کم 5جنایت خونین در 
مناطق ساحلی سوریه خبر دادند که در آنها ۱۶2 غیرنظامی 
ازجمله زنان و کودکان، توسط عناصر دولت جدید دمشق 

اعدام های میدانی شده اند.
دید ه بان حقوق بشر سوریه همچنین اعلام کرده از پنجشنبه 
تا شنبه )دیروز( در مجموع 3۱۱ شیعه به دست عناصر 
امنیتی دولت دمشق در منطقه ساحل سوریه کشته شده اند. 

در این گزارش آمده است: 
  جمعه دست کم 5جنایت گسترده در مناطق مختلف 
ساحل سوریه رخ داده که در جریان آنها ده ها غیرنظامی 

علوی کشته شده اند.
 بیشتر قربانیان در اعدام های میدانی که توسط نیروهای 
وابسته به وزارت دفاع و امنیت داخلی سوریه انجام شده، 

کشته شده اند.
  شهر بانیاس در حومه طرطوس شاهد جنایات خونینی 
بود؛ جایی که ۶۰ غیرنظامی ازجمله ۱۰ زن و 5 کودک، در 

حمله ای گسترده با شلیک گلوله به قتل رسیدند.
  در منطقه الحفه در حومه لاذقیه نیز 3۸ غیرنظامی در 
روستای المختاریه از فاصله نزدیک هدف گلوله قرار گرفتند 

و جان خود را از دست دادند.
  در روستای الشیر در حومه لاذقیه نیز 24 نفر طی یک 
اعدام دسته جمعی کشته شدند و در روستای قرفیص نیز 
22غیرنظامی در جریان حمله ای که منازل مسکونی را هدف 

قرار داد، جانشان را از دست دادند.

اعزام 3هزار تبعه خارجی به مناطق 
خبرگزاری المعلومه نیز به نقل از منابع آگاه گزارش داده که 
بیش از 3 هزار تبعه خارجی در صفوف عناصر وابسته به دولت 
الجولانی برای حمله به مناطق علوی نشین در شهرهای 

ساحلی سوریه حضور دارند.
بنا براین گزارش، دولت جدید سوریه که کنترل اکثر مناطق 
ساحلی به ویژه لاذقیه را از دست داده از 3 هزار نیروی خارجی 
کمک گرفته و آنها را برای مقابله با معترضان به ادلب، حلب، 

حماه و دمشق اعزام کرده است.

دو روی سکه الجولانی
عبدالحمید نورزایی، فعال افغانستانی، در کانال تلگرامی 
خود با انتشار تصاویر ناراحت کننده جنایات نیروهای محمد 
الجولانی، رهبر حکومت جدید سوریه در ساحل غربی این 
کشور نوشته: »اینکه در برابر اسرائیل تعظیم کنیم، لام تا کام 
حرف نزنیم و درعین حال به خون برادر مسلمان تشنه باشیم 

نشان از چه دارد ؟« 

گزارش5

زنان و دختران فلسطینی؛ قربانیان 
خاموش جنگ

»کجا هستند این جامعه جهانی و سازمان های مدافع زنان 
که در برابر این جنایات سکوت کرده اند؟« این پرسشی است 
که سلامه معروف، رئیس دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین 
در غزه، به مناسبت روز جهانی زن از جامعه جهانی پرسیده 
است؛ زنانی که با مرگ تدریجی ناشی از گرسنگی، تشنگی و 

فقدان خدمات درمانی دست وپنجه نرم می کنند.
این مقام فلسطینی با اشاره به نسل کشی غزه، آمار 
تکان دهنده ای از وضعیت زنان در این منطقه ارائه کرده است: 
۱۲۳۱۶ زن فلسطینی توسط اشغالگران به طرز وحشیانه ای 

به شهادت رسیدند.
 ۱۳900زن، همسر و سرپرست خانواده خود را از دست 

داده اند.
 ۱7000 مادر داغ ازدست دادن فرزندانشان را دیده اند.

 50000 زن باردار در شرایط غیرانسانی زایمان کرده اند. 
 ۶0000 زن با ناامنی شدید غذایی روبه رو هستند.

7۳000 زن باردار از دسترسی به امکانات بهداشتی محروم 
هستند.

۱۶۲000 زن مبتلا به بیماری های عفونی ناشی از شرایط 
وخیم بهداشتی هستند. 

۲000 زن و دختر در اثر حملات، دچار نقص عضو و قطع 
عضو شده اند.

  ده ها زن اسیر در زندان های اشغالگران تحت شکنجه و 
آزار قرار گرفته اند. 

  زنان فلسطینی در اسارت رژیم صهیونیستی، شکنجه و 
رفتارهای غیرانسانی را تجربه می کنند.

  آمار: تعداد نامشخصی از زنان در اسارت و تحت شکنجه 
قرار دارند.

  شمار زیادی از دختران به دلیل تخریب مدارس از 
فرصت های آموزشی و شغلی محروم شده اند.

تقدیر از نقش زنان فلسطینی در طوفان الاقصی
در بخشی از بیانیه حماس به مناسبت روز جهانی زن آمده 

است:  
  در روز جهانی زن، نقش زنان فلسطینی را در مبارزات 
ملی ملت خود ارج می نهیم؛ به این پاسداران مبارز درود 
می فرستیم و خواستار حفاظت از آنان در برابر جنایات و 

تجاوزات رژیم اشغالگر هستیم.
  با افتخار، از نقش زن فلسطینی در طوفان الاقصی در نوار 
غزه یاد می کنیم. او مادر، همسر، خواهر و دختر است که در 
کنار مقاومت ایستاده، ارزش ها را حفظ کرده، از سنگرها 
پاسداری کرده و در نبرد شرکت کرده است. او شهید، مجروح 
و اسیر شده است، اما همچنان نقشی محوری در التیام 
زخم ها، تقویت پایداری و مقاومت برای دفاع از سرزمین، 

اصول و مقدساتش ایفا می کند.

جنگ؛ میراث نتانیاهو در تل آویو 
جنگ داخلی سیاسی در سرزمین های اشغالی به شدیدترین 
سطح خود در ماه های اخیر رسیده است. روزنامه عبری زبان 
معاریو نوشته: این جنگ، جنگ شمشیرهای آهنین نیست 
که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، همچنان در 
مورد ازسرگیری آن تردید دارد، بلکه جنگ بر سر میراث 
است که نتانیاهو بدون نیاز به تصمیم رسمی دولت، با آن 
دست وپنجه نرم می کند. )پس از عملیات طوفان الاقصی که 
ضربه سهمگین امنیتی و نظامی به صهیونیست ها زد، دولت 
نتانیاهو عملیات موسوم به شمشیرهای آهنین را در غزه 
آغاز کرد؛ طرحی نظامی که مقام های مختلف اسرائیلی به 

شکست آن اذعان کرده اند.(
آنطور که روزنامه معاریو نوشته، درگیری سیاسی در تل آویو 
از اواخر سال 2۰23 میلادی و پس از حوادث ۷ اکتبر آغاز 

شده است و در چندین جبهه جریان دارد: 
  سطح امنیتی 

  میان دولت و مشاور حقوقی دولت 
  سطح سیاسی: میان بنیامین نتانیاهو و جناح گالانت شامل 
یوآو گالانت وزیر جنگ سابق اسرائیل، بنی گانتس از رهبران 
اپوزیسیون و عضو سابق کابینه جنگ و گادی آیزنکوت 

نظامی سابق.

بحران قانون اساسی
در این گزارش با اشاره به برکناری مشاور حقوقی دولت 
به دلیل لورفتن اطلاعات فوق محرمانه و مخالفت وزارت 
دادگستری با این برکناری، آمده: »درصورت مخالفت دیوان 
عالی با تصمیم نتانیاهو برای برکنارکردن مشاور حقوقی 
دولت به دلیل لورفتن اطلاعات به شدت محرمانه از دفتر 
نخست وزیری، احتمال بحران قانون اساسی و رویارویی 

مستقیم میان قوا افزایش خواهد یافت.«
معاریو نوشته: جناح راست، به ویژه در حزب لیکود، خواستار 
نادیده گرفتن حکم دیوان عالی درصورت مخالفت با برکناری 
مشاور حقوقی است و حتی برخی از آنها پیشنهاد داده اند 
که از ورود او به وزارت دادگستری و دفتر نخست وزیری 

جلوگیری شود.
از سوی دیگر اپوزیسیون بر این باورند که نتانیاهو قصد دارد 
انتخابات کنست را به اوایل سال 2۰2۶ موکول کند؛ چراکه 
این احتمال وجود دارد که ورود به انتخابات در بحبوحه 
بحران قانون اساسی، باعث تقویت و اتحاد جناح راست حول 

محور حزب لیکود و شخص نتانیاهو شود.

ریختوپاشیانکیها
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رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

ضربالاجل4روزهیمنبهرژیمصهیونیستی
عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله یمن  در واکنش به تعلل رژیم صهیونیستی در اجرای توافق آتش بس 
و ارسال کمک های انسانی به غزه اعلام کرد به میانجیگران ۴روز مهلت داده می شود در غیراین صورت، عملیات 

دریایی علیه اسرائیل ازسرگرفته می شود./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

عراقچی:هنوزنامهایدریافتنکردهایم
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به ادعای ارسال نامه توسط ترامپ بیان داشت: 
ماهم اینطور شنیده ایم اما هنوز چیزی نگرفته ایم. البته مذاکره ای که به مفهوم تحکم باشد هرگز زیربارش 

نرفته ایم و نخواهیم رفت./ فارس

صفحه آرا: مجید اصغری

از مزارع روبات ها تا سانسور؛ جنگ 
سایبری صهیونیست ها 

دولت رژیم صهیونیستی و متحدانش با هدف مشروعیت 
بخشیدن به خشونت وحشتناک خود، یک استراتژی 
چند لایه برای غیرانسانی جلوه دادن فلسطینیان طراحی 
کرده اند. روزنامه اینترنتی فلسطین کرونیکل می نویسد:  
رژیم صهیونیستی با توجه به قدرت فراگیر روایت های آنلاین، 
از ابتدای جنگ نسل کشی خود در غزه، فضای مجازی را 

به عنوان یک میدان نبرد حیاتی در نظر گرفته است.
صهیونیست ها در کنار تخریب و پاکسازی قومی در غزه، 
نبردی مجازی را با هدف  سرکوب روایت های فلسطینی به 

راه انداخته اند که هدف شان موارد زیر بود: 
  بی اعتبار کردن فلسطینیان

  از بین بردن همدلی با آنها
  نامشروع جلوه دادن ادعاهای آنها 
  توجیه حملات نسل کشانه به غزه 

تشکیل کمپین گسترده اطلاعات نادرست
  تشکیل رژیم صهیونیستی علاوه بر تشکیل کمپین 
گسترده انتشار اطلاعات نادرست برای توجیه حملات به 
غزه، کارزاری را برای تأثیرگذاری بر قانونگذاران آمریکایی 

به ویژه دمکرات ها به راه انداخته است.
  گفته شده، تل آویو تقریبا 2میلیون دلار به این عملیات 

)اطلاعات نادرست( اختصاص داده است.
  اسرائیل در این راه از ابزارهای هوش مصنوعی و مزارع 
روبات ها برای تقویت اطلاعات نادرست استفاده کرده است.

  تنها در 3هفته پس از ۷اکتبر، صهیونیست ها نزدیک به 
2۰۰برنامه تبلیغاتی منتشر کرده اند.

اینفلوئنسرها و پلتفرم های شبکه های اجتماعی
  مقام های اسرائیلی همزمان از طریق ایمیل با اینفلوئنسرها 
در پلتفرم های مختلف شبکه های اجتماعی تماس گرفته اند 
و از آنها دعوت کرده اند تا در ازای دریافت پول، تبلیغات 

اسرائیلی ها را منتشر کنند.
  یک اینفلوئنسر تیک تاک، ایمیلی را به اشتراک گذاشته 
که به او 5هزار دلار برای انتشار محتوای طرفدارانه از اسرائیل 

پیشنهاد شده بود.
  درحالی که تعداد دقیق اینفلوئنسرهایی که با آنها تماس 
گرفته شده یا کسانی که این پیشنهاد را پذیرفته اند مشخص 
نیست، منطقی است که تعدادی این کار را انجام داده باشند.

انسان زدایی از فلسطینیان 
انتشار اطلاعات نادرست در مورد نسل کشی غزه شامل 

چندین شکل رایج از این شیوه بود: 
  عکس ها و ویدئوهای دستکاری شده

  انتشار ادعاهای دروغین
  گزارش های خبری جعلی

  استفاده مجدد از محتوای قدیمی
  ساخت و انتشار محتوای ساختگی و روایت های احساسی

  ایجاد حساب های جعلی و روبات ها

بخش قابل توجهی از بودجه عمومی آمریکا در قسمت های غیرضروری و عجیب هزینه می شود

هنوز هستند کسانی که حیف و میل 

بودجه و منابع ملی را ویژگی کشورهای 
جهان سوم و به اصطلاح توسعه نیافته 
می دانند، اما دونالد ترامپ که به تازگی 
دومین دوره ریاست جمهوری خود را در 
کاخ سفید آغاز کرده است، خط بطلانی 

بر همه ادعاهایی کشیده که آمریکا را 
قبله آمال نظم و انضباط اقتصادی و مالی 
می دانند. ترامپ در جریان حضور اخیر 
خود در کنگره با انتقاد از حیف و میل 
بودجه عمومی آمریکا، اعتراف کرد که 

بودجه عمومی این کشور صرف برخی 
اموری می شود که حتی گفتن آن هم 
خنده دار است. این گزارش به حیف و 
میل بودجه عمومی آمریکا در برخی امور 

عجیب و غریب پرداخته است.

افشایبودجههایعجیبدرکنگره
  ترامپ در جریان سخنان خود با اعتراف به حیف 
و میل بودجه عمومی در آمریکا، برخی بودجه های 

عجیب در دولت  پیشین آمریکا را نام برده است:
  ۸ میلیون دلار:   بودجه برای ترویج همجنس گرایی 
در کشور آفریقایی لسوتو در دولت بایدن، کشوری که 

ترامپ گفته بسیاری حتی نام آن را هم نشنیده  اند.
 ۸ میلیون دلار: بودجه دولت پیشین آمریکا برای 
ایجاد موش  های تراجنسیتی )بودجه قطع شده در 

دولت ترامپ(.
 ۳۲میلیون دلار: برای تبلیغ ارزش های چپ گرا در 

جمهوری مولداوی.
 ۶0میلیون دلار: بودجه مصوب برای توانمندسازی 

آفریقایی ها-کلمبیایی ها در آمریکای مرکزی.
 40میلیون دلار: بودجه مصوب برای مهاجران 

کم تحرک.

گزارشنمایندهکنگرهازهدردادنبودجهها

حیفومیلهایسرسامآور
گزارش دیگری نیز در دست است که نشان 
می دهد، برخی ردیف بودجه های دولت 
آمریکا برای اهدافی است که واقعا ضرورت 

آنها زیر سؤال است:
نگهداری  بودجه  دلار:  ۱0میلیارد 
ساختمان های دولتی خالی و نیمه خالی در 

سطح فدرال.
۳00هزار دلار: بودجه مصوب برای کمک به 

گروه های رصد پرندگان.
۲0میلیون دلار: ابتکارعمل وزارت کشاورزی 
آمریکا برای گسترش استفاده از کودها در 

پاکستان، ویتنام، کلمبیا و برزیل.
۳۶5هزار دلار: بودجه مصوب دولت 
فدرال برای ترویج نمایش های سیرک ها در 

پارک های شهر.

بودجههاییبرایولخرجیهایترامپ 
ترامپ نیز در ولخرجی یدطولایی دارد و در دوره گذشته 
ریاست جمهوری اش با یکسری حیف و میل های بودجه 
انتقادات زیادی را برانگیخت. وب سایت پولیتیکو در گزارشی 
عجیب ترین حیف و میل های بودجه توسط دولت ترامپ را 

مورد اشاره قرار داده است:
۸00.9میلیون دلار: رنگ آمیزی جدید هواپیمای 
اختصاصی ریاست جمهوری آمریکا موسوم به هواپیمای 

»ایرفورس وان«
۳.4میلیون دلار: هزینه اقامت محافظان ریاست جمهوری در 
سفرهای ترامپ به ویلای خصوصی او در پالم بیچ در سال 2۰۱9

هزینهعجیبدرخارجازمرزها
در گزارشی که یک وبگاه در لاس وگاس آمریکا منتشر 
کرده، به هزینه های کلان آمریکا در خارج از مرزهای این 
کشور اشاره شده و بسیاری از این هزینه ها را غیرضروری 

دانسته است:
۱5۶میلیارد دلار: هزینه سالانه آمریکا برای حفظ 

۸۰۰پایگاه نظامی در ۸۰کشور جهان

پولمالیاتدهندگانآمریکاییسرازکجادرمیآورد؟
گزارش دیگری در دست است که مؤسسه کاتو به عنوان یک سازمان تحقیقاتی در 
حوزه سیاست عمومی آن را تهیه کرده است. این مؤسسه در گزارش خود با عنوان 
»پروژه های احمقانه غیرضروری« هشدار داده که بخش قابل توجهی از بودجه 
دولت آمریکا که از مالیات شهروندان تامین می شود، صرف برخی هزینه  هایی 
می شود که در عمل بدون نتیجه و دستاورد خاصی هستند. این گزارش مفصل 
برخی از حیف و میل های بودجه عمومی آمریکا را در موارد ذیل عنوان کرده است:

 ۱.5میلیون دلار: بودجه برای توسعه یک بازی گوشی هوشمند جهت کمک 
به والدین کودکانی که عادت های بدغذایی دارند.

۳۸7هزار دلار: برای ارائه ماساژ سوئدی به خرگوش ها.
۳7۱هزار دلار: برای تحقیقات درباره اینکه مادران سگ های شان را بیشتر 

دوست دارند یا فرزندان شان را؟
۸5۶هزار دلار: برای آموزش 3 شیر کوهی برای استفاده از تردمیل در یک 

طرح تحقیقاتی.
 ۱.4میلیون دلار: برای ساخت یک هتل مجلل در کارولینای شمالی در 

مجاورت 5۰هتل موجود در منطقه.

در سال 2۰۱۷، سناتور »جف فلیک« از ایالت آریزونا 
فهرستی از عجیب ترین موارد هدررفتن بودجه های 
عمومی دولت فدرال را که می توانست در موارد و اهداف 
مهم تری هزینه شود، در گزارشی به کنگره اعلام کرد و علت 
هدررفتن این بودجه ها را عدم نظارت و بازرسی کافی بر 

عملکرد دولت توسط نمایندگان کنگره اعلام کرد:
5۶0هزار دلار: بودجه مصوب برای وادار کردن ماهی ها به 
ورزش تا حد خستگی روی تردمیل. این بودجه به مؤسسه 
اقیانوس شناسی اسکریپس در سن دیگو اختصاص یافته 

بود.
۱50هزار دلار: برای ساخت خانه های عروسکی تزئین شده 
با شیرینی و مقاوم در برابر لرزش و زلزله از طریق مؤسسه 

خدمات موزه و کتابخانه.
۳00هزار دلار: برای یک طرح تحقیقاتی که به دنبال پاسخ 
به این پرسش بود که آیا بازی زنان با عروسک های باربی 
به آنها این امکان را خواهد داد که چهره دیگران را بهتر 

تشخیص دهند یا خیر؟
5میلیون دلار: برای انجام تحقیقی پیرامون عادات 
لذت بخش دانشجویان توسط مؤسسه ملی سوء مصرف 

الکل.

۱.۱میلیون دلار: بودجه برای انجام تحقیقات ناسا درباره 
واکنش ادیان و گروه های مذهبی به موجودات فرازمینی.

۸۸0هزار دلار: برای انجام تحقیقات درباره تأثیر گرم شدن 
کره زمین بر شراب در فرانسه.

 ۳.5میلیون دلار: با هدف تحقیقات پیرامون اینکه چرا 
نیمی از آمریکایی ها از دندان پزشک می ترسند؟

۸۱7هزار دلار: برای انجام تحقیقات پیرامون آب دهان 
میمون.

450هزار دلار: بودجه برای تحقیقات درباره آواز خواندن 
دایناسورها.
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سهام

بازار

فرآیند واریز سود سهام عدالت ۱۴۰۲

 سازمان بورس و اوراق بهادار در امور سهام عدالت اعلام کرد: 
واریز سود سهام عدالت برای عملکرد سال 1402قطعی و فرآیند 
آن آغاز شده است و مشمولان برای دریافت سود تنها از طریق 
شماره شبای ثبت شده در سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
)سجام(، Sejam.ir اقدام کنند.  شرکت هایی که بخشی از سهام 
آنها در قالب سهام عدالت قرار دارد، پس از برگزاری مجمع، 
درصورتی که سودی را تقسیم کنند، طبق برنامه ریزی، این سود 
را به حساب سهامداران عدالت واریز می کنند.  49میلیون ایرانی 
دارای سهام عدالت هستند و سود آنها باید با تصمیم شورای عالی 
بورس واریز شود.  مشمولان سهام عدالت نیازی به مراجعه به 
سایت های غیرمعتبر ندارند و   از کلیک روی لینک های ناشناس 
خودداری کنند. واریز سود تنها به شماره شبای بانکی ثبت شده 
مشمولان در سامانه سجام صورت می گیرد. برای پیگیری 
عدم واریز سود سهام عدالت، می توان تا   بیستم اسفندماه 
سال جاری با مراجعه به سامانه سهام عدالت سجام و واردکردن 
کد ملی، وضعیت خود را بررسی کرد. درصورتی که اطلاعات فرد 
ناقص باشد، با توجه به اعلام قبلی می توان آنها را اصلاح کرد. 
سازمان بورس و اوراق بهادار برای متقاضیان هیچ پیامکی در این 
خصوص ارسال نمی کند و افرادی که طبق روال، دریافت کننده 
سود سهام هستند این سود را دریافت خواهند کرد و هرنوع 

پیامک در این خصوص جعلی است.

 خبری از گرانی لبنیات
 در نوروز نیست

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی در مورد وضعیت بازار لبنیات 
در ایام نوروز، تصریح کرد: شرایط کنونی بازار کشش افزایش 
مجدد قیمت را ندارد، بنابراین برای ایام نوروز و  ماه رمضان افزایش 
قیمت درنظر گرفته نشده است.  علی احسان ظفری، تأکید کرد: 
هرگونه افزایش قیمت بیش از 2۵ درصد نسبت به خرداد سال 
گذشته، تخلف محسوب می شود. به گفته وی در حال حاضر 
فقط ۳۸0 واحد لبنیاتی با کمتر از ۵0 درصد ظرفیت در حال 
فعالیت هستند، درحالی که پیش از اجرای هدفمندی یارانه ها و 
حذف یارانه شیر، تعداد این واحدها به 1200 کارخانه می رسید. 
ظفری همچنین از کاهش 20 تا ۳0 درصدی صادرات محصولات 
لبنی نسبت به سال گذشته خبر داد و اظهار داشت: بخش عمده 
شیرخام کشور پس از تبدیل به پودر شیرخشک به بازارهای هدف 
صادر می شود. وی با اشاره به افت تولید برخی محصولات لبنی، 
افزود: به  جز کره و پودر شیرخشک، تولید سایر محصولات لبنی 
نسبت به سال گذشته 10 تا 1۵ درصد کاهش یافته که مهم ترین 
دلیل آن، نوسان قیمت ها و کاهش قدرت خرید خانوار است. 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی سرانه مصرف لبنیات در 
کشور را کمتر از ۵0 کیلوگرم اعلام کرد و هشدار داد که افزایش 

مجدد قیمت می تواند این رقم را باز هم کاهش دهد.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 ۳ میلیارد بشکه نفت به ظرفیت ذخایر ایران اضافه شد. قیمت روز این میزان نفت 
بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار است و با این پول می شود هزینه توسعه ۲۰ منطقه مشابه 
سواحل مکران را تأمین کرد.ازسال گذشته  عملیات کشف اتصال ۲ میدان نفتی کشور 

در عمق ۵۰۰۰ متری شروع شده  است .

 عطا ءالله هاشمی، رئیس بنیاد گندم کاران ایران با تأکید بر اینکه کشاورزان با 
ریسک های متعددی ازجمله بلایای طبیعی مواجه هستند، گفت: برای پوشش بیمه ای 
کل زیربخش های کشاورزی به ۴۶ هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است که سهم دولت 

حدود ۳۶ همت است. 

۲۰۰
میلیارد دلار 

۴۶
همت

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

فائو: قیمت جهانی مواد غذایی افزایش یافت
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو(، اعلام 
کرد که شاخص قیمت جهانی کالاهای غذایی در فوریه، 
به دلیل افزایش قیمت شکر، لبنیات و روغن نباتی 
افزایش یافت. شاخص قیمت مواد غذایی فائو  است 
تغییرات ماهانه قیمت های بین المللی کالاهای غذایی 

در سطح جهان را دنبال می کند.

مدیرعامل اتحادیه ماهیان سردآبی از 
کاهش ۱۰ تا ۱۲ هزارتنی تولید قزل آلا 
نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: 
برآوردها حاکی از آن است که امسال 
مجموع تولید به ۱۳۵ تا ۱۴۰ هزارتن برسد.

علیرضا محمدی دانیالی، عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: حذف 
ارز نیمایی و جایگزینی آن با ارز بازار توافقی 
قیمت مواداولیه تولید را بالا برده و در این 
شرایط تولیدکنندگان لوازم خانگی چاره ای 

جز تعدیل قیمت ها ندارند.

سرپرست بهینه سازی مصرف انرژی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: اکنون 
صنعت پتروشیمی ۵۰ میلیون مترمکعب 
کمبود گاز دارد و اگر این گاز تامین شود 
روزانه حدود ۱۰ همت   درآمد کشور افزایش 

پیدا می کند.

مهدی یوسف خانی، دبیر انجمن 
کشتارگاه ها و صنایع بسته بندی طیور 
گفت: در حال حاضر عرضه مرغ با نرخ 
مصوب در حال انجام  و   این اساس تعادل در 

بازار برقرار است. 

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و 
پولشویی   شناسایی فرار مالیاتی ۷۷ میلیارد 
تومانی از یک واحد تولید مواد سیلیکونی 
خبرداد  و گفت: مالیات سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ 

از مودی مطالبه شده و در مرحله وصول است.

کارشناسان معتقدند ایران با پیوستن به 
بانک توسعه جدید بریکس، گامی مهم در 
مسیر کاهش وابستگی به نظام مالی غرب 
و تامین مالی پروژه های زیرساختی خود 

برداشته است.

احتمال برگزاری جلسه شورای عالی کار در هفته جاری
اسعد صالحی، نماینده کارگران در شورای عالی کار از 
احتمال برگزاری جلسه شورای عالی کار در هفته جاری 
خبر داد و گفت: تا کنون دعوتی از سوی وزارت کار صورت 
نگرفته است اما پیش بینی می کنم که جلسه شورای عالی 
کار این هفته برگزار شود.اگر این هفته برگزار نشود، هفته 
بعد به صورت چند جلسه پشت سر هم برگزار می شود تا 

مزد تعیین تکلیف شود.

قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار 
جهانی کاهش یافت، اما با کمک تقاضا برای 
دارایی امن و گزارش اشتغال ضعیف تر از 
حد مطلوب آمریکا در فوریه، شاهد افزایش 

هفتگی بود.  

چین تعرفه هایی را بر محصولات کشاورزی و 
غذایی کانادا به ارزش ۲.۶ میلیارد دلار تعیین 
کرد. این تعرفه ها به تلافی عوارضی اعمال شد 
که کانادا در اکتبر، بر خودروهای برقی تولید 
چین و محصولات فولادی و آلومینیومی 

وضع کرد.

معاون نخست وزیر روسیه، اعلام کرد 
گروه اوپک پلاس با افزایش تولید نفت 
از آوریل موافقت کرده است اما اگر بازار 
نامتوازن باشد، ممکن است. این تصمیم 

را معکوس کند. 

بانک مرکزی چین در فوریه، همزمان با 
صعود قیمت طلا به بالاترین حد خود، 
ذخایر طلایش را برای چهارمین ماه افزایش 
داد. طلای نگهداری شده توسط بانک خلق 
چین )PBOC( در  ماه میلادی گذشته، 

۰.۱۶ میلیون اونس افزایش یافت. 

پرونده شکایت سهامداران علیه بوئینگ 
بر سر انفجار پنل کابین میانی بوئینگ 
۷۳۷ مکس ۹ شرکت هواپیمایی آلاسکا 

در دستور کار قرار گرفت. 

اخیرا بخشنامه سازمان مالیاتی در مورد لغو معافیت مالیاتی 
مزایای همراه حقوق کارکنان دولت و بخش خصوصی حاشیه 
جدی در فضای رسانه کشور ایجاد کرده است. سازمان مالیاتی با 
انتشار توضیحاتی اعلام کرد که برداشت ها از این نامه، اشتباه است و قرار نیست 
معافیت های مالیاتی حقوق بگیران کمتر شود. اما گویا براساس مصوبات بودجه، طی 
سال جاری و سال آینده تمام آیتم های حقوق کارمندان و کارگران، مشمول مالیات 
خواهد بود. به تازگی معاون حقوقی و فنی مالیاتی سازمان امور مالیاتی طی نامه ای 
اعلام کرد: مطابق بند »ث« تبصره 1۵قانون بودجه سال140۳ کل کشور مجموع 
حقوق دریافتی کارکنان بخش های دولتی و غیردولتی از قبیل حقوق، مزایا، مقرری، 
حق شغل، حق شاغل، فوق العاده ها، اضافه کار، حق الزحمه، حق مشاوره، حق حضور 
در جلسات، پاداش، حق التدریس، حق پژوهش، کارانه مستمر و غیرمستمر اعم از 
نقدی و غیرنقدی از یک یا چند منبع در بخش های دولتی و غیردولتی از کارفرمای 
اصلی یا غیراصلی مشمول مالیات می شود. حالا بررسی بودجه 1404 نشان می دهد 
در تبصره1 قانون بودجه مفاد این بند تکرار شده است و عملا در سال آینده نیز مزایا 
مشمول مالیات خواهد بود. در سال 1404، مجموع پرداختی به کارکنان دولتی 
و غیردولتی تحت هر عنوان از قبیل حقوق و مزایا، مقرری یا مزد، حق شغل، حق 
شاغل، حق الزحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش و کارانه اعم از 
مستمر یا غیرمستمر که به صورت نقدی و غیرنقدی، از یک یا چند منبع، در بخش 
دولتی و یا غیردولتی، چه از کارفرمای اصلی و یا غیراصلی )موضوع تبصره  1  ماده ۸6  
قانون مالیات های مستقیم( باشد پس از کسر معافیت های مصرح در قوانین، به شرح 
زیر مشمول مالیات بر درآمد حقوق است: سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع 
ماده  ۸4  قانون مالیات های مستقیم در سال 1404 مبلغ 2میلیارد و ۸۸0میلیون 

)2.۸۸0.000.000( ریال تعیین می شود.

خطر مهاجرت گاز ایران
ایران و قطر به عنوان صاحبان میدان گازی در پارس  جنوبی رقابت سنگینی برای برداشت 
بیشتر از ذخایر دارند و در حال حاضر ایران دست برتر را دارد، اما وزیر نفت می گوید: قطر از 
چند سال قبل با سفارش گذاری برای تهیه سکوهای مورد نیاز و توربوکمپرسورها به سمت 
فشارافزایی حرکت کرده و طی ۳سال آینده امکان فشارافزایی را فراهم می کند که نه تنها 
ضریب تولیدشان بالا می رود، بلکه بخشی از گاز بخش ایرانی نیز به دلیل اختلاف فشار به سمت 
قطر می رود. افزون بر خطر مهاجرت گاز سهم ایران به سمت قطر، برآورد وزارت نفت ایران 
این است که درصورت عدم فشارافزایی، سالانه 42میلیون مترمکعب گاز تولیدی ایران معادل 
1.۵فاز پارس  جنوبی تا سال 140۸کم خواهد شد که نه تنها بحران گاز را تشدید می کند، بلکه 
زنگ خطری برای تولید بنزین در پالایشگاه ستاره خلیج فارس خواهد بود، چرا که میعانات 
گازی تولیدی در پارس جنوبی به عنوان خوراک پالایشگاه یادشده صرف تولید بنزین می شود.

نیاز ۱۹میلیارد دلاری صنعت گاز
وزیر نفت با اعلام اینکه برای رسیدن به تولید روزانه یک میلیارد 
و ۳40 میلیون مترمکعب گاز در طول 4 سال پیش رو به طور 
متوسط سالانه به 19 میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز داریم، بیان 
کرد: در اجرای طرح فشارافزایی پارس  جنوبی نباید لحظه ای 
درنگ کرد. وزیر نفت امضای این قرارداد را تولدی دیگر در میدان 
گازی پارس  جنوبی خواند و اعلام کرد: براساس قانون برنامه 
هفتم توسعه، در ۵سال آینده باید تولید گاز ایران به یک میلیارد 

و ۳40میلیون مترمکعب برسد که نیاز به سالانه 19میلیارد دلار 
سرمایه  دارد و همزمان باید طرح های نگهداشت توان تولید را 
هم اجرا کرد تا از افت تولید پیشگیری شود. پاک نژاد اظهار کرد: 
مجموعه طرح های توسعه و نگهداشت توان تولید به سرمایه گذاری 
حدود ۷۵ میلیارد دلار نیاز دارد که حدود ۵۳ میلیارد دلار آن 
مربوط به توسعه میدان های گازی جدید و 22 میلیارد دلار مابقی 
مربوط به طرح های نگهداشت توان تولید ازجمله طرح فشارافزایی 

پارس  جنوبی است.

جزئیاتقراردادفشارافزاییپارسجنوبی

پیمانکار: پتروپارس
ارزش قرارداد: 2.4 میلیارد دلار هاب1

پیمانکار: مهندسی و ساختمان صنایع نفت 
ارزش قرارداد: 2.4میلیارد دلار هاب2

پیمانکار: قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا
ارزش قرارداد: 2.5میلیارد دلار هاب3

پیمانکار: گروه مپنا
ارزش قرارداد: 2.4میلیارد دلار هاب4

پیمانکار: مهندسی و ساختمان صنایع نفت
ارزش قرارداد: 2.4میلیارد دلار هاب5

پیمانکار: قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا
ارزش قرارداد: 2.4میلیارد دلار هاب6

پیمانکار: شرکت پتروپارس
ارزش قرارداد: 2.4میلیارد دلار هاب7

ارزش کل قرارداد 
16.8میلیارددلار

طول خطوط لوله دریایی 
600کیلومتر

زمان بهره برداری از فاز نخست 
پایان1407

وزن تاسیسات و سکوها 
420.000تن

سهم ساخت داخل 
70درصد

پیش بینی درآمد قرارداد
780.000.000.000دلار

 اشتغال مستقیم
17هزارنفر

اشتغال غیرمستقیم
50هزارنفر

سکوهای نصب شده

وزن سکوها

تعداد چاه ها

طول خطوط لوله در دریا تا خشکی

38سکو

200.000تن
364حلقه
3200کیلومتر

7
درصد

ذخایر 
گاز دنیا

ذخایر
 گاز ایران

تولید 
گاز ایران

تولید
 بنزین ایران

چونوچرایمالیاتحقوقبگیران

خبر

۲سکو
 برای تولید 

۲سکوبرق
 جهت اقامت

۲سکو ویژه 
کمپر سورها

نصب 
۶سکو 

 روی 7هاب

قرارداد ۱۷میلیارد دلاری فشارافزایی 
میدان گازی پارس جنوبی برای نجات 
ایران از بحران ناترازی گاز  و بنزین در 
حضور مسعود پزشکیان به امضا رسید. 
سرمایه مورد نیاز قرار است از سوی صندوق 
توسعه ملی  تامین شود و شرکت های ایرانی 
مسئولیت اجرای این قرارداد بزرگ را 

بر عهده دارند. به گزارش همشهری، دیروز 
در حالی قرارداد فشارافزایی پارس  جنوبی 
در حضور رئیس جمهور امضا شد که کشور 
ایران به عنوان دومین دارنده منابع گازی 
جهان، با بحران ناترازی گاز  در فصل گرما 
مواجه شده و پیش بینی می شود با اجرایی 
شدن این قرارداد دست کم برای چندسال 
کشور از بحران گازی رهایی یابد. البته 
محسن پاک نژاد، وزیر نفت ایران فاش کرد 
که برای توسعه صنعت گاز ایران به سالانه 

۱۹میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است و در 
اجرای طرح فشارافزایی گاز نباید لحظه ای 
درنگ کرد. طرح فشارافزایی میدان گازی 
پارس  جنوبی قرار است در ۷هاب به ارزش 
۱۶میلیارد و ۸۶۴میلیون و ۸۰۰هزار دلار 
توسط ۴پیمانکار ایرانی شامل قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا، گروه مپنا، شرکت 
مهندسی و ساختمان صنایع نفت )اویک( 
و پتروپارس اجرا شود. ایران در تلاش است 
با این سرمایه گذاری سنگین از محل منابع 

توسعه ملی، به سال ها توقف سرمایه گذاری  
شرکت های بین المللی برای فشارافزایی در 
میدان گازی پارس  جنوبی به سبب تحریم ها 
پایان دهد. البته اجرایی شدن این قرارداد به 
زمان تصویب مسیر تامین مالی آن بستگی 
دارد و وزارت نفت امیدوار است با حمایت 
رئیس جمهور مرحله تنفیذ و نهایی شدن 
تامین مالی از مسیر صندوق توسعه ملی 
سریع تر در شورای اقتصاد به تصویب برسد 

تا هرچه زودتر کار شروع شود.

17میلیارددلاربرایفرارازبحران
صندوق توسعه ملی، سرمایه فشار افزایی پارس  جنوبی را تامین می کند

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

75
درصد

جایگاه
پارسجنوبی

50
درصد

40
درصد
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

22کشته در یک درگیری مرگبار

در جریان درگیری مسلحانه باندهای جنایتکار در اکوادور 22نفر 
کشته شدند. به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، 
پنجشنبه گذشته پلیس اکوادور در جریان یک درگیری مسلحانه 
در شهر بندری گوایاکیل قرار گرفت. این درگیری بین باند مخوف 
قاچاق مواد  مخدر معروف به »نارکو« و گروه های رقیبشان به 
نام باند »لوس تایگرونس« رخ داده بود. تیم های ضربتی پلیس 
به سرعت راهی محل حادثه شدند. بررسی ها نشان داد که این 
دو گروه تبهکار بر سر مناطق تحت کنترل خود و قلمرو شان در 
شهر با هم درگیر شده بودند. در این درگیری چندین خانه هدف 
حملات اعضای هر دو باند قرار گرفت و چند نفر در این خانه ها 
کشته شدند. همچنین چند زن نیز در پیاده رو مورد اصابت گلوله 
قرار گرفته و کشته شدند. به گفته پلیس در این درگیری 22نفر 
بر اثر تیراندازی به قتل رسیدند و تحقیقات برای دستگیری 

سردسته های هر دو باند آغاز شده است.

قاتل آمریکایی تیرباران شد
تیرباران مردی که 24سال پیش، پدر و مادر نامزد خود را با 
ضربات چوب بیسبال به قتل رسانده بود، از دیگر اخبار رسانه های 
دنیا در روز گذشته بود. به گزارش سی بی اس، برد سیگمون در 
سال 2001پدر و مادر نامزد خود را با ضربات چوب بیسبال در 
شهر گرینویل در کارولینای جنوبی به قتل رساند. او بعد از قتل 
آنها نامزدش را ربود و به بیرون شهر برد تا او را به ضرب گلوله به 
قتل برساند، اما دختر جوان موفق شد از دست وی فرار کند. مرد 
جنایتکار دستگیر شد و دادگاه او را به اعدام محکوم کرد. با این 
حال وی سال ها در زندان بود تا اینکه قرار شد حکم اعدام وی اجرا 
شود. مرد جنایتکار اما درخواست کرد که حکم او از طریق جوخه 
اعدام انجام شود. طبق قوانین آمریکا، فرد اعدامی می تواند روش 
اجرای حکم را انتخاب کند که با درخواست این مرد، او حدود 
ساعت 6بعداز ظهر روز جمعه، در زندان کارولینای جنوبی 
 درحالی که کلاهی روی سرش داشت، به صندلی بسته شد و

 3 مرد مسلح به او شلیک کردند و حکم اعدام اجرا شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

صلح و سازش کار من است

صلح یار بیجاری که از 5سال قبل تلاشش را برای ایجاد صلح و 
سازش در پرونده های قضایی آغاز کرده ماهانه باعث ایجاد صلح 
و سازش در 25پرونده می شود. به گزارش همشهری، عطاءالله 
میرزایی، 50ساله و دارای مدرک لیسانس حقوق خصوصی 
است و از 5 سال قبل به عنوان صلح یار در شهرستان بیجار 
استان کردستان مشغول به فعالیت است. او در این مدت موفق 
به ایجاد صلح در پرونده های زیادی شده است. او درباره اینکه 
چطور وارد این کار شد می گوید: به دلیل اینکه در برقراری ارتباط 
با مردم دارای تجربه خوبی بودم و شناخت کافی از مسائل حقوقی 
داشتم، رئیس کل دادگستری اسبق بیجار به من پیشنهاد دادند 
تا به عنوان صلح یار در شورای حل اختلاف فعالیت کنم و من 
هم قبول کردم. او درباره دستاوردهایش در این مدت می گوید: 
در حال حاضر 5 صلح یار در شورای حل اختلاف بیجار مشغول 
به فعالیت هستند و ماهانه حدود 25 پرونده را به صلح و سازش 
ختم می کنیم. در این منطقه پرونده قصاص بسیار کم است و برای 
کسب رضایت اولیای دم همین تعداد اندک اقدامات بسیاری را 
انجام داده ایم و در اغلب موارد به نتایج خوبی رسیده ایم. با وجود 
این موضوع بیشتر پرونده هایی که به آن رسیدگی می کنیم: 
اختلاف در تقسیم ارث، اختلافات ملکی و اختلافات میان زوجین 
اعم از طلاق، حضانت، نفقه، مهریه یا تقسیم اموال، اختلافات 
مالی و قصاص است. اگر پرونده ها در ابتدای کار به صلح یاران 
ارجاع شود روند رسیدگی با سرعت بیشتری ادامه پیدا می کند 
و از اطاله دادرسی جلوگیری می شود. میرزایی می گوید: بیجار 
دارای روستا های زیادی است که برای رفع اختلاف پرونده های 
تشکیل شده با حضور در روستا ها حداقل 10 جلسه صلح و سازش 
برقرار می کنیم تا با وساطت و پادرمیانی سریع تر صلح بین طرفین 
دعوا ایجاد شود. حتی گاهی مواقع برای اینکه به نتیجه مطلوبی 
دست پیدا کنیم از ریش سفیدان روستا ها کمک می گیریم و همه 
تلاش مان این است که پرونده ها در نهایت به صلح وسازش منجر 

شود و حالا 5سالی می شود که صلح وسازش کار من است.

شهادت افسر پلیس در درگیری با دزدان مسلح 

تلاش پزشکان برای نجات مردی که قربانی 
حمله هولناک پلنگ گرسنه شده بود پس از 
چند روز نتیجه داد و این مرد از خطر مرگ 

گریخت.
به گزارش همشهری، حادثه حمله پلنگ گرسنه 
به مرد روستایی صبح یکی از آخرین روزهای 
بهمن ماه رخ داد. آن روز محمدکریم کریمی، 
مرد 70ساله ساکن روستای طاله الموت برای 
سرکشی به گوسفندانش وارد طویله شد که 
ناگهان هدف حمله یک قلاده پلنگ قرار گرفت.

علی کریمی، پسر این مرد در گفت وگو با 
همشهری می گوید: چون فصل زایمان 
گوسفندان است، پدرم صبح زود برای 
سرکشی به گوسفندان، به طویله رفت. آن روز 
شرایط طویله کمی عجیب بود. هیچ صدایی 
از گوسفندان به گوش نمی رسید و همه جا 
کاملا ساکت بود. با این حال پدرم به تصور اینکه 
گوسفندها آرام گرفته اند، در طویله را باز کرد 

و وارد شد که ناگهان حیوانی به او حمله کرد.
او ادامه می دهد: همان لحظه پدرم متوجه شد 
که مورد حمله پلنگ قرار گرفته است. پلنگ 

گرسنه برای شکار وارد طویله شده بود و با دیدن 
پدرم به او حمله کرد و با چنگال های تیزش مدام 
به او ضربه می زد. پدرم هم برای نجات جانش به 
جدال با او پرداخت اما پلنگ مدام به سر و گردن 
و صورت پدرم ضربه می زد و همین امر باعث شد 

که پدرم لحظاتی روی زمین بیفتد.

فرار پلنگ 

پیرمرد روستایی می دانست که اگر مقاومت 
کند، پلنگ جانش را خواهد گرفت. به همین 

دلیل وقتی روی زمین افتاد، خودش را به مردن 
زد و پلنگ وقتی دید که او حرکت نمی کند، 

رهایش کرد و از طویله گریخت.
پسر این مرد ادامه می دهد: بعد از فرار پلنگ، 
پدرم همه توانش را جمع کرد و با سر و صورت 
زخمی خودش را به خانه پسرعمویم که 
همسایه شان است، رساند. پسرعمویم با دیدن 
وضعیت وحشتناک او، بلافاصله با اورژانس 
تماس گرفت و همزمان نیسانش را روشن 
کرد و پدرم را به داخل ماشین منتقل کرد تا او 
را به پایین الموت، یعني جایی ببرد که بالگرد 

اورژانس بتواند فرود بیاید.
وی ادامه می دهد: پدرم یک روز در بیمارستان 
قزوین ماند اما با توجه به زخم های عمیق 
و وخامت حالش او را به بیمارستان تهران 
منتقل کردند. پدرم در بیمارستان تهران از 
ناحیه چشم و بینی و فک و صورت مورد عمل 
جراحی قرار گرفت و با تلاش پزشکان از خطر 
مرگ گریخت. او حدود 19روز در بیمارستان 
بستری بود و تحت معالجه قرار داشت و حالا 
2عمل دیگر هم باید در فروردین و اردیبهشت 

انجام دهد.
وی می گوید: بعد از اینکه خیال مان از پدرم 
راحت شد، متوجه شدیم که پلنگ 40گوسفند 
را مورد حمله قرار داده و آنها را کشته است. 
کارشناسان محیط زیست که برای بازرسی به 
خانه پدرم رفته بودند، متوجه شدند که پلنگ 
در نیمه های شب از دریچه طویله وارد شده و 
وقتی می خواسته یک گوسفند را با خود بیرون 
ببرد، در طویله گیر کرده است. حیوان وقتی 
خود را در اسارت دیده به جان گوسفندان 
افتاده و آنها را خفه کرده و کشته است. صبح 
هم که پدرم وارد طویله شده برای اینکه فرار 
کند، به پدرم حمله کرده و در نهایت از در 

گریخته است.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

پیرمرد روستایی برای فرار از حمله پلنگ، خودش را به مردن زد

نجات معجزه آسا از حمله پلنگ گرسنهنجات معجزه آسا از حمله پلنگ گرسنه

واژگونی اتوبوس در آزادراه تهران- قم 
واژگونی اتوبوسی در آزادراه تهران- قم موجب مصدومیت 6سرنشین آن شد. این حادثه ساعت 15دیروز -شنبه-

اتفاق افتاد و به دنبال آن گروه های امداد و نجات راهی محل حادثه شدند. به گفته سخنگوی آتش نشانی تهران، 
اتوبوس سرویس یکی از کارخانجات صنعتی بود که هر 6 نفر سرنشین آن مصدوم و به مرکز درمانی منتقل شدند.

بانوی 70ساله، فرشته نجات 3بیمار شد
 خانواده زنی که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدن او را به 3بیمار نیازمند اهدا کردند. این بیمار مرگ مغزی 
70ساله که عصمت رنجبر نام داشت، چند روز قبل در بیمارستان قائم مشهد دچار مرگ مغزی شد و با موافقت 

خانواده اش روز گذشته به بیمارستان منتصریه منتقل و قرنیه ها و بخشی از پوستش به بیماران اهدا شد.
حادثه

اهدای عضو

لوازم آرایشی تقلبی در شرق تهران تولید می شد

»عرضه معروف ترین برند های لوازم آرایشی 
اورژینال«؛ این وعده ای بود که زن شیاد در 
صفحه اینستاگرام به مشتریانش می داد اما با 
کشیده شدن پای پلیس به ماجرا معلوم شد که 
همه لوازم آرایش به ظاهر خارجی، در کارگاهی 
در شرق تهران تولید می شود و تقلبی است. به 
گزارش همشهری، مدتی قبل به پلیس آگاهی 
خبر رسید که در ساختمانی در حوالی بزرگراه 
شهید سلیمانی، رفت وآمدهای مشکوکی انجام 
می شود و به احتمال زیاد آنجا به کارگاهی 
غیرمجاز برای تولید لوازم بهداشتی تبدیل شده 

است. در این شرایط گروهی از کارآگاهان 
اداره سیزدهم پلیس آگاهی این محل 
را تحت نظر گرفتند. رفت وآمدها به 
آنجا، خبرهای اولیه را تأیید می کرد. 
بسته های بزرگ که حامل مواداولیه 
بود وارد این ساختمان می شد و در 
ادامه ده ها پیک موتوری بسته های 
کوچک را که حامل لوازم آرایشی 

بود از آنجا تحویل گرفته و به دست 

مشتریان می رساندند. ادامه بررسی ها حاکی از 
این بود که گرداننده این کارگاه زن جوانی است 
که صفحه پر بازدیدی در اینستاگرام دارد که در 
آن انواع محصولات آرایشی و بهداشتی را تبلیغ 
کرده و مدعی است که این محصولات خارجی 
است و از این طریق مشتریان زیادی به دست 
آورده و با فروش محصولات تقلبی به آنها به 
درآمد کلانی رسیده است. در این شرایط بود که 
عملیات آغاز شد و کارآگاهان به همراه نماینده 
معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی وارد این کارگاه شدند و ابعاد 
بیشتری از فعالیت غیرقانونی در آنجا برای شان 
روشن شد. سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ در این باره گفت:  
در این عملیات، مقادیر زیادی محصولات 
پوستی و مراقبت از زیبایی، دستگاه های تولید و 
بسته بندی، مواداولیه، برچسب ها، هولوگرام ها و 
قوطی های خالی کشف شد. بررسی ها نشان داد 
که این محصولات در شرایط کاملا غیربهداشتی 
تولید و عرضه می شود. وی ادامه داد:  به این 
ترتیب 5نفر فعال در کارگاه بازداشت و اموال 
کشف شده به نمایندگان معاونت غذا و 
داروی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
تحویل داده شد. در جریان تحقیقات، 
متهم اصلی ضمن اقرار به جعل برند، 
گفت فرمول تولید محصولات را خودش 
ابداع کرده است. به گفته وی متهمان با 
قرار قانونی در بازداشت به سر می برند 
و تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه 

دارد.

درگیری مأموران پلیس آگاهی ایرانشهر با دزدان 
مسلح منجر به شهادت یک افسر پلیس و زخمی شدن 

مأموری دیگر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه جمعه 
گذشته رخ داد. آن شب تیمی از مأموران پلیس آگاهی 
شهرستان ایرانشهر در استان سیستان و بلوچستان، 

هنگام گشتزنی در بلوار معلم این شهر با سارقانی 
موتورسوار روبه رو شدند و زمانی که قصد دستگیری 
آنها را داشتند، سارقان مسلح شروع به تیراندازی 
به سوی خودروی پلیس کردند. دزدان مسلح پس از 
شلیک به سمت مأموران با استفاده از تاریکی شب 
فرار کردند و با حضور نیروهای کمکی معلوم شد 

که ستوان یکم رضا درینی، از مأموران پلیس آگاهی 
ایرانشهر به شهادت رسیده است و ستوان یکم علی 
رودباری که مجروح شده بود به بیمارستان انتقال 
یافت. شهید درینی مجرد و اهل شهرستان جیرفت 
بود و مراسم تشییع پیکر وی امروز یکشنبه در این 

شهر برگزار می شود.
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بازگشت زیبایی به مدارس ایرانی
گزارشی درباره 3مدرسه با معماری خیره کننده ایرانی که در سال های اخیر بنا شده اند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

 خالق نوای
اسماء الله الحسنی

در دل قاهره، در محله ای که بوی تاریخ 
و فرهنگ را می شد از هر کوچه اش 
استشمام کرد، در آخرین روزهای بهار 

سال 1307شمسی، کودکی به دنیا آمد که بعدها 
نامش در آسمان موسیقی مذهبی جهان اسلام 

درخشید؛ سیدمحمد سیدمکاوی.
سید محمد در کودکی بینایی اش را از دست داد، اما 

این تاریکی هرگز نتوانست جلوی نوری را که در درونش 
می درخشید، بگیرد. مکاوی از همان نوجوانی شیفته 

موسیقی سنتی عربی شد. صدای عود و نغمه های شرقی در 
جانش ریشه دواند و خیلی زود به یکی از چهره های برجسته 

موسیقی مصر تبدیل شد.

سرودی آسمانی که جهانی شد
هر چند آثار برجسته ای از این هنرمند باقی مانده است، آنچه 
بیش از همه نام او را در خاطره ها حک کرد، اجرای زیبای 
»اسماء الله الحسنی« بود؛ اثری که ذکر ۹۹ نام مقدس الهی را در 

قالبی روحانی و ملکوتی به گوش جهانیان رساند.
زمانی که مکاوی تصمیم گرفت اسماء الحسنی را با استفاده 
از مقام های موسیقی تنظیم کند با اعتراض گسترده از سوی 
برخی  علمای الازهر مواجه شد و سرانجام مکاوی بدون استفاده 
از ساز و تنها با الهام از تلاوت مشهورترین قاریان مصری ازجمله 
سیدمحمد نقشبندی، محمد الفیومی، عبدالسمیع بیومی و 

محمود رمضان این اثر را تنظیم کرد.
»اسماء الله الحسنی« در ساده ترین شکل خود، ذکر اسامی 
خداوند است؛ اما در تنظیم مکاوی، این اسامی به یک سرود 

آسمانی تبدیل شدند.

رد صدای خواننده مصری در رمضان ایرانی ها
بسیاری شاید در ایران، نام مکاوی را نشناسند، اما کمتر کسی 
است که با صدای سیدمحمد نقشبندی، یکی از اجراکنندگان 
این اثر آشنا نباشد. هر سال در لحظات روحانی افطار، این نغمه 
آسمانی از رسانه ها پخش می شود و شاید بیراه نباشد که بگوییم 
خاطره جمعی ایرانی ها در ماه رمضان با این سرود آسمانی گره 
خورده است. سید محمد سیدمکاوی در 70سالگی دیده از جهان 
فروبست اما صدا و اثر برجای مانده از او همچنان زنده است. 
نه تنها مردم جهان عرب بلکه ایرانی ها هم سال هاست این نوا را 

در لحظات قبل از افطار زمزمه می کنند.

داده نما

 رقابت کتابفروشان و ناشران
در نمایشگاه کتاب 

چند روز پیش بود که با تصمیم گیری شورای سیاستگذاری 
سی وششمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، زمان برگزاری 
این نمایشگاه مشخص شد. بر این اساس علاقه مندان به کتاب 

باید در اردیبهشت ماه منتظر برپایی این نمایشگاه باشند.
تلاش برای کمرنگ شدن کتابفروشی ها یکی از سازوکارهایی 
است که برای نمایشگاه کتاب در سال آینده تعیین شده و 
مخالفت این دسته از فعالان حوزه کتاب را ایجاد کرده است. 
این اتفاق بهانه ای شد تا به بررسی میزان فروش نمایشگاه کتاب 

1403به تفکیک ناشران و کتاب فروشی ها بپردازیم.

 5ناشر با بیشترین فروش
معارف، قدیانی، سوره مهر، ارجمند و  افق

هزینه هزار میلیاردی برای هر روز تعطیلی مدارس
علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش و پرورش: هر روز تعطیلی مدارس بیش از هزار میلیارد تومان بار مالی 
ایجاد می کند؛ با هر روز تعطیلی گویا هزینه مالی از بین می رود،پس ما مخالف هرگونه تعطیلی مدارس هستیم. 

تا روزی که مدارس به صورت قانونی فعالند در خدمت دانش آموزان هستیم و معلمان سر کلاس هستند.

حمایت 52مرکز از بهبودیافتگان اعتیاد
 سلمان حسینی، سرپرست مرکز اورژانس اجتماعی و پیشگیری از آسیب های سازمان بهزیستی: ۵۲ مرکز 
توانمندسازی و صیانت اجتماعی ویژه بهبودیافتگان از اعتیاد مشغول فعالیت هستند. ۱۱ مرکز ویژه زنان و 

۴۱ مرکز ویژه مردان بهبودیافته در سراسر کشور راه اندازی شده است.

آمار فروش نمایشگاه کتاب در سال 1403

کل فروش نمایشگاه592میلیارد تومان

فروش بخش مجازی232میلیارد تومان

در بخش مجازی رقم خورد39درصد از فروش

تعداد نسخه  کتاب های فروخته شده در 11 روز نمایشگاه

مجموع فروش1,362,439نسخه

ناشران972,530نسخه

ناشران لاتین زبان2,085نسخه

کتابفروشی ها384,551نسخه

ناشران عرب زبان3,273نسخه

 سهم ناشران و کتابفروشی ها از نمایشگاه
۲0ناشر پرفروش، 67درصد از فروش خود را در نمایشگاه 
۱۴03به صورت مستقیم انجام داده اند و بیش از 33درصد 

فروش کتاب های آنها هم مربوط به کتابفروشی هاست.

هر زمان حرف از مدرسه با معماری زیبا و ماندگار 
می شود که دانش آموز بتواند 12سال در آن حضور 
پیدا کند و درس بخواند، بسیاری نام مدرسه 
دارالفنون، تربیت، البرز و... را می آورند که در عین 
شکوه و زیبایی، امکانات خوبی دارند و دانش آموزان 
در تمام نسل ها، حالشان با این مدارس خوب 
است. اما در سال های اخیر، مدارسی در کشور 
ساخته شده   که چشم هر بیننده ای را می نوازد و 
دانش آموزانش، نسبت به آن حس خانه را دارند؛ 
نمونه آن مدارسی که در سال های اخیر در استان 

هرمزگان ساخته شده است.

مدرسه ابتدایی شهید جمهور رئیسی
این مدرسه در بندر کُنگ استان هرمزگان که به تازگی افتتاح شده است، در چهارمین 
همایش بین المللی »مدرسه ایرانی، معماری ایرانی« به عنوان طرح برتر کشوری انتخاب 
شد. وجود یک تراس )کلاس روباز( و استفاده از چوب در نمای پنجره ها که با کمک 
استادکاران ماهر کشتی سازی انجام شده، از ویژگی های منحصر به فرد این مدرسه است. 

این مدرسه با 12کلاس درس و هزینه ای بالغ بر 25میلیارد تومان ساخته شده است.

 مدرسه فاطمیه
توسط مهندس ارفعی طراحی شده و با 
سرمایه گذاری 50میلیارد تومانی یک 
خیر مدرسه ساز ساخته و در چهارمین 
همایش »مدرسه ایرانی، معماری 
ایرانی« به عنوان برترین طرح معماری 
کشور برگزیده شد. این دبیرستان 
۹کلاسه است و 270دانش آموز دارد و 

در بندر کنگ ساخته شده است.

دبیرستان آفتاب
مدرسه ای با 4هزار مترمربع بنا که با 
مشارکت شرکت پالایش نفت آفتاب 
و از محل مسئولیت اجتماعی با هزینه 
40میلیارد تومان ساخته شده است. این 
مدرسه در استان هرمزگان 18کلاس 
درس دارد و استفاده از مصالح بومی در 
ساخت طاق ورودی و بهره گیری از نور 
طبیعی، از ویژگی های بارز این مدرسه 
محسوب می شود. طاق ورودی مدرسه، با 
استفاده از مصالح بومی و محلی، جلوه ای 
خاص و جذاب به آن بخشیده است. این 
طاق علاوه بر زیبایی، به بهبود کارایی 

انرژی ساختمان نیز کمک می کند.
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1

لیلا شریف، روزنامه نگاریادداشت

28
درصد

کتابفروشان

72
درصد
ناشران

تهیه اطلس ملی خدمات اکوسیستمی ایران 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: درحال حاضر ارزشگذاری خدمات اکوسیستمی در 
6۴درصد از مساحت کشور در حال انجام است. با تکمیل مطالعات در سطح ملی، تا پایان سال۱۴0۴ اطلس 

ارزش ملی خدمات اکوسیستمی با قابلیت به روزرسانی تهیه می شود. 

ثبت تصویر پلنگ ایرانی در بافت 
محسن جعفری نژادبسطامی، سرپرست اداره کل محیط زیست استان کرمان: یکی از مأموران اجرایی پارک 
ملی خَبر )khabr( در پناهگاه حیات وحش روچون شهرستان بافت، هنگام گشت، کنترل و پایش منطقه، 

موفق به مشاهده، فیلمبرداری و تهیه تصویر از یک قلاده پلنگ شد. 

مازندران یکی از قطب های اصلی گردشگری 
مسافران نوروزی است و افزایش پسماند روزانه 
در این ایام اتفاقی طبیعی محسوب می شود اما 
شدت این افزایش و پیامدهای آن چالش بزرگی 

ایجاد کرده است.
به گزارش همشهری، زباله یکی از جدی ترین 
چالش هایی است که هر سال در آستانه نوروز 
درباره استان مازندران مطرح می شود و همچنان 
تا مدتی بعد از اتمام تعطیلات نیز ادامه دارد. 
مازندران یکی از قطب های اصلی گردشگری 
مسافران نوروزی است و افزایش پسماند روزانه 
در این ایام اتفاقی طبیعی محسوب می شود اما 
شدت این افزایش، رها کردن آن در عرصه های 
طبیعی، محل های انباشت آنها و نفوذ آلودگی 
به منابع آب زیرزمینی و... پیامدهای جدی و 
چالش های اساسی این موضوع است. مسئولان 
حوزه گردشگری با توجه به رزرو هتل و اقامتگاه 
برای ایام نوروز، اعلام کرده اند شهرهای ساحلی، 
بوشهر در جنوب و گیلان و مازندران در شمال، 
بیشترین رزرو ها را تاکنون داشته اند ؛ اتفاقی 
که هر ساله حجم ورود مسافران به شمال کشور 
را رقم می زند و زباله های جدیدی را بر انبوه 

زباله های قدیمی می افزاید.
انجلیسی یکی از سایت های معروف دپوی زباله 
در شهر بابل با پیگیری قضایی اهالی منطقه و 
به دلیل مشکلات متعددی که برای این محدوده 
ایجاد کرده بود تعطیل شد و همچنان نیز مکان 
جایگزینی برای آن درنظر گرفته نشده است. 
منطقه عمارت نیز سایت دیگری در نزدیکی 
شهر آمل است که در 30سال اخیر به عنوان 
محل دپوی پسماند استفاده می شده اما ظرفیت 
آن نیز تکمیل شده است. در این سال ها هم 
شیرابه های پسماندها به رودها و زمین های 
کشاورزی خسارت های متعددی وارد کرده است.

هراس مازندران از زباله های نوروزی
تولید روزانه زباله درتعطیلات نوروزی مازندران به 20 هزار تن می رسد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

   چشمه  ای کم نظیر در جهان 

چشمه باداب سورت در روستای ارست   شهرستان ساری، 
از زیباترین و نادرترین چشمه های پلکانی جهان و دارای 
حوضچه هایی با رنگ های مختلف است. آب برخی از این چشمه ها 
شور و دارای خاصیت درمانی است. این چشمه در سال1387 پس 
از کوه دماوند به عنوان دومین میراث طبیعی ایران ثبت ملی شد. 

  چشمه تاریخی ایران 

چشمه علی دامغان از چشمه های تاریخی و زیبای ایران است 
که در 30کیلومتری شمال دامغان در مسیر جاده دامغان-

کیاسر قرار دارد و  عمارت فتحعلیشاهی وسط آن قرار دارد 
که در دوره قاجار ساخته شده است. شاهان قاجار در مسیر 

سفربه مازندران در این محل استراحت می کردند. 

  چشمه کانی گراوان

چشمه کانی گراوان در شهرستان تکاب آذربایجان غربی 
در منطقه ای با سنگ های آهکی و رسوبات معدنی شکل 
گرفته است و آب گرم و شور دارد. خواص معدنی آب این 
چشمه باعث شده تا هم از دیدگاه زیبایی شناسی و هم از 
منظر درمانی مورد توجه قرار گیرد. این چشمه آهکی با 

رسوب املاح معدنی، تپه ای سفید و زیبا ایجاد کرده است. 

رصد گردشگری

روایت تهران

سردر باغ ملی؛ نماد قدیمی پایتخت 
سردر باغ ملی یکی از برجسته ترین مکان های تاریخی 
شهر تهران و نماد قدیمی این شهر در دوران قاجار است. 
پیش از ساخته شدن میدان آزادی، این سردر به عنوان 
نماد اصلی تهران شناخته می شد. این سازه با بهره گیری 
از عناصر طراحی سنتی ایرانی همچون قوس های زیبا، 
کاشی کاری های دقیق و نقش های گیاهی و هندسی، 
جلوه ای منحصربه فرد به خود گرفته است. طراحی آن 
یادآور سبک های کلاسیک ایرانی است و نشان از هنرمندی 
معماران زمان های گذشته دارد. سردر باغ ملی نمادی از  
گذار سنت به مدرنیته در تهران شناخته می شود. این مکان 
شاهد رویدادهای مهمی همچون اعدام شیخ فضل الله نوری و 
میرزارضا کرمانی، قاتل ناصرالدین شاه بوده است و همچنان 
یکی از نقاط تاریخی تهران به شمار می رود. این دروازه 
به عنوان نخستین مواجهه با زیبایی های باغ ملی، حس 
استقبال گرم و فرهنگی غنی تهران را به بازدیدکنندگان 

منتقل می کند. 

خبر روز

3500تن 
تولید روزانه زباله در مازندران

20 میلیون 
تعداد گردشگران نوروزی مازندران

20000تن 
تولید روزانه زباله در تعطیلات نوروز در مازندران

70درصد 
زباله های تولید شده در مازندران زباله  تر است

1300تن 
امکان بازیافت روزانه زباله در مازندران 

گسترش زون فرونشستی اصفهان 
رئیس بخش زلزله شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی گفت: مساحت زون )منطقه( فرونشستی 

اصفهان تحت تنش آبی در حال گسترش است. 
علی بیت اللهی روز شنبه در گفت وگو با ایرنا، افزود: ماهیت 
پدیده فرونشست، پیش رونده است و با تنش های آبی 
اصفهان و افزایش استحصال آب های زیرزمینی در این خطه، 
توسعه بیشتری خواهد داشت.  او با بیان اینکه واقعیت موجود 
اصفهان، شرایط یک شهر نیست بلکه تاریخ این کشور است، 
اضافه کرد: برای تنش آبی و فرونشست اصفهان باید هرچه 
زودتر اقدامی کرد؛ چراکه این موضوع یک مسئله قومیتی و 
استانی نیست بلکه موضوعی ملی است. بارها درباره شرایط 
پیش رونده فرونشست اصفهان هشدار داده ایم. اگرچه مخالف 
انتقال آب بین حوضه ای هستیم، اما چاره ای جز تامین آب 
اصفهان از حوزه های دیگر نیست؛ چراکه این آب برای شرب 

و مقابله با فرونشست اصفهان است. 

حلقه مفقوده  
فعالان محیط زیست معتقدند، دلیل 
تبدیل شدن زباله به چالش بزرگ 
مازندران، فقدان زباله گاه های متعدد 
و عدم مدیریت پسماند است. آنها 
معتقدند مدیران استانی توان انجام 
این کار را نداشته اند. حالا وضعیت 
زباله و پیامدهای آن گریبانگیر این 
نقطه بی همتا از طبیعت ایران را گرفته 
است. فعالان محیط زیست همچنان بر 
فرهنگ سازی  و آموزش کنترل تولید 
زباله گردشگران تأکید دارند.  برخی 
گزارش ها از رفتار مسافران نوروزی در 
رها کردن زباله در طبیعت مازندران 
همچنان نشان از فقدان آموزش و 

فرهنگ سازی  در این حوزه دارد. 

با زباله هایمان چه 
کنیم ؟

   زباله ها را به هیچ 
عنوان در طبیعت رها 

نکنیم.
  زمان حضور در 
طبیعت، کیسه های 
جمع آوری  مخصوص 
زباله به همراه داشته 

باشیم.
  تفکیک زباله های 
خشک و  تر را حتی 
در طول سفر رعایت 
کنیم. این اقدام حجم 
زباله و هزینه تمام شده 
مدیریت پسماند را 

کاهش می دهد.
  ارائه کیسه های 
زباله در مبدأ ورودی 
نقاط گردشگری به 
گردشگران، تأثیر 
بسزایی در کاهش 
زباله های رها شده 

دارد.
  پسماند مواد غذایی 
و میوه ها تجزیه خواهد 
شد؛ اما رها کردن آن 
در طبیعت منظر و بوی 
ناخوشایندی ایجاد 

خواهد کرد.
  به جز ایجاد 
آلودگی، جنس 
و ماهیت برخی 
زباله ها منجر به 
ایجاد آتش سوزی در 
و  طبیعی  عرصه های 

جنگلی خواهد شد.
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نفرین اسکار
آیا کارگردانان پس از بردن 

 اسکار بهترین فیلم
در گیشه موفق تر هستند؟

به نظر می رسداغلب کارگردانان 
برنده جایزه اسکار دراثر بعدی 
خود نمی توانند موفقیت گذشته 

را تکرار کنند.
این آخر هفته، فیلم »میکی 17«، 

نخستین ساخته بونگ جون هو پس از موفقیت اسکار 
»انگل« در سال ۲۰1۹، در سینماها اکران خواهد شد. 
»انگل« یک استثنا بود، فیلمی بین المللی که مرزها را 
درنوردید، در گیشه جهانی ۲۵۹ میلیون دلار فروش 
داشت و به پدیده ای در فصل جوایز تبدیل شد. حالا، 
حتی با حضور رابرت پتینسون در نقش اصلی، رسیدن به 
چنین موفقیتی برای »میکی 17« چالش برانگیز خواهد 
بود. استودیو برادران وارنر پیش بینی کرده است که فروش 
جهانی فیلم در آخر هفته افتتاحیه چیزی بین ۴۰ تا ۵۰ 

میلیون دلار باشد.
تفاوت این بار در این است که بونگ جون هو به جای 
همکاری با یک پخش کننده مستقل مانند »نئون«، 
با یک استودیوی بزرگ یعنی برادران وارنر کار کرده 
است. »میکی 17« در ۳۴۰۰ سالن سینما در آمریکا 
اکران می شود، درحالی که بیشترین تعداد سالن هایی که 
»انگل« در اختیار داشت، ۲۰۰۰ سالن بود. اما آیا برنده 
شدن اسکار بهترین فیلم به این معناست که فیلم بعدی 

کارگردان حتما موفق تر خواهد بود؟
بررسی ۲۵ سال اخیر نشان می دهد که از میان ۲۰ 
کارگردانی که پس از دریافت اسکار فیلم جدیدی 
ساختند، تنها ۵ نفر موفق شدند فیلمی بسازند که از فیلم 

برنده اسکارشان فروش بیشتری داشته باشد.
 با این حال، در 1۲ مورد، فیلم بعدی آنها روی پرده های 
بیشتری اکران شد، چراکه فیلم های برندگان اسکار 
معمولا ابتدا به صورت محدود اکران می شوند و بعد از 
 موفقیت در فصل جوایز، به صورت گسترده  نمایش

داده می شوند.

5 کارگردانی که بعد از اسکار فیلم های موفق تری ساختند

آلخاندرو گونزالس ایناریتو
 از »بردمن« )1۰۵.7 میلیون دلار( 
به »از گور برخاسته« )۵۳۲.۹ 

میلیون دلار(

 مارتین اسکورسیزی
 از »رفتگان« )۲77.۲ میلیون دلار( 
به »جزیره شاتر« )۳۰1 میلیون 

دلار(

کاترین بیگلو
 از »قفسه درد« )۴۹.۲ میلیون دلار( 
به »سی دقیقه پس از نیمه شب« 

)1۳۲.۸ میلیون دلار(

تام هوپر
 از »سخنرانی پادشاه«  )۴1۹ 
میلیون دلار( به »بینوایان« )۴۴۲.۵ 

میلیون دلار(

کلوئی ژائو
  از »سرزمین خانه به دوشان«
 )۳۹.7 میلیون دلار( به»جاودانگان« 

)۴۰۲.۳ میلیون دلار(

چرا کارگردانان اغلب نمی توانند موفقیت خود را تکرار کنند؟

   پروژه های شخصی، ریسک بالاتر
فیلمی که یک کارگردان پس از اسکار می سازد، معمولا 
اثری شخصی تر و جاه طلبانه تر است که پیش از این فرصت 
ساخت آن را نداشته. این فیلم ها اغلب فروش کمتری 

نسبت به آثار قبلی دارند.

   گاهی فیلم ها به اندازه کافی خوب نیستند
برخی کارگردانان پس از موفقیت در اسکار، فیلم هایی 

ساخته اند که نتوانسته اند انتظارات را برآورده کنند.

وضعیت »میکی 17« چگونه خواهد بود؟

اینکه »میکی 17« بتواند موفقیتی هم سطح با »انگل« 
داشته باشد، هنوز مشخص نیست اما چالش های بزرگی 

پیش روی آن قرار دارد:

    تغییر مداوم تاریخ اکران باعث شده توجه عمومی به 
آن کم شود.

   کارزار تبلیغاتی فیلم ضعیف بوده و تنها یک رویداد 
مطبوعاتی در لندن برای آن برگزار شده است.

    بودجه فیلم 11۸ میلیون دلار برآورد شده که 
 به این معناست که برای سوددهی، فروش بالایی

نیاز دارد.

با این حال، بونگ جون هو همچنان یکی از کارگردانان 
معتبر سینماست و نام او به خودی خود می تواند 

تماشاگران را به سالن بکشاند. 
در نهایت، »میکی 17« نیازی به شکست دادن »انگل« 
ندارد تا موفق تلقی شود؛ کافی است فیلمی تأثیرگذار و 
ماندگار باشد و در نهایت، اسکار بهترین فیلم، به همین 

دلیل »بهترین« نامیده می شود!  

خبرکوتاه تر  از گزارش

رخداد 

بازجویی از بازیگر سریال »تاج« 
برای شرکت در تظاهرات فلسطینی

خالد عبدالله، بازیگر سریال »تاج« برای حضور در اعتراض های 
طرفداران فلسطین از سوی پلیس بریتانیا فراخوانده شد. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، خالد عبدالله، بازیگر بریتانیایی 
که برای بازی در نقش دودی الفاید در سریال »تاج« با 
مشکل روبه رو شده، گفت پلیس لندن وی را برای شرکت در 
راهپیمایی حامیان فلسطین که اوایل سال۲۰۲۵ در پایتخت 
بریتانیا برگزار شد، احضار کرده است. عبدالله که اصالت مصری 
دارد، در سریال »روز شغال« و فیلم های »یونایتد۹۳« و 
»بادبادک باز« نیز بازی کرده و یکی از بخش های کلیدی 
مستند برنده اسکار نتفلیکس، »میدان«، درباره بهار عربی 
بوده، گفت نامه ای از پلیس برای همراهی با پویش همبستگی 
فلسطین دریافت کرده که معلوم نیست درنهایت منجر به 
اتهام خاصی می شود یا خیر.  منظور عبدالله تظاهراتی است 
که در لندن یک روز پس از امضای توافق آتش بس بین رژیم 
صهیونیستی و حماس برگزار شد و چندین هزار معترض 
را دربرمی گرفت. همان روز ده ها نفر به دلیل نقض شرایط 
اعتراض بازداشت شدند.   عبدالله در پست خود در شبکه های 
اجتماعی نوشت: به حق اعتراض در این کشور دارد 
حمله می شود و این چیزی است که همه ما باید 
از آن دفاع کنیم.  وی افزود: درحالی که هر روز 
تلاش  برای سانسور صداهایی که از فلسطین دفاع 
می کنند بیشتر می شود، آن هم در شرایطی که 
فلسطین با درخواست های آشکار برای پاکسازی 
قومی مواجه شده، ارعاب درنهایت نتیجه 
نخواهد داد. روزهای سکوت پس از ارعاب 
گذشته است. خطر بسیار زیاد است 
ولی همانطور که می بینیم و 
برنده شدن »سرزمین دیگری 
نیست« در اسکارهم نشان می دهد 
شتاب به سمت عدالت و انسانیت 

مشترک است.  

مثلیککارگردانبهداستاننگاهمیکنم
هوشنگ مرادی کرمانی در نخستین رویداد فرهنگی-هنری »هنرگان کتاب«: اندیشه و ذهن من در زندگی و زمان خلق 
داستان هایم تصویری بوده است و در زمان نگارش، تصاویر و صحنه های فیلم را در ذهنم می آفرینم. من هیچ وقت 

کارگردانی نکرده ام؛ اما مانند یک کارگردان به داستان نگاه کرده ام و کلمات را کنار هم قرار داده ام. 

کمدیغیراخلاقیبهجامعهلطمهمیزند
اکبر حر، کارگردان: درحال حاضر تنها ژانری که می تواند مخاطب را جذب کند، سینمای کمدی است؛ اما 
متأسفانه، اگر این کمدی اخلاقی نباشد، به شوخی های جنسی و رفتارهای غیراخلاقی کشیده می شود که 

نه تنها کمکی به فرهنگ جامعه نمی کند، بلکه آن را دچار آسیب می کند./ سینما پرس 

علت مرگ جین هکمن مشخص شد. براساس تحقیقات صورت گرفته، 
هکمن یک هفته پس از همسرش بر اثر بیماری قلبی و آلزایمر هالیوود

درگذشته  است. به گزارش ورایتی، پزشک قانونی اعلام کرد جین 
هکمن حدود یک هفته پس از درگذشت همسرش، بتسی آراکاوا از دنیا رفته است. 

رئیس پزشک قانونی نیومکزیکو گفت جین هکمن، بازیگر مشهور سینما بر اثر بیماری 
قلبی و عروقی و آلزایمر از دنیا رفته و همسرش، آراکاوا یک هفته پیش از وی، در 
11فوریه، بر اثر ابتلا به ویروس هانتا که توسط موش ها منتقل می شود، جان باخته 
است. پزشکی قانونی فوت هر دو را ناشی از علل طبیعی دانست و هر نوع عامل مشکوک 
در این میان را رد کرد.  پیکر بی جان هکمن ۹۵ساله و آراکاوا ۶۵ساله ۲۶فوریه پیدا 
شد و با اینکه ابتدا پلیس عاملی غیرطبیعی در این میان مشاهده نکرد روز بعد ضرورت 
بررسی های بیشتر را اعلام کرد. کلانتر سانتافه هم اعلام کرد دوربین های محلی نشان 

داده که آراکاوا 11فوریه از بازار و داروخانه خرید کرده و همان روز از طریق ایمیل با یک 
ماساژدرمانگر مشورت کرده است. اتومبیل وی هم از ساعت17:1۵ همان روز پس از 
ورود به منزلشان هیچ حرکتی نکرده است. به  گفته پلیس، هکمن که آلزایمر پیشرفته 

و همچنین بیماری قلبی شدید و سابقه حمله قلبی داشت، چند روز پس از همسرش 
از دنیا رفت و تست ویروس هانتای او منفی بود. 

عفونت ویروس هانتا بیماری بسیار نادری است که در ۵۰سال اخیر 
تنها 1۳۶عفونت در ایالت نیومکزیکو از آن گزارش شده که ۴۲درصد 
آن منجر به مرگ شده است. ضربان ساز قلب هکمن تا 17فوریه کار 

 می کرد و 1۸فوریه از کارافتاد که نشان دهنده روز درگذشت اوست.
پیش از این آزمایش مونو اکسید کربن در جسد هر دو منفی اعلام 

شده بود و شرکت گاز نیز در منزل آنها نشتی پیدا نکرد.  

سروانتس به روایت آمنابار
آلخاندرو آمنابار از اکران فیلم جدیدش درباره نویسنده 
نامدار اسپانیایی، میگل دِ سروانتس در ماه اکتبر خبر داد. 
این کارگردان شناخته شده اسپانیایی در جریان جشنواره 
لوکزامبورگ سیتی اعلام کرد پروژه سینمایی جدیدش درباره 
زندگی میگل دِ سروانتس، نویسنده مشهور اسپانیایی در 
حال تکمیل است و قرار است اکتبر امسال در اسپانیا اکران 
شود. این فیلم به دوره ای از زندگی سروانتس می پردازد که او 
۵سال را در زندان الجزایر گذراند و ۴بار تلاش کرد فرار کند. 
آمنابار همچنین گفت: »این داستانی است که چند سالی است 
روی آن تحقیق می کنم. جالب است که با اینکه او بزرگ ترین 
نویسنده ماست، چقدر کم درباره اش می دانیم، حتی در اسپانیا. 
واضح است که همه ما آثارش مانند دن کیشوت را در مدرسه 
و دوران جوانی مطالعه می کنیم، اما اطلاعات زیادی درباره 
خودش نداریم.« این کارگردان ادامه داد: »وقتی تحقیق درباره 
این دوره خاص از زندگی اش را شروع کردم، آن را برای خودم 
ایده آل یافتم. این داستانی است درباره آزادی، چون او ۵سال در 
الجزایر زندانی بود. او ۴بار تلاش کرد از زندان فرار کند. بنابراین 
تقریباشبیه داستان کنت مونت کریستو است. اما این داستان 
درباره آزادی اندیشه هم هست، به خاطر تعامل او با جهان اسلام. 
او واقعا با این جهان در تماس بود و خود را در تعامل با این مردم 
می دید. فکر می کنم این همان چیزی است که به آثارش نگاه 
انسانی تری داد و به پیچیده ترشدن آنها کمک کرد .« آلخاندرو 
آمنابار، فیلمساز و آهنگساز اسپانیایی-شیلیایی، اولین بار با فیلم 
ترسناک »تزِ« )1۹۹۶( که 7جایزه گویا در اسپانیا را از آن خود 
کرد، به شهرت رسید. فیلم روان شناختی »چشمانت را باز کن« 
)1۹۹7( او توسط کامرون کرو با عنوان »آمان وانیلی« بازسازی 

شد و تام کروز و پنه لوپه کروز در آن بازی کردند.

پس از بیش از ۵ ماه، بالاخره 
تصویربرداری جدیدترین کار حمید خبر

نعمت الله به پایان رسید و نخستین 
تصویر از لیلا حاتمی در این فیلم منتشر شد.

 تصویربرداری »بت« که در ابتدا »رخ« نام داشت، از 
مهرماه شروع شد و با روندی طولانی تر از حد معمول 
پایان یافت که البته متوقف شدن 1۰روزه فیلمبرداری 
در این طولانی شدن روند کار تأثیر داشت و حتی باعث 
شد فیلم به جشنواره امسال نرسد. گفته می شود 
هفتمین فیلم نعمت الله تجربه خاصی در سینمای 

ایران است و فضای متفاوتی دارد. در این فیلم که البته 
نقش اصلی اش یک بازیگر جدید است، لیلا حاتمی، 
محمدرضا فروتن، لیلی رشیدی، کاظم سیاحی، ایمان 
صیادبرهانی، الناز حبیبی، الهام جسمانی، مهتاب 

ثروتی، بانیپال شومون و نوید پورفرج بازی می کنند.

ماجرای ادامه دار قاتل و وحشی

نمی شود از کار جدید نعمت الله گفت و از فیلم قبلی اش 
که ۵سال است در توقیف به سر می برد، حرف نزد. 
»قاتل و وحشی« یکی از فیلم هایی است که به گواه 
عده اندکی که آن را دیده اند یکی از آثار متفاوت و قابل 
تأمل سینمای ایران است با بازی هایی که به شدت 
تحسین شده اند، به خصوص شهرام حقیقت دوست 
و لیلا حاتمی، اما همچنان مجوز اکران داخل برای 

فیلم صادر نشده و تنها اجازه پخش در خارج از کشور 
را دارد. فیلم به دلیل همین نداشتن پروانه نمایش از 
اکران در جشنواره سال۹۸ بازماند و بعد از آن هم 
مشکلش حل نشد. آبان ماه1۴۰1 روح الله سهرابی، 
مدیرکل وقت دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم 
سازمان سینمایی درباره ماجرای این فیلم گفته بود: 
»اصل ماجرا این است که مشکل »قاتل و وحشی« 
در حال حاضر چندان در حیطه تصمیم گیری های 
سینمایی شورا نیست.«  او به فیلم »کاناپه« کیانوش 
عیاری هم اشاره کرده بود که مشکلی مشابه »قاتل و 
وحشی« دارد و گفته بود باید مراجع بالاتر برای این 
فیلم ها تصمیم گیری کنند. اسفندماه همان سال، 
بالاخره سازمان سینمایی اعلام کرد فیلم »قاتل 
و وحشی« امکان نمایش بین المللی دارد و پروانه 

نمایشی به صورت محدود برای آن صادر شد. 

سمفونیبهاریارکسترها
ارکسترهای موسیقی ملی، خالقی و سمفونیک به پیشواز بهار رفتند

 فهیمه پناه آذر|2هفته مانده به بهار1404، ارکسترهای 
ملی و سمفونیک با برگزاری کنسرت  به پیشواز بهار رفتند 
و در کنار این دو ارکستر، ارکستر خالقی هم آثار صبا و 

خالقی را اجرا کرد.

کنسرت ارکستر موسیقی ملی ایران با عنوان  »به استقبال بهار« به رهبری همایون رحیمیان 1
در تالار وحدت اجرا شد. این کنسرت با 
رپرتواری از آهنگسازان ایرانی حال و هوایی بهاری را به 

تالار وحدت آورد.

»پرواز« به آهنگسازی بهزاد عبدی نخستین  قطعه ای بود که ارکستر موسیقی ملی ایران در 2
این کنسرت اجرا کرد. مژگان محمدحسینی در 
اجرای این قطعه به عنوان تک نواز قانون حضور داشت. پس 
از آن قطعه »الژی« به آهنگسازی بهزاد عبدی و با تکنوازی 

ویولن مازیار ظهیرالدینی نواخته شد.

»به یاد صبا« و »نغمه ترک«، از آثار حسین 3 »رنگارنگ1« به آهنگسازی روح الله خالقی و 
دهلوی قطعات بعدی ای بود که برای مخاطبان 

اجرا شد.

قطعات »شوشتری« به آهنگسازی ابوالحسن  صبا و تنظیمی از حسین دهلوی با همراهی امیر 4
نظری سالاری)تکنواز ویولن(، »چشم به راه« 
اثر امین الله رشیدی و تنظیم همایون رحیمیان، »مارش 
ماهور« به آهنگسازی درویش خان توسط ارکستر 

موسیقی ملی ایران اجرا شد.

آهنگسازی حسین دهلوی، »پولکا« به 5 ارکستر در ادامه »رقص باران«، »سبکبال« به 
آهنگسازی درویش خان و »رِنگ بیات ترک« 

به آهنگسازی ابوالحسن صبا را اجرا کرد.  »فستیوال نوروز« به 
آهنگسازی بهزاد عبدی آخرین قطعه ای بود که ارکستر 

موسیقی ملی اجرا کرد.

سرایی و خوانندگی مجتبی عسگری هم در تالار 6 ارکستر سازهای ایرانی خالقی به رهبری پویا 
وحدت روی صحنه رفت. بخش اول این کنسرت به 
تکنوازی تار محمدرضا عزیزی)سرپرست ارکستر خالقی( 
اختصاص داشت که قطعاتی از ساخته های روح الله خالقی را 
اجرا کرد. در بخش دوم، ارکستر ساز های ایرانی خالقی بالغ بر 
۸0نوازنده روی صحنه آمدند و به رهبری پویا سرایی و 

خوانندگی مجتبی عسگری قطعاتی اجرا کردند.

»رؤیای هستی«، »بهار عاشق«، »چنگ رودکی«،  »وصال«، »تمرین دشتی«، »گریه کن«، »به یاد 7
گذشته«، »در قفس«، »بسته دام« و »نغمه نوروزی« 
از ساخته های ابوالحسن صبا، علی نقی وزیری، روح الله خالقی، 
عارف قزوینی، آرین رضایی و علیرضا عقیقی به همراه چند 
قطعه  ساز و آواز در این بخش اجرا شدند. در پایان کنسرت، 
محمدرضا عزیزی، سرپرست ارکستر در کنار ارکستر قرار 
گرفت و سرود جاودانه  »ای ایران« ساخته روح الله خالقی را با 

شعر حسین گل گلاب اجرا کردند.

تالار وحدت برگزار می کند. این هنرمند قطعاتی از 8 داوود آزاد آخرین کنسرت خود را 22اسفند ماه در 
آلبوم »نور جان« را اجرا خواهد کرد.

 او در نواختن سازهای تار، سه تار، عود و رباب، تنبور، دف 
و کمانچه تخصص دارد و تا به حال بیش از ۳00کنسرت 
در ایران، هند، اروپا، آمریکای شمالی، آمریکای جنوبی 
و استرالیا برگزار کرده است. این هنرمند چند روز دیگر 
 ایران را ترک خواهد کرد و اجراهایش را در تورنتو از سر 

خواهد گرفت. 

در ادامه برگزاری ارکستر ها 
در تالار وحدت، ارکستر 
سمفونیک تهران هم در 
آخرین کنسرت سالانه 

خود »ترانه های کلاسیک« 
را اجرا می کند. نصیر 

حیدریان به عنوان رهبر 
مهمان چوب رهبری 

ارکستر سمفونیک را در 
دست می گیرد. ارکستر 

سمفونیک تهران در 
اجرای پیش  رو با ترکیبی از 
قطعات ایرانی و کلاسیک 
جهانی به اجراهای خود در 
سال  جاری پایان می دهد.

در این کنسرت که 
امروز19اسفند برگزار 

می شود، قطعه »ترانه های 
کلاسیک« به آهنگسازی 
مانی جعفرزاده در کنار 
اوورتور »اگمونت« و 
همچنین سمفونی 

شماره۵، از آثار بتهوون 
نواخته می شود

آلزایمر؛ علت مرگ جین هکمن 

پایان بت
نعمت الله کارش را تمام کرد

برایان وِلک/ ایندی وایر

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
اگر روم ز پی اش فتنه ها برانگيزد
ور از طلب بنشينم به کينه برخيزد

د عای روزهشتم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
لامِ وَ  عامِ وَ افِْشاءَ السَّ الَلّهُمَّ ارْزُقْني فیهِ رَحْمَهَ الاَیتْامِ وَ اطِْعامَ الطَّ

صُحْبَهَ الكِّرامِ بطَِوْلكَِ یا مَلجَْأَ الامِلینَ

به نام خداوند بخشاینده مهربان
اي خدا در این روز مرا ترّحم به یتیمان و اطعام به گرسنگان و 
افشا و انتشار سلام در میان مسلمانان و مصاحبت نیكان نصیب 

فرما به حقّ انعامت اي پناه آرزومندان عالم.

بزرگ ترين خانه تاريخی

تهرانگرام

خانه تاریخی »کاخ ثابت پاسال« معروف 
به »قصرسنگی« با وسعت 11هزار و 
543مترمربع)بیش از یك هكتار( در یكی 
از گران ترین نقاط شهر، یعنی خیابان 
جردن)آفریقا( قرار دارد و بزرگ ترین 
خانه تاریخی تهران است. حبیب الله ثابت، 
مشهور به »ثابت پاسال« از نزدیكان دربار 
و از سرمایه داران مشهور دوره پهلوی دوم و 
مالك یا سهامدار بیش از 40شرکت بزرگ بود 
و نمایندگی تعدادی از شرکت های خارجی 
تولید خودرو و لوازم خانگی در ایران را در اختیار 
داشت. برخی او را بزرگ ترین سرمایه دار ایران 
دانسته اند و کسی که مالك 10درصد همه 
دارایی ها در ایران بود. ثابت پاسال در سال1355 
شمسی از ایران مهاجرت کرد و پس از انقلاب 

اسلامی نیز اموالش مصادره شد.

تا قبل از رواج بلندمرتبه سازی و استفاده از داربست 
فلزی، ساختمان های دو یا سه اشكوبه را با »چوب بست« 
روی هم استوار می کردند و برای استحكام و نریختن 
چوب بست، علاوه بر کوبیدن میخ های قطور در بین 
تیرها و الوارها، تیرهای چوبی افقی را در داخل دیوار 
در حال چینش فرومی بردند و محكم می کردند تا 
استاد بنا از بالای آن سرنگون نشود. بعد از اتمام کار و 
 جمع آوری چوب بست، سوراخی باقی می ماند که آن را

»سوراخ مُشتو« می گفتند و جایگاه پرندگانی بود که 
مهمان خانه می شدند.

برای پرندگان باقی مانده سفره غذا را در باغچه خانه 
می تكاندند و به اعضای کوچك تر خانه تأکید می کردند 
هنگام دانه برچیدن مزاحم پرندگان نشوند و اجازه دهند 
با آسودگی و فراغ بال سیر شوند و سپس به داخل لانه 
خود یا همان سوراخ مشتو بازگردند. نمونه ای از این 
سوراخ های مشتو را در صحن حیاط مدرسه عالی شهید 

مطهری)سپهسالار( می توان مشاهده کرد. 

تهران نامه

 سوراخ مشتو
 در خانه های تهران قديم

خاورميانه کوچک تهران

محله های پرشمار تهران، اگرچه 
با توسعه ناموزون و معماری جدید 
گسسته از فلسفه ایرانی، می روند تا به 
ظاهر شبیه یكدیگر شوند، اما در باطن ویژگی های متفاوتی 
با هم دارند که هر یك را از دیگری متفاوت کرده است. 
محله هایی که هر یك هویتی از این شهر بزرگ به حساب 
می آیند؛ هویت های خردی که به لحاظ ذاتی تعدادشان به 
200مورد می رسد و تحت نام تهران، هویتی متنوع و متكثر 
زیر پوست این شهر کلان جاری و ساری است؛ هویتی که با 
هویت های خرد نژادی، قومی و ملیتی بی شمار شهر پیوند 
خورده و تهران را به شهری خاص بدل نموده است؛ هویت 
متنوع و متكثری که نمود و جلوه گاهش همین ایام محرم و 

عزاداری های شهر است.
دولت آباد، محله کم نام و نشان تهران یكی از همان 
200هویت ذاتی شهر است؛ محله ای که در گذشته روستایی 
بود از روستاهای بلوک غار و ساکنانش درون قلعه ای زندگی 
می کردند. ساکنانی که در زمان زندیه، عده ای از ایل هفت 
لنگ بختیاری با تبعید به آن اضافه شدند. روستایی که 
زمانی با باغ زیبا و پرمحصولش، در مالكیت عباس میرزای 
نایب السلطنه بود. روستا قلعه ای که از دهه50، زمین هایش 
به شرکت عمران دولت آباد واگذار و واحدهای مسكونی 
بی شماری برای کارمندان دولت احداث شده است. 
واحدهای مسكونی که در کنار قلعه  رو به زوال، هویت 
متفاوتی را برای ساکنان قدیم دولت آباد به ارمغان آورده 

است.
پیش از این در همین کوچه پس کوچه های دولت آباد 
بود که تعزیه فاخر این روزهای تهران پایه گذاری شد. 
خاله حسنیه، بانوی ساکن محله به سبب ارادتش به 
سیدالشهدای عالم، همراه اصغر نانوا، محمد قصاب و دیگر 
مردمان محله، چراغ تعزیه را در دولت آباد برافروخت. بانویی 
که معین البكایی تعزیه را عهده دار بود؛ معین البكایی که 
همان نقش کارگردان سینما و تئاتر را در تعزیه عهده دار 
است. بانویی که باید او را نخستین معین البكای زن و 
شاید نخستین کارگردان این سرزمین لقب داد. بانویی که 
شاگردش خسروشمر، فاخرترین تعزیه این روزگار شهر را در 
حسینیه 2شهید دولت آباد اجرا می کند. همان خسروشمر 
که افتخار معین البكایی این شهر به او رسیده و تعزیه اش را 
ادامه راه تعزیه تكیه دولت تاریخی تهران باید به حساب آورد.

دولت آباد محل سكونت بسیاری از ایرانی های عربی است 
که در روزگار قاجار و پهلوی اول، پدران و اجدادشان راهی 
و ساکن عراق شده بودند. ایرانی هایی که با روی کار آمدن 
حزب بعث، از عراق اخراج و تعداد قابل توجهشان ساکن 
بلوار قدس شدند. بلواری که حسینیه کاظمینی ها، نجفی ها، 
کربلایی ها وکردهای فیِلی در آن واقع شده و عزاداری ها، 
 نذورات، گفت وگوها، زبان ها و نوشته های این خیابان، 
حال و هوایی کاملا عربی به این نقطه از خاک تهران 

بخشیده است.
همچنین دولت آباد محل سكونت پاکستانی های شیعه از طایفه 
جعفری است که به کار عینك فروشی مشغولند. پاکستانی هایی 
که ایام محرم تكیه ای در دولت آباد برپا می کنند و به سبك و 
سیاق معروف پاکستانی به سینه زنی و نوحه خوانی می پردازند، 
با شیر مخصوص از عزاداران پذیرایی می کنند. افغان های 
پرتعداد دولت آبادی هم چند تكیه ای برای خود در این محله به 
پا کرده اند و به شیوه سنتی، بكر و تأثیرگذار خود از برای حسین 
فاطمه)ع( به اقامه عزا می پردازند. سوری ها هم چندصباحی 
است که مهمان دولت آبادی های تهرانند؛ هر چند که فعالیتی 

در این ایام ندارند.
دولت آباد، همچون خاورمیانه ای کوچك با همه تنوع و 
 تكثر قومیتی، ملیتی و هویتی اش نشانگر گوشه ای از هویت

هزار توی تهران است؛ هویتی که کمتر دیده شده و کمتر 
جایی در برنامه های توسعه ای این شهر داشته است.

علیرضا زمانی

یادداشت

انعکاس نيکوکاری تو

برپایی جشن های نیكوکاری، حتی در 30سال 

30سال پیش 
در همشهری

پیش نیز مورد توجه رسانه ها بوده و روزنامه 
همشهری هم با چاپ عكسی در صفحه اول 
خود و انتشار گزارشی از شرکت تهرانی ها در 
این جشن انسانی باشكوه، تلاش کرده این حرکت انسانی را 

گسترش دهد.
در این گزارش به 5هزار پایگاه جمع آوری هدایا و مشارکت 
سخاوتمندانه شهروندان اشاره شده که امیدواریم این سنت 
حسنه، این روزها هم میان ما ایرانیان بخشنده جریان 
داشته باشد، زیرا  می دانیم این جهان، کوهستانی باشكوه  
است که صدای ما را چندین برابر بیشتر  به  خود ما منعكس 

خواهد کرد. 

 دیروزنامه

مسجد خاص تهران
مسجد حاج رجبعلی به خاطر معماری و ساختار متفاوتی که دارد، دانشگاه معماری پايتخت خوانده می شود

69سال قبل، درست در يازدهمين روز از بهمن ماه سال 1334  فاطمه عباسی
مسجد »حاج رجبعلی« در فهرست آثار ملی ايران قرار گرفت. 
اين مسجد که سند معماری فاخر ايرانی اسلامی را در جای 
جای آجرها و کاشی هايش حمل می کند، در سال دوم سلطنت فتحعلی شاه قاجار، به دست استاد 
محمد قلی شيرازی از معماران آن زمان و به خواست حاج رجبعلی، کدخدای سنگلج و بازار در 
گذر قديمی درخونگاه و در محله سنگلج ساخته شد. مرحوم حاج رجبعلی تهرانی از تجار بازار 
تهران حدود 20 هزار تومان برای ساخت حوزه علميه و مسجد هزينه کرد و ساخت آن 17 سال 
طول کشيد و دور تا دورش حجره برای اقامت طلاب ساخته شد که الان چند حجره بيشتر باقی 
نمانده است. چاه قرآن، قبله صاف، گنبد دوپوش و کاشی هفت رنگ ويژگی های مسجد حاج 

رجبعلی سنگلج تهران است که اين مسجد 180 ساله را منحصر به فرد کرده است. البته روی 
کتيبه های موجود در کاشی ها، سال 1261 و 1262 هجری قمری را برای ساخت مسجد نوشته اند. 
اما به طور دقيق نمی توان تاريخ ساخت مسجد را با تاريخ کاشی کاری آن يکی دانست، چون ممکن 
است کاشی کاری ها چند سال بعد از ساخت مسجد کار شده باشند. حاج رجبعلی کدخدای گذر 
درخونگاه نيز بود  و ارادت زيادی به ملامحمد جعفر شريعتمداری داشت. سال ها قبل از انقلاب 
 خاندان شريعتمداری پيش نماز اين مسجد بوده اند. آقای شريعتمداری دو پسر به نام های 
شيخ علی و شيخ حسن داشت. حاج ملا جعفر شريعتمداری دختر حاج رجبعلی را برای پسر بزرگ تر 
خود آقای شيخ علی خواستگاری کرده و در اثر اين قرابت، اين مسجد به همراه موقوفاتش وقف 

نوادگان دختری حاج رجبعلی شد تا نسل در نسل در اين مسجد نماز بگزارند. 

مدرسه و تکیه ای که دیگر نیست
اين مسجد تاريخی در اصل در ميان مجموعه ای مشتمل 
بر مسجد، تکيه و مدرسه قرار داشته و دارای صحن نسبتا 
وسيع، شبستان تابستانی و زمستانی و ايوان زيبايی بوده 
که اکنون تنها بخشی از شبستان زمستانی و ايوان آن باقی مانده و بخش های 
ديگر به بناهای تجاری و مسکونی تبديل شده اند. مدرسه علميه ای که در 
کنار اين مسجد قرار داشت، شامل 2کلاس درس و 10حجره بود، اما امروزه 
مدرسه از بين رفته و اثری از آن باقی نمانده است. تکيه حاج رجبعلی هم در 
سال های دور محوطه بزرگی داشته و مردم مراسم عزاداری محرم و تعزيه را 
در اين محوطه برپا می کردند. در سال 1357 به جای تکيه قديمی حاج رجبعلی 

که جزو ملحقات مسجد بود، حسينيه هيئت مکتب الرضا ساخته شده است.

مكث

شاهکار معماری
جالب است بدانيد که به اعتقاد 
استادان معماری، اين مسجد 
معماری هنر  از   شاهکاری 
 ايرانی-اسلامی است و می تواند کلاس درس دانشجويان 
معماری باشد، چرا که قبله اين مسجد صاف است، 
درحالی که قبله تهران کج بوده و هست؛ بنابراين زمانی 
که نقشه اين مسجد را نگاه می کنيد، می بينيد که مسجد 
را کج ساخته اند، يعنی کل مسجد گردانده شده تا قبله 
صافی داشته باشد. اين نوع معماری درواقع از هوش 

سرشار معمار آن بهره گرفته است.

مكث

اولين گنبد بيضی شکل

يکی از مهم ترين شاخصه های اين مسجد، 
وجود نخستين سقف بيضی شکل در ايران و 
نخستين گنبد بيضی شکل در تهران در اين بنای 
تاريخی است. همچنين چاه قرآن در اين مسجد 
تاريخی از ديگر شاخصه هايی است که آن را 
از مساجد قديمی تهران متمايز می کند. اين 
چاه برای گذاشتن قرآن های قديمی پاره شده، 

حفر می شد.

مسجدی با 2 شبستان

 برای مسجد 2 در ورودی ساخته شده  که ورودی غربی به شبستان 
زمستانه و ورودی جديد به شبستان جديد منتهی می شود. در 
تهران قديم به واسطه نبود سيستم تهويه هوا برای برخی مسجدها 
2 شبستان می ساختند؛ يکی شبستان زمستانه که با ديوارهای قطور 
و رو به آفتاب ساخته می شد تا نمازگزاران از سرمای زمستان در امان 
باشند و يکی شبستان تابستانه که در سايه ساخته می شد و معمولاً 
بعد از ايوان و بدون در ورودی شکل می گرفت. مسجد حاج رجبعلی 

از معدود مساجد تهران است که 2 شبستان دارد.

کاشی کاری بی نظير

اين بنای تاريخی به دليل داشتن کاشی های 
معقلی )ترکيب کاشی و آجر( کاشی 
هفت رنگ و کاشی معرق، يکی از بنا های 
خاص دوره قاجار است. از مدرسه ای که در 
ضلع شرقی مسجد قرار داشت تنها يک ايوان 
با کاشی کاری و معقلی باقی مانده و کلاس های 
درس اين مدرسه به خانه مسکونی تبديل 

شده است.
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غیرقابل

دفاع
در نقد ایده جهانبخش که جوانان را به حضور 

در »هرجای فوتبال اروپا« تشویق می کند
 این اواخر کلا مصاحبه های زیادی از علیرضا 
جهانبخش منتشر می شود؛ اغلب شان هم 
محتوایی فاتحانه دارند و او مدام در حال تشریح 
رموز موفقیت خودش است. البته که جهانبخش 
فوتبالیست بدی نیست و کارنامه درخور اعتنایی 
دارد، اما شاید این همه شرح ظفر و رازگشایی 
از عوامل کامیابی هم تناسبی با جایگاه و 
دستاوردهای حرفه ای این بازیکن نداشته باشد. 
شاید مثلا اگر چنین مصاحبه هایی از سون هیونگ 
مین به انتشار می  رسید، چندان مایه تعجب نبود، 
اما حقیقت آن است که جهانبخش به ویژه در 4، 
5سال اخیر در حوزه باشگاهی جایگاه غرورانگیزی 
نداشته که لازم باشد این همه در موردش توضیح 

بدهد و سایرین را در جریان بگذارد!
بگذریم؛ در مصاحبه اخیر جهانبخش جملات قابل 
بحثی وجود دارد که نمی توان بی تفاوت از کنار آنها 
عبور کرد. ابتدا اصل نقل قول را بخوانید: »در 4یا 
5سال اخیر چه در جلسات تیم ملی، چه به صورت 
انفرادی که صحبت هایی با بازیکنان جوان تر تیم 
انجام می دادم، دائما به آنها گفته ام هر طور شده 
فوتبال تان را در اروپا دنبال کنید. نه تنها من، بلکه 
بازیکنانی مثل مهدی طارمی و کریم انصاری فرد 
هم چنین چیزی را به آنها گفته اند. با احترام به 
لیگ خودمان که آن هم سقفی برای پیشرفت 
دارد به بازیکنان جوان تر می گویم هر جای اروپا 
شد، بروید و بازی کنید تا مسیر فوتبالی تان را 
هموارتر نمایید و به باشگاه های بزرگ تر برسید.« 
جهانبخش در ادامه حتی تأکید می کند که در 
چند مورد به حضور بازیکنان ایرانی در اروپا کمک 

کرده و از این پس نیز چنین خواهد کرد.
اصل حرف غلط نیست و بی گمان سطح برتر 
فوتبال باشگاهی اروپا می تواند یکی از قله های 
هر بازیکنی باشد. هواداران ایرانی هم دوست 
دارند بازیکنان خودشان را در بهترین تیم های 
این قاره ببینند. با این حال مشکل از جایی شروع 
می شود که به قول جهانبخش، بازیکنان ایرانی 
سعی می کنند »هر جای اروپا که شد«، بروند و بازی 
کنند. خوب است به تجارب سالیان اخیر نگاه کنیم 
و ببینیم آیا واقعا چنین رویکردی به سود فوتبال 
ایران و استعدادهای آن بوده است؟ الان شاید اگر 
از سرسخت ترین هواداران فوتبال هم که سؤال 
کنید، مثلا اسم همه بازیکنان ایرانی حاضر در 
لیگ روسیه را ندانند. ما آنجا تعدادی بازیکن داریم 
که به معنای واقعی کلمه گم شده اند؛ نه خبری در 
موردشان می شنویم و نه حتی پیشرفت آنچنانی اي 
درباره شان متصوریم. یک مثال دیگر هم صادق 
محرمی است؛ او که زمانی پدیده فوتبال ایران بود، 
در این سال ها از میدان دید همه خارج شد و اصلا 
معلوم نیست در کرواسی چه می کند. کاش لااقل 
فوتبالش رشد می کرد و اثرش را در تیم ملی نشان 
می داد، اما حتی این اتفاق هم نیفتاده است. هزار 
تا مثال دیگر هم می شود زد. بهره علی علیپور از 
3فصل سرگردانی در فوتبال پرتغال چه بود؟ فقط 
یک سال طول کشید که او تا حدی در پرسپولیس 
احیا شود و به فرم پیش از لژیونر شدن برسد. 
علیرضا بیرانوند در اروپا چه کرد؟ کاوه رضایی که 
بعد از آن فصل بسیار موفق در استقلال مصرانه 
راهی فوتبال بلژیک شد چه دستاوردی داشت؟ 

علی قلی زاده در این سال ها چه کرده است؟
بله؛ اگر با استعدادهایی در سطح مهدی طارمی، 
سردار آزمون و حتی مهدی قائدی مواجه باشیم، 
توصیه عاقلانه به آنها باید حضور در اروپا باشد؛ آن 
هم نه هرجای اروپا، بلکه لیگ های نسبتا معتبری 
که مسیر رسیدن به تیم های بزرگ باشند، اما در 
خیلی از موارد، سودای خام لژیونر شدن به هر 
قیمتی از نظر فنی به ضرر بازیکنان ایرانی تمام  شده 
است. دست کم آنها در همین لیگ می درخشند، ما 
می بینیم شان و فرصت حضور در تیم ملی را پیدا 
می کنند؛ وگرنه یکی مثل کاوه رضایی یک دهه 

کجا بود و چه کرد؟! 

کدام ذخیره انرژی؟
اینتر در آخرین ساعات شب گذشته به مصاف 
تیم پایین جدولی مونزا رفت و ما طبیعتا در 
زمان تنظیم این مطلب از نتیجه آن مسابقه 
باخبر نبودیم. چه بسا اصلا مهدی طارمی به 
میدان رفته و گل هم زده باشد. با این حال اخبار 
رسانه های ایتالیایی قبل از مسابقه حاکی از آن 
بود که طارمی در این مسابقه نیز در ترکیب 
اصلی حضور نخواهد داشت. نکته جالب اما 
به واکنش یکی از سایت های شلوغ کار ایرانی 
مربوط می شود که تیتر زده بود: »اینزاگی انرژی 
طارمی را برای فاینورد ذخیره می کند.« باور 
کنید خود مهدی هم دیگر راضی نیست شما 
از این تیترها برایش بزنید. اگر اول فصل بود، 
می شد چنین توجیهاتی را برای نیمکت نشینی 
پذیرفت، اما بیرون ماندن بازیکنی که امسال 
در سری آ کلا 550دقیقه بازی کرده، یک گل 
زده و در مجموع 5دریبل موفق داشته، اینقدر 

داستان سرایی ندارد!

نکته بازی

پخش زنده

برنامه بازی
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چلسی

منچستریونایتد

لسترسیتی

آرسنال

17:30

20:00

لیگ برتر انگلیس

دورتموند

بایرن مونیخ
20:00

تاتنهام 

بورنموث
17:30

ختافه

رئال بتیس

اتلتیکومادرید

لاس پالماس

16:30

21:00

لالیگا اسپانیا

اتلتیک بیلبائو

مایورکا
21:00

دورتموند

دورتموند

بایرن مونیخ

بایرن مونیخ

20:00

20:00

رئال مادرید

رئال سوسیداد

رایووایه کانو

سویا

18:45

23:30

لیگ نخبگان آسیا
دوشنبه 20 اسفند 1403

النصر

استقلال
21:30

السد

الوصل
21:30

لیگ قهرمانان آسیا 2

التعاون

تراکتور
23:30

سه شنبه 21 اسفند 1403

هلاس ورونا

بولونیا
15:00

سری آ  ایتالیا

ناپولی

یوونتوس

فیورنتینا

آتالانتا

17:30

23:15

دورتموند

بایرن مونیخ
20:00

امپولی

آاس رم
20:30

55نکته در مورد نکته در مورد 33 امتياز مهمي که پرسپوليس از يزد به تهران آورد امتياز مهمي که پرسپوليس از يزد به تهران آورد
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گل های رونالدو در 10سال اخیر از مجموع گل های عمر بیشتر مهاجمان 

بزرگ تاریخ بیشتر است
بعد از 30سالگی

926گل زده و تا 1000گله شدن فقط 74گل 
فاصله دارد. کریستیانو رونالدو یکی از زیباترین 
گل های این فصلش را به الشباب زد، البته نتوانست 
مانع تساوی النصر مقابل این تیم شود. فاتح تریم، 
سرمربی ترکیه ای تیم الشباب گفته بود شب 
پیش از مسابقه، چند بازیکن تیمش از ترس و 
هیجان رویارویی با رونالدو نخوابیده بودند. با 
این حال النصر با استفانو پیولی یک بازی بدون 
برد دیگر را هم تجربه کرد. البته اخراج الفتیل در 
دقیقه52یکی از عوامل این ناکامی بود. حالا فاصله 
امتیاز النصر با صدر جدول به 10امتیاز افزایش 

یافته و غیرقابل جبران است.
   با گلزنی مقابل الشباب، حالا کریستیانو رونالدو 
پس از ۳0سالگی، 46۳ گله شد و تعداد گل های 
دوران حرفه ای خود را به 926گل رساند. رونالدو 
تا قبل از ۳0 سالگی؛ 46۳ گل و رونالدو بعد از 

۳0سالگی؛ 46۳گل.
   کریس بعد یا قبل از ۳0سالگی، از کل گل های 
عمر هری کین که بهترین مهاجم حال حاضر 
فوتبال اروپاست، بیشتر گل زده؛ کین بدون 
احتساب بازی دیروز بایرن مونیخ، 440گل زده 
دارد. رونالدوی برزیلی هم در کل دوران فوتبالش 

414گل زده بود.

   شرایط برای استفانو پیولی اصلا خوب نیست. 
مربی ایتالیایی سابق آث میلان در 6بازی اخیر 
النصر در تمامی رقابت ها تنها یک پیروزی مقابل 
الوحده به دست آورده است )2بر صفر(، 2شکست 
مقابل الاتفاق )۳بر 2( و العروبه )2بر یک( و 
2مساوی بدون گل مقابل پرسپولیس و استقلال 
و تساوی 2-2 با الشباب. اگر النصری ها دوشنبه و 
در بازی با استقلال موفق نشوند در لیگ قهرمانان 
صعود کنند، پیولی اخراج می شود. شاگردان پیولی 
قبل از این بازی ها، 6دیدار متوالی را با پیروزی 

پشت سر گذاشته بودند.
   النصر زیرنظر پیولی در 26بازی متحمل 
7شکست شده که برابر است با کل شکست های 

فصل پیش در ۳4بازی.
   کریستیانو رونالدو )926( بیشتر از کل تیم 
فعلی منچستریونایتد )505( و بارسلونا )912( 

گل زده است.
   رونالدو دقیقه70بازی با الشباب تعویض شد 
ولی با این حال کریستیانو جایزه بهترین بازیکن 
زمین را گرفت. سرمربی ایتالیایی دلیل این تعویض 

را خستگی عضلانی این بازیکن اعلام کرد.
   کریستیانو تعداد گل هایش در این فصل لیگ 
برتر عربستان را به 18گل رساند و فاصله را با کریم 
بنزما به 2گل افزایش داد. میتروویچ که قبل از 
مصدومیت بیشترین بخت آقای گلی را داشت، 
در برد 2گله الهلال در خانه الفیحا بعد از 94روز 
به مسابقه برگشت و کارش را با گل شروع کرد، او 

حالا 1۳گله است.
   این نودمین گل رونالدو برای النصر بود و برای 
اینکه در چهارمین تیم دوران فوتبالش هم 100گله 

شود، فقط به 10گل دیگر نیاز دارد.
   تفکیک گل های رونالدو برای تیم هایش: تیم 
ملی پرتغال 1۳5گل، النصر 90گل، یوونتوس 
101گل، منچستریونایتد 145گل، اسپورتینگ 

لیسبون 5گل و رئال مادرید 450گل.
   رونالدو روی 1267گل مشارکت داشته است؛ 

926گل و 257پاس گل.
   آمار نشان می دهد رونالدو به طور مداوم بیش 
از مسی شوت به سمت دروازه می زند؛ 485۳شوت 
رونالدو در مقایسه با ۳845شوت مسی. با این 
حال مسی درصد بیشتری از شوت هایش را به 
گل تبدیل می کند و با هر 5.27شوت یک گل 
می زند، درحالی که رونالدو با هر 6.4۳شوت یک 
گل می زند)این آمار براساس داده های مربوط 

به بازی های لیگ و لیگ قهرمانان اروپاست(.
   این گل شماره 565کریس رونالدو در 
سطح لیگ بود )با 160پاس(، در برابر 

604گل لیگی مسی.

آیا برونو بازیکن بیخودی است؟آیا برونو بازیکن بیخودی است؟

200
برونو با 

تن هاخ، برونو با آموریم

فرناندز زیرنظر تن هاخ بیشتر دقایق را در نقش 

هافبک هجومی بازی کرد اما زیرنظر هموطنش -آموریم- 

وظایف دفاعی بیشتری دارد. فرناندز از زمان ورود آموریم شاهد 

بهبود برخی از آمارهای خود بوده است. در 9بازی لیگ برتر قبل از 

اخراج تن هاخ در اواخر اکتبر، او به طور میانگین 1.3موقعیت ایجاد کرده 

بود ولی در 15بازی تحت امر آموریم به میانگین 2.6موقعیت رسید؛  دو برابر 

قبل. عملکرد او در بازپس گیری توپ از 4.6به 6.5و مالکیت او در یک سوم 

پایانی از 0.5به 0.9رسیده است. برونو نسبت به قبل پاس های بیشتری 

می دهد؛ بهبود آمار از میانگین 53.8به 64.1، البته در دوره سرمربی 

جدید، برونو شوت های کمتری می زند )میانگین2.4که کمتر از 

میانگین 3.4شوت قبلی است(. بازیکنان منچستر در این فصل 

تحت هدایت تن هاخ به طور میانگین 14.4شوت در هر بازی 

لیگ برتر داشتند که این میزان در زمان روبن 

آموریم به 12.5کاهش یافته است.

بازی
م، باید آرسنال 

ا در دویستمین تجربه اش روی نیمکت این تی
آرتت

ش منچستریونایتد به پیروزی برساند
را مقابل حریف محبوب

ل را به عهده خواهد 
ت آرسنا

ن بار به عنوان سرمربی هدای
ی دویستمی

رتتا برا
وز میکل آ

امر

ش ثبت 
پانیایی نمی خواهد خاطره بدی از این بازی خاص برای خود

گرفت. سرمربی اس

ن دو باشگاه 
لا رقابت بین ای

ت. قب
ونایتد اس

ف، منچستری
و یار است؛ چون حری

ت با ا
کند. بخ

د، اما سال هاست 
ها را به خود جلب می کرد و تعیین کننده قهرمانی لیگ بو

همه نگاه 

م پایانی لیگ 
ه در یک هشت

. با اینکه آنها پنجشنب
ونایتد از بزرگی فاصله گرفته است

من ی

(، اما به همه 
ل رئال سوسیداد شکست نخورند)تساوی یک - یک

اروپا موفق شدند مقاب

 راه می دهند.
تیم ها

ه اما 
ل ایپسویچ به روند پیروزی رسید

د از برد 3بر 2مقاب
ونایتد بع

    به نظر می رسید من ی

د و در لیگ اروپا 
 پنالتی ها حذف شدن

د و در
ک با فولام مساوی کردن

در جام حذفی یک - ی

ک کردند.
هم با سوسیداد یک - ی

د اما از فوریه1979در 2بازی 
د را یک بر صفر بر

    آرسنال فصل گذشته بازی در اولدترافور

ونایتد پیروز نشده.
ر زمین من ی

گ د
پیاپی لی

ل( درحالی که 
د در اولدترافورد موفق به گلزنی شده )13گ

ی قبلی لیگی خو
 10باز

    آرسنال در

د )11گل(گل زده بود.
ر 10بازی از 22دیدار اول خود در اولدترافور

پیش از این فقط د

اگر یونایتد در بازی امروز پیروز شود، به صدمین پیروزی خود 
مقابل آرسنال در تمامی رقابت ها می رسد. توپچی ها به اندازه 

یونایتد )99( در مقابل هیچ تیم دیگری شکست نخورده اند، درحالی که 
شیاطین سرخ فقط استون ویلا را بیش از این تیم شکست داده اند )106(.

آرسنال در 2بازی اخیر خود مقابل ناتینگهام و وستهم در لیگ برتر 

موفق نشده گلی بزند و در این بازی ها فقط ۳شوت به سمت دروازه زده 

است. توپچی ها آخرین بار آگوست2021در ۳بازی متوالی لیگ موفق 

به گلزنی نشده بودند، درحالی که پیش از آن نوامبر2000در 2بازی 

متوالی به گل نرسیده بودند. آرسنال در حالی در ۳بازی لیگ به 

گل نرسیدند که پس از این بازی ها در لیگ قهرمانان 7گل به 

آیندهوون زدند، آن هم درحالی که 4مهاجم اصلی تیم؛ 

مارتینلی، هاورتس، ساکا و ژسوس مصدوم 

و غایب بوده اند.
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    آرتتا چهاردهمین سرمربی است 
که در 200بازی لیگ برتر سرمربی 
یک تیم خاص بوده است و در مجموع 
سی و نهمین مربی ای است که به این 
تعداد مسابقه در لیگ برتر می رسد؛ چه 

با یک تیم و چه با تیم های مختلف.
    آرتتا با 42سال و 348روز سن، پس 
از روبرتو مارتینس اسپانیایی )41سال و 
111روز سن( دومین مربی جوانی است 

که به رکورد 200بازی می رسد.
    آرتتا چهارمین سرمربی اسپانیایی 
است که در 200بازی در لیگ برتر 
حضور داشته، پس از روبرتو مارتینس 
با 265بازی، پپ گواردیولا با 331بازی 

و رافائل بنیتس با 359بازی.
    میکل آرتتا با پیروزی در 118بازی از 
199بازی اول خود، پنجمین رکورددار از 
این نظر است. رکورد تعداد پیروزی های 
مربیان در 200بازی اول خود در لیگ 
برتر:  گواردیولا 146پیروزی، خوزه 
مورینیو 137برد، یورگن کلوپ 

127پیروزی و الکس فرگوسن 122برد.
    تیم آرتتا به طور میانگین 1.89گل 
در هر بازی لیگ به ثمر رسانده است. 
آرسنال ونگر به طور میانگین در هر 

بازی1.88گل می زد.

از زمستان2019که آرتتا به آرسنال آمده، با 
مربیان مختلفی از منچستریونایتد روبه رو شده 
است؛ سولسشائر، اریک تن هاخ، رانگنیک و 
حالا آموریم، در مقاطعی هم مایکل کریگ و فان 
نیستلروی سرمربی موقت این تیم شدند. آرتتا 
رکورد خوبی مقابل یونایتد دارد. او در 7بازی 
از 10بازی خود در لیگ برتر مقابل شیاطین 
سرخ پیروز شده است )یک تساوی و 
2شکست(. نخستین پیروزی او مقابل 
توپچی ها ژانویه2020و با نتیجه 2بر 

صفر به دست آمد.

از بین تمام سرمربیان که حداقل 

د روبه رو 
ونایت

 در لیگ برتر با ی
5بار

ن میزان برد 
رتتا بالاتری

شده اند، آ

را دارد.
)70درصد( 

سرمربی اسپانیایی آرسنال بهترین 
درصد برد )59درصد( را بین مربیان 
این باشگاه در لیگ برتر دارد. او 
بهترین میانگین امتیاز در هر بازی 

)1.96( را هم با ونگر شریک است.

امیرحسین اعظمی  |  رضا دهقانی، وینگر سابق 
پرسپولیس، سپاهان و تراکتور  حالا راهی فوتبال 
تاجیکستان شده است. او در چند سال گذشته بازی در 
۳تیم معروف و پرطرفدار فوتبال ایران را تجربه کرد ولی 
نتوانست به هدف هایش برسد. دهقانی معتقد است که 
مشورت های نادرست و برخی تصمیمات اشتباهی که 
در این چند سال داشت، به فوتبالش ضربه زده است. 
با این حال او امیدوار است در تیم جدیدش استقلال 
تاجیکستان روزهای خوبی را تجربه کند و به فرم خوبش 

برگردد.

    بعد از اتمام فصل گذشته دیگر خبری از 
تو نشد و برای فصل جدید هم با تیمی در لیگ برتر 
ایران قرارداد امضا نکردی. آیا دلیل خاصی داشت؟
واقعیت این است که قبل از شروع این فصل چند 
پیشنهاد به  دست من رسید ولی تیم هایی که پیشنهاد 
دادند شرایط خوبی نداشتند. من در گذشته چند 
انتخاب بد داشتم که آن تیم ها از لحاظ موقعیت جدولی 
شرایط خوبی نداشتند و جدا از مسائل فوتبالی، در 
بحث مالی هم ضرر کردم. در نهایت پیشنهاد جالبی به 
دستم نرسید که مرا راضی کند و به همین دلیل صبر 
کردم. البته یک پیشنهاد از ازبکستان به دستم رسید 
که به دلیل مشاوره های بدی که به من شد، آن را از 

دست دادم.

   چه اتفاقی رخ داد که به استقلال 
تاجیکستان پیوستی؟

این پیشنهاد توسط یکی از دوستانم به دستم رسید و آن 

را قبول کردم. استقلال تاجیکستان قهرمان چند سال 
اخیر لیگ این کشور است که در لیگ قهرمانان آسیا 
حضور دارد. آنها تصمیم به جذب یک وینگر داشتند و 

درنهایت به من پیشنهاد دادند.

   ظاهرا با این تیم در فینال جام حذفی 
هم حضور داشتی و قهرمان شدید؟

بله، ما چند روز پیش در جام حذفی قهرمان شدیم و من 
هم بازی کردم. استقلال در تاجیکستان تیم پرطرفداری 
است. باشگاه ما امکانات خوبی دارد و فوتبال تاجیکستان 
هم نسبت به گذشته خیلی پیشرفت کرده است. تیم ملی 
این کشور هم در جام ملت های آسیا نمایش خوبی داشت 
و اکثر بازیکنان تیم ملی هم در استقلال تاجیکستان بازی 
می کنند. من از این انتخاب خوشحالم. مردم تاجیکستان 

هم واقعا خوب و مهربان هستند.

   از اینکه از فوتبال ایران فاصله گرفتی، 
ناراحت نیستی؟

چرا باید ناراحت باشم؟ من چند پیشنهاد داشتم که باب 
میلم نبود و به همین دلیل می خواستم فضای جدیدی 
را تجربه کنم. اینجا آرامش دارم و فکر می کنم استقلال 

تاجیکستان می تواند یک سکوی پرتاب برای من باشد.

   تو یکی از استعدادهای خوب فوتبال 
ایران بودی. قبول داری برخی تصمیمات اشتباه به 

فوتبالت ضربه زد؟
وقتی خودم به گذشته فکر می کنم ناراحت می شوم. 
بعضی ها به من مشورت های نادرست دادند و شاید هم 

گاهی اوقات خودم تصمیمات بد گرفتم. این مسائل به 
فوتبال من ضربه زد.

   در اکثر تیم ها بیشتر از یک سال 
نماندی و شاید این موضوع هم جزو تصمیمات 

اشتباهت بود؟
دلیل اصلی اش مشورت های غلط بود و از طرفی من هم 
جوان و کم تجربه بودم. دیگر دوست ندارم به گذشته فکر 
کنم و می خواهم در استقلال تاجیکستان بهترین روزها را 
تجربه کنم. در این تیم انگیزه بالایی دارم. سرمربی تیم هم 
آقای ایگور چروچنکو است که یک مربی کاربلد و معروف 

است. امیدوارم زیرنظر این مربی به شرایط خوبی برسم.

    بعد از درخشش در نساجی به 
پرسپولیس رفتی ولی خیلی زود از این تیم جدا 

شدی. دلیلش چه بود که آن تصمیم را گرفتی؟
وقتی می خواستم جدا شوم با یحیی گل محمدی صحبت 
کردم ولی او مخالف جدایی ام بود. خیلی ها آرزو می کنند 
به پرسپولیس بیایند و پیراهن این تیم را بر تن کنند ولی 
من وقتی در چند بازی نیمکت نشین شدم تصمیم به 
جدایی گرفتم. اگر می ماندم قطعا می توانستم شرایط 
را تغییر دهم و برای رسیدن به ترکیب اصلی بجنگم 
ولی برای جدایی عجله کردم. شما وقتی در تیمی مثل 
پرسپولیس حتی فقط در چند بازی هم بدرخشید، 
می تواند ارزش زیادی داشته باشد. من بی تجربه بودم و 
تصمیم درستی نگرفتم. در تراکتور شرایط خوبی داشتم 
که مصدوم شدم و حتی در نفت مسجد سلیمان هم با 

اینکه تیم در پایین جدول بود، ولی خوب بازی کردم. Reza Dehghani

جدایی ام از 
پرسپولیس 
عجولانه بود
رضا دهقانی که این روزها برای ادامه 
 فوتبالش راهی استقلال تاجیکستان

 شده، اعتقاد دارد مشورت های غلط به 
فوتبالش ضربه زده است



11
2 3 0 2 3 6 0 2   یکشنبه    یکشنبه  1919 اسفند  اسفند 14031403       شماره     شماره  93499349    

آیا برونو بازیکن بیخودی است؟آیا برونو بازیکن بیخودی است؟
روی کین، کاپیتان اسبق و البته بداخلاق منچستریونایتد از کاپیتان فعلی 
این تیم راضی نیست و مدعی است که برونو فرناندز را بیش از حد بزرگ  
کرده اند. وقتی ایان رایت، اسطوره آرسنال در برنامه تلویزیونی از برونو 
تمجید کرد و او را نجات دهنده منچستر خواند، کین پرسید: »چه چیزی را 

نجات می دهد؟ تیم در رده پانزدهم لیگ است!«
   اما آیا برونو فرناندز در این حد که روی کین می گوید، بازیکن بدی است؟ 
قطعا نه. در همین بازی با رئال سوسیداد در لیگ قهرمانان او برای نخستین 
بار یک گل با پای چپ زد، هر سه شوت من یونایتد داخل چارچوب دروازه را 
هم او زد، رکورد موقعیت های ایجاد شده )4(، پاس های تکمیل شده )48( 

و بازیابی مالکیت )10( هم همگی در اختیار برونو بود.
   منچستر با گل های برونو امتیازات زیادی به دست آورده است. از زمانی 
که او نخستین بازی را برای شیاطین سرخ انجام داد؛  روز اول فوریه2020، 
در لیگ برتر تنها محمد صلاح از لیورپول )120( بیش از او برای تیمش با 
گل یا پاس گل امتیاز کسب کرده است. فرناندز در 185بازی 108گل در 
لیگ برتر داشته است و یونایتد با این گل ها 76 امتیاز به دست آورده. سون 
هیونگ مین با 69 امتیاز از 123گل در رده سوم است و هالند با 99گل 63 

امتیاز برای منچسترسیتی به ارمغان آورده است.
   فرناندز در تمامی رقابت ها 90گل و 78پاس گل در 273بازی برای 
یونایتد به ثبت رسانده است. آمار او در فصل 21-2020؛ نخستین فصلی 
که به طور کامل برای تیم بازی کرد، قابل توجه بود، برونو آن فصل 28گل 
زد و 18 پاس گل داد. او از آن فصل تاکنون به 20گل در یک فصل نرسیده، 
اما همیشه تعداد گل هایش دو رقمی بوده و در 3فصل گذشته، هر فصل 

13 پاس گل به ثبت رسانده است.
   از نظر ایجاد موقعیت گل، فرناندز یک ماشین گلسازی است. از روزی که 
او نخستین بازی را برای یونایتد انجام داد، حداقل 90شانس گلزنی بیشتر از 
هر بازیکن دیگری در 5 لیگ برتر اروپا ایجاد کرده است )506فرصت بالاتر 
از کوین دی بروین با 416فرصت( و حداقل 61شانس )385فرصت بالاتر 
از صلاح با 324موقعیت( بیش از هر بازیکن دیگری در فرصت های بازی باز 
)غیر ایستگاهی( داشته است. کیمیش391، چالهان اوغلو 377و الکساندر 

آرنولد 373در رده های بعدی این آمار قرار دارند.
   فرناندز در 3فصل از 4فصل کامل حضورش در لیگ برتر، بیشترین 
موقعیت گلزنی را ایجاد کرد و فقط فصل 22-2021بعد از ترنت 

الکساندرآرنولد در رتبه دوم قرار گرفت.

   برونو در 3دوره از 4فصل کاملی که برای یونایتد بازی کرده، بیشترین 
 موقعیت گلزنی را در جریان بازی )بازی باز( ایجاد کرد و فقط فصل

24-2023بعد از مارتین اودگارد در رتبه دوم قرار گرفت.
   فرناندز با اینکه مانند بسیاری از هم تیمی هایش در فصل 25-2024دچار 
افت شد ولی در همین فصل هم چهارمین بازیکن از نظر ایجاد موقعیت گلزنی 
)59( پس از کول پالمر )69(، دیان کولوسفسکی )63( و صلاح )63( است و 
به طور مشترک دهمین بازیکن از نظر ایجاد موقعیت گلزنی غیرایستگاهی یا 

در جریان بازی است.
   فرناندز از زمان پیوستن به یونایتد، این فصل به طور میانگین کمترین 
شانس گلزنی خود را از جریان بازی به ازای هر 90دقیقه )1.55( ایجاد کرده 
است، درحالی که میانگین او در فصل های قبلی حداقل 2.16بود. این افت تا 
حدودی می تواند به کیفیت کلی تیم نسبت داده شود، اما هم آماد دیالو )1.64( 
و هم کاسمیرو )1.60( میانگین موقعیت گل بیشتری را در این فصل ایجاد 
کرده اند )حداقل 500دقیقه بازی(. شاید برونو یکی از دلایل افت من یونایتد 

در این فصل باشد.
   او یکی از بازیکنانی است که این فصل بیشترین فشار و پرس را بین بازیکنان 
لیگ برتر )803( داشته و از این نظر در رده چهارم است ولی در یک سوم میانی 
زمین بیشترین فشار را )419( به ثبت رسانده است. در لیگ برتر انگلیس 
فقط 4هافبک بیش از فرناندز پرس انجام داده اند که منجر به تغییر مالکیت 

توپ شده است.
   در این فصل لیگ اروپا و بین همه بازیکنان منچستریونایتد، فرناندز بیشترین 
پرس را )447( داشته که خیلی بالاتر از آمار هویلوند در رتبه دوم )276( قرار 

دارد. او همچنین 294فشار بالا را به ثبت رسانده است - زمانی که بازیکنان 
تحت فشار در فاصله 2متری قرار دارند – از این نظر او حداقل 

100نمره بیشتر از سایر هم تیمی هایش در یونایتد دارد.
   فقط مزراوی )80تکل( این فصل در لیگ برتر 

نسبت به فرناندز )59تکل( تکل های بیشتری 
برای یونایتد زده است، این در حالی 

است که هیچ کدام از هافبک های 
شیاطین سرخ بیشتر از 20تکل 

 نداشته اند. البته که برونو وظایف
دفاعی ندارد.

بررسی انتقادات روی کین از کاپیتان منچستریونایتد

برونو با 
تن هاخ، برونو با آموریم

فرناندز زیرنظر تن هاخ بیشتر دقایق را در نقش 

هافبک هجومی بازی کرد اما زیرنظر هموطنش -آموریم- 

وظایف دفاعی بیشتری دارد. فرناندز از زمان ورود آموریم شاهد 

بهبود برخی از آمارهای خود بوده است. در 9بازی لیگ برتر قبل از 

اخراج تن هاخ در اواخر اکتبر، او به طور میانگین 1.3موقعیت ایجاد کرده 

بود ولی در 15بازی تحت امر آموریم به میانگین 2.6موقعیت رسید؛  دو برابر 

قبل. عملکرد او در بازپس گیری توپ از 4.6به 6.5و مالکیت او در یک سوم 

پایانی از 0.5به 0.9رسیده است. برونو نسبت به قبل پاس های بیشتری 

می دهد؛ بهبود آمار از میانگین 53.8به 64.1، البته در دوره سرمربی 

جدید، برونو شوت های کمتری می زند )میانگین2.4که کمتر از 

میانگین 3.4شوت قبلی است(. بازیکنان منچستر در این فصل 

تحت هدایت تن هاخ به طور میانگین 14.4شوت در هر بازی 

لیگ برتر داشتند که این میزان در زمان روبن 

آموریم به 12.5کاهش یافته است.

کارت قرمز
این فصل هیچ نمی شود جواب هر منتقدی را داد.تا زمانی که منچستریونایتد از این فلاکت در نیاید، راحتی است.« این پاسخ را می توان به روی کین هم داد. البته بیکار بودم، زیاد در تلویزیون ظاهر می شدم و حرف می زدم. کار الان بازیکن بود، به چنین تیمی نمی آمد داده و گفته بود: »من هم وقتی روبن آموریم یک بار پاسخ وین رونی را در انتقاد از منچستریونایتد و اینکه اگر و در شکست 2بر صفر مقابل وولوز هم دوباره کارت قرمز را دید.تساوی 3-3با پورتو در لیگ اروپا اخراج شد. او در باکسینگ دی نتوانست از آن کارت قرمز درس بگیرد و چند روز بعد دوباره در تجدیدنظر بعدی منجر به لغو محرومیت شد، اما برونو صفر مقابل تاتنهام از بازی اخراج شد، اگرچه درخواست انضباط اوست. او  ماه سپتامبر در شکست خانگی 3بر یونایتد را مورد انتقاد قرار داد، نظم و یکی از مواردی که می توان کاپیتان 

بازیکنی از یونایتد 
بیشتر از فرناندز 
در لیگ برتر 
مالکیت توپ 
نداشته )140تا 
و هم تعداد با 
دیوگو دالوت(. 
در واقع، از میان 
هافبک های لیگ 
برتر انگلیس فقط 
4نفر )مویس 
کایسیدو، رایان 
کریستی، رایان 
گرونبرچ و لوییس 
کوک( بیشتر از 
او برای تیم خود 
توپ به  دست 
آورده اند.

با جدایی میودراگ بوژوویچ از استقلال خوزستان، 
هدایت این تیم به امیر خلیفه اصل سپرده شد. او در 
نخستین تجربه اش روی نیمکت آبی ها مغلوب ملوان 
شد و با شکستی خانگی به استقبال دیدار با سپاهان در 
اصفهان رفت. در شرایطی که خیلی ها استقلال خوزستان 
را حریف آسانی برای سپاهان می دانستند، این تیم با 
مربی جدیدش توانست یکی از مدعیان اصلی قهرمانی را 
متوقف کند و با یک امتیاز به اهواز برگردد. حتی اگر بیفوما 
بی دقتی نمی کرد، آبی ها می توانستند با پیروزی زمین را 
ترک کنند. با وجود این خلیفه اصل از عملکرد شاگردانش 

و نتیجه بازی راضی است.

   پیش بینی خیلی ها این بود که دربرابر 
سپاهان شکست خواهید خورد. این موضوع حس 

بدی به شما نمی داد؟
حرف شما را تأیید می کنم و خیلی ها پیش بینی 
می کردند که سپاهان در زمین خودش ما را شکست 
بدهد. بعد از جدایی آقای بوژوویچ، زمان زیادی 
نداشتیم و بازی با ملوان را از دست دادیم ولی بعد 
از این بازی با بازیکنان صحبت کردم و تمام هدفم 
این بود که آنها را از لحاظ ذهنی آماده کنم. من تیم 
را می شناسم و می دانم این بازیکنان چه پتانسیلی 
دارند و به همین دلیل نگران نبودم. با اینکه 4 بازیکن 
خودمان را در اختیار نداشتیم ولی با تمام وجود بازی 
کردیم و بازیکنان نشان دادند که سطح فنی بالایی 
دارند. من می دانستم که به سپاهان نمی بازیم چون 
بچه ها در تمرینات واقعا عالی بودند و از لحاظ روحی 

هم در شرایط مناسبی قرار داشتند.

   قبل از بازی با اتوبوس به اصفهان 
رفتید. ظاهرا گفته اید که دلیلش به مسائل مالی 

مربوط نمی شد؟
بله، باشگاه تلاش کرد به صورت هوایی عازم اصفهان 
شویم که این اتفاق نیفتاد و ارتباطی به مشکل مالی 
نداشت. مشکل پروازی وجود داشت و بازیکنان هم این 

را می دانستند.

   در سفر به اصفهان، بیفوما از ماشین 
دیگری استفاده کرد و همراه با بازیکنان در اتوبوس 
نبود. قبول دارید این اتفاق برای تیم شما جالب 

نبود؟
ببینید، ما با 2اتوبوس به اصفهان رفتیم و یک ماشین 
شخصی هم برای کادر اجرایی بود. اینطور نبود که 
بخواهیم برای بیفوما یک ماشین جداگانه بگیریم. من به 
نظم اهمیت می دهم و اگر مسئله ای باشد که نظم تیم را 

به هم بریزد آن را قبول نمی کنم.

   بیفوما بعد از زدن گل تساوی، یک 
موقعیت را به شکل عجیب از دست داد. قبول 

دارید نباید در آن صحنه چیپ می زد؟
این بازی واقعا سنگین و پر فشار بود. هر مهاجمی ممکن 
است موقعیت از دست بدهد ولی بیفوما برای ما یک گل 
سخت زد. من از عملکرد او راضی هستم و از دست دادن 

آن موقعیت چیزی از ارزش های بیفوما کم نمی کند.

   سپاهان روی مردود شدن گل رضا 
شکاری اعتراض داشت و ظاهرا شما هم معتقد 

بودید پنالتی گرفته شده برای حریف درست نبود؟
اگر اشتباهی هم صورت گرفته سهوی بوده است. در مورد 
گل سپاهان که مشخص بود مهاجم آنها مدافع تیم ما را 
شارژ کرد. در مورد صحنه پنالتی هم بازیکن ما برخوردی 
با بازیکن حریف نداشت و احساس می کنم VAR در آن 
لحظه قطع بود. نمی دانم چرا در آن صحنه به ضرر ما 
پنالتی گرفته شد، آن هم درحالی که بازیکن ما خطایی 

انجام نداد.

   در حال حاضر نفر اول کادر فنی 
استقلال خوزستان هستید. حفظ این موقعیت 

چقدر برای تان مهم است؟
من مربیگری را از لیگ دسته دوم شروع کردم. قبل از 
شروع فصل از لیگ های پایین تر پیشنهاد سرمربیگری 
داشتم که آقای بابادی با من تماس گرفت و پیشنهاد داد 
که دستیار مربی خارجی باشم. من هم قبول کردم و در 
این چند ماه چیزهای زیادی از بوژوویچ یاد گرفتم. الان 
هم تمام تمرکز ما روی بازی با مس رفسنجان است و زیاد 
به این فکر نمی کنم که در آینده چه اتفاقاتی رخ خواهد 
داد. همه ما در کنار هم برای موفقیت تیم تلاش می کنیم.

   فکر می کنید در پایان لیگ چه رتبه ای 
کسب خواهید کرد؟

ما دنبال رتبه تک رقمی هستیم. از باشگاه و گروه ملی هم 
این خواهش را داریم که تیم را حمایت کنند. ما استقلال 
و پرسپولیس را برده ایم و سپاهان را متوقف کرده ایم، 
با اینکه در نقل و انتقالات هم تقویت نشدیم ولی قطعا 

می توانیم کارهای بزرگ انجام دهیم. Amir Khalifeh

می دانستم 
به سپاهان 
نمی بازیم
امیر خلیفه که با رفتن بوژوویچ
 هدایت استقلال خوزستان را
 برعهده گرفته، از متوقف کردن
سپاهان و شرایط تیمش می گوید
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تاگراتتکیساک
تدادرخروکدیخ
امکحمیتیارگاو
حاورازویفهیسن
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4998
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- زمینه - دستور کار - 

بلندنظری
2- خداحافظی - از 
باشگاه های فوتبال آلمان - 

میوه ای تابستانی
3- پرچم - خبرگزاری قرآنی 

ایران – خنده آور
4- بالشتک نان پزی - 
مشگین شهر سابق - غذایی 

یونانی از گوشت و بادمجان
5- هیأتی که وظیفه بررسی 
و مطالعه درباره موضوعی 
را برعهده دارد - نوعی تایر 

بدون تیوب 
6- برگشتن - از علائم 

نگارشی - بی کم و کاست
7- وضعیت روحی و جسمی 

- خدای هندو - توشه
8- چیره و مسلط - چیستی 

- جهان
9- نوعی قلاب در قالیبافی - 
شهر مدفن خواجوی کرمانی 

- رسم کردن
10- خط کش نقشه کشی - 

ضد هم بودن - مزاح
11- تعداد ارتعاش های 
هر نوسانگر در یک ثانیه - 

پارکومتر
12- لقب تهمورث، پادشاه 
پیشدادی - تابناک - ضمیر 

اشاره

13- هرگوشه زمین فوتبال 
- گاری - سیب آذری

14- مظهر نرمی - طول - 
بی مذهب

15- دوره هزار ساله - چای 
قندپهلو - پوستین

  
عمودی:

1- شادباش - صداهای زمینه 
فیلم - از اجزای پیراهن

2- همیشگی - قاصد 
قرمزپوش و سیه چرده نوروز

3- پایتخت ایسلند - هدیه 
چهره گشایی عروس

4- پوتین - شیوه و روش - 
خودخواهی

5- جای پا - پندار - چوپان - 
پیشتاز دورقمی ها

6- پیامبری از بنی اسرائیل - 
پهلوان گود زورخانه

7- لانه پرنده - بیماری 
گشاد شدن سیاهرگ - 

جوانمرد
8- جای ماسوره در چرخ 
خیاطی - آسمان - کاشف 

الكل
9- ملكه اسپارت که نبرد تروا 
بر سر ربوده شدن او شكل 
گرفت - نام سابق کاشمر - 

ولگردان
10- نوعی خودروی باربری 

- آبگینه

11- ابر نزدیک زمین - ورزشی 
رزمی - اسب سرکش - قصد و اراده

12- پیشه وران - ایستاده می میرد 
- ابزار درودگری

13- سهل انگاری - رمانی از بالزاک، 
نویسنده فرانسوی

14- پدر فقید دوبله ایران - خوراکی 
از تخم مرغ

15- پرنده ای از خانواده گنجشک 
- کلمه ای پرسشی - بدترین نوع 

جرم

سخت

738542961
596381742
241697835
954716283
627853419
183924576
872169354
369475128
415238697

متوسط

7  9       
3    8     
8 4    6    
 2 8   3 1   
 7  6  4  9  
  4 7   5 2  
   1    5 4
    5    2
      7  3847931526

253786914
169524783
971645832
685213497
432879165
318452679
526197348
794368251

ساده

متوسط

769235481
352481679
841976235
628593147
175624398
934718526
283167954
417359862
596842713

سخت

7  8      1
 9  3    4  
  1      5
   7  6    
 2      1  
   9  4    
8      3   
 6    5  2  
4      6  7

ساده

 4   3 1  2 6
2 5   8  9   
   5   7 8 3
  1 6 4     
6  5    4  7
    7 9 1   
3 1 8   2    
  6  9   4 8
7 9  3 6   5  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

13کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
5پاس

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

102545-21143435تراکتور1
152145-22129136سپاهان2

141644-22135430پرسپولیس3

22438-21115526فولاد4
9735-2298516گل گهر5
21130-2286822ملوان6
20428-22610624آلومینیوم7

227-21-2269719ذوب آهن8
327-20-2276917چادرملو9

326-21-2168718استقلال10

924-23-2259814استقلال خوزستان11

623-25-22651119خیبر12
1022-29-22571019مس رفسنجان13

1221-27-22561115شمس آذر14

619-17-22310911نساجی15

2712-34-2126137هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
8گل

محمد کریمی
سپاهان
5پاس

پارسا جعفری
ذوبآهن

10کلینشیت

ابوالفضل رزاق پور
گلگهر
5پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

9گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9کلینشیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8گل

صعود به سبک دورسون
دورسون حالا به سومین بازیکن برتر پرسپولیس 
در این فصل تبدیل شده و پشت سر علی علیپور با 
نمره7.39 و وحید امیری با نمره7.28 قرار گرفته 
است. براساس آمار و ارقامی که متریکا به ثبت 
رسانده، دورسون بیستمین بازیکن برتر لیگ است، 

در حالی که فقط 4 بازی لیگ برتری انجام داده.

Serdar Dursun
نمره متریکا

گل های زده

دقایق بازی
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میانگین گل
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بازی روی زمین بسیار بد ورزشگاه یزد 
کار دشواری بود، اما پرسپولیسی ها تا 
حد امكان کوشیدند این کار سخت را 
انجام بدهند. تنها گل بازی هم روی 
تلاشی از همین دست به ثمر رسید؛ 
10پاس درست پیاپی که نقطه اوج آن 
ایجاد یک مثلث بین علی علیپور، محمد 
خدابنده لو و سردار دورسون بود. قطعا 
باید این گل را یكی از زیباترین گل های 
این فصل پرسپولیس به شمار آورد که 
نشان می دهد روی این تیم دارد کار 
می شود. امتیازش هم مال اسماعیل 
کارتال است. او حالا با تیمش خو گرفته.

حتما چهره اصلی بازی سردار دورسون بود که یک گل سخت زد. او 
پاس خوب خدابنده لو را در محاصره مدافعان حریف، با تک ضربه ای 
کارساز به گل تبدیل کرد. این دومین گل 3امتیازی دورسون بود 
که روشن می کند چرا کارتال تا این اندازه روی جذب این بازیكن 
اصرار داشته است. گل قبلی دورسون در بازی با گل گهر بود که آن 
هم گل سختی به حساب می آمد. سردار معمولا پشت مهاجم اصلی 
)علی علیپور( بازی می کند. نقش اصلی او حفظ توپ، بازی سازی 
و تنظیم ضرباهنگ تیم در هنگام هجوم است. از این نظر می شود 
دورسون را با لوکاس ژوآئو، مهاجم نیم فصل اول پرسپولیس مقایسه 
کرد، اما تفاوت این دو نفر، قدرت تمام کنندگی سردار است که در 
چنین بزنگاه هایی خودش را نشان می دهد. همچنین در مورد او 
نباید فراموش کرد که به خوبی داستان تغییر پنالتی زن پرسپولیس 

در دربی را هضم کرد و روابط دوستانه با همبازیانش را نگه داشت.

نقطه نویدبخش بازی اما 
حضور 20دقیقه ای یعقوب 
براجعه در ترکیب پرسپولیس 
بود؛ بازیكنی که بعد از مدت ها 
از تیم ملی جوانان برگشت 
و در آن شرایط سخت، با 
تحرک و انگیزه بسیار بالا به 
تیمش کمک کرد. جوانان 
هرقدر بازی کنند کم است. 
سیاست کارتال در این 
مورد، امیدواری هایی برای 
تجدید نسل و جوان شدن 

پرسپولیس به وجود آورده.

نقطه تاریک مسابقه اما تكرار یک نمایش ضعیف دیگر 
از ایوب عملود بود. مدافع مراکشی که اوایل حضورش 
در پرسپولیس رگه هایی از یک دفاع کنار کلاسیک و 
توانمند را بروز داده بود، مدت هاست که در سطحی 
معمولی به سر می برد. او خوش اقبال بود که خطای 
پنالتی اعلام شده از سوی امیر عرب براقی در بازبینی 
رد شد، اما خود جا ماندن عملود از بازیكن چادرملو به 
آن شكل، یک شكست بزرگ برای این بازیكن پیشین 
تیم ملی مراکش به شمار می آید. عملود چند توپ 
دیگر را هم به سادگی لو داد که روی اعصاب هواداران 
بود، هرچند در هر نیمه یک پاس خوب به مهاجمان 
داد و یک شوت خطرناک هم زد که از سوی سنگربان 

برزیلی چادرملو دفع شد.

 این پیروزی سخت بعد از برد مهم دربی، رسما 
پرسپولیس را به کورس قهرمانی بازگردانده. آنها به 
یک امتیازی سپاهان و تراکتور رسیده اند و البته تیم 
تبریزی یک بازی کمتر دارد. آن دو تیم، دست کم روی 
کاغذ مسابقات دشوارتری پیش رو دارند و البته سپاهان 
برای بازی برگشت باید به آزادی هم بیاید. بنابراین 
امیدها به قهرمانی پرسپولیس زنده شده؛ مشروط 
بر اینكه مطابق ادعای کارتال و امید عالیشاه، قرمزها 
فقط روی مسابقات خودشان متمرکز باشند و بازی به 
بازی پیش بروند. نزدیک شدن آنها به صدر، حتما تأثیر 
روانی اش را هم روی رقبا خواهد گذاشت، چیزی که 
همین حالا هم در تغییر رفتار تراکتوری ها و به ویژه 

سپاهانی ها قابل رؤیت است.

شاداب و امیدوارشاداب و امیدوار
5نکته در مورد 3 امتیاز مهمی که پرسپولیس از یزد به تهران آورد

 در 
هفته بیست ودوم لیگ 

برتر، پرسپولیس یک پیروزی 

خیلی سخت و به همان اندازه شیرین 

دربرابر چادرملوی یزد به دست آورد؛ 

بردی که به نوار 6بازی ناکامی سرخپوشان 

در مسابقات بیرون از خانه هم پایان داد. 

مرور چند نکته در مورد این بازی 

خالی از لطف نیست.
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محفل های خانوادگی شبانه در 10فرهنگسرا
 در این شب های  ماه رمضان، حال و هوای فرهنگسراهای تهران تفاوت دارد؛ 
چرا که با برنامه ریزی سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تهران این مجموعه ها 
شب ها هم دایر است و برنامه های متنوعی در آنها اجرا می شود. این برنامه  ها با 
محوریت خانواده اجرایی می شود و همه اعضای خانواده در فضایی شاد و صمیمی 
می توانند از فعالیت های فرهنگی همراه با سرگرمی و ورزش بهره مند شوند و 
شبی خاطره انگیز را در کنار یکدیگر سپری کنند. مهرداد باقری، رئیس سازمان 

فرهنگی و هنری شهرداری تهران اطلاعات بیشتری می دهد.

برپایی اردوهای خانوادگی رمضان
برای دومین سال متوالی با گردهمایی فعالان و چهره های فرهنگی تهران از افطار 
تا سحر در 10فرهنگسرای تهران برنامه اردوی خانوادگی رمضان برگزار می شود. 
برخی برنامه ها و امکانات اردو شامل سینما، صخره نوردی، قایق سواری، لیزرتگ، 
فوتبال دستی، بازی های دیجیتال، دارت، بیگبال و... است. هر شب هم بیش از 

1000نفر برای شرکت در این برنامه مهمان فرهنگسراها هستند.

توزیع افطاری ساده
سنت حسنه  افطاری ساده که یکی از مهم ترین آداب  ماه مبارک رمضان یعنی »صله 
رحم« را ترویج می دهد، یکی از برنامه های تدارک دیده شده است که با مشارکت 
نوجوانان از 18تا 24اسفند ماه )7شب( برگزار و افطاری ساده بین شهروندان توزیع 

می شود.

میزبانی از مادران چشم به راه 
ویژه  برنامه »مادران چشم به راه« در روز بزرگداشت شهدا )22 اسفند ماه( طبق رسم 
هرساله در سازمان فرهنگی و هنری برگزار می شود و نوجوانان فرهنگسرا ها در یک افطاری 
ساده میزبان مادران شهدای جاویدالاثر نوجوان خواهند شد. در این برنامه، نوجوانان ضمن 
پاسداشت یاد و خاطره شهدای نوجوان جاویدالاثر، از مادران بزرگوار این شهدا تقدیر می کنند.

ویژه برنامه ولادت امام حسن مجتبی ع 
در روز ولادت امام حسن مجتبی)ع( ویژه  برنامه ای با عنوان »کریمانه« در تمامی 
فرهنگسرا های شهر تهران برگزار می شود. این برنامه توسط نوجوانان طراحی و اجرا 
خواهد شد. در همین راستا، پنجشنبه 1۶ اسفند ماه، جلسه دوم ایده پردازی با محور 
محتوایی ولادت امام حسن مجتبی)ع( با حضور نمایندگان حلقه های هویتی بچه های 

فرهنگسرا ها در فرهنگسرای بهمن برگزار شد.

ضیافت
پریسا نوری: روزنامه نگار

نجات درختان 
سرخه حصار

 از نصب مخازن زیرسطحی 
تا تعریض پیاده راه

 مشکل نبود خودروی عمومی در ساعات 
ابتدایی شب رفع می شود 

 رخت نو برتن بازار 
جنوب تهران

شیفت شب تاکسی ها 

 بازار امامزاده حسن)ع( مراحل مختلف ساماندهی 
را سپری می کند

 حدود 50درصد تاکسی های شهر تهران 
فعال هستند

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

به ازای حذف هر درخت آلوده، چند درخت جدید در 
بزرگ ترین بوستان جنگلی شرق تهران کاشته می شود المان های هنری و مذهبی پیش از آغاز 

بهار قرآن در گوشه وکنار پایتخت 
اکران شده است

8روز از  ماه رمضان و آغاز بهار قرآن می گذرد. این روزها به همت سازمان 
زیباسازی شهر تهران، حال وهوای پایتخت تغییر کرده و نصب المان های 
هنری و مذهبی در نقاط مختلف، شهر را رمضانی کرده است. در واقع همزمان 
با غبارروبی مساجد، فضاسازی معنوی و تزئین معابر انجام شده و نمادهای 

زیبا و چشم نواز متناسب با بهار قرآن در شهر نصب شد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

اردوهای رمضانی کدامند؟ 10فرهنگسرای میزبان 
خاوران، اشراق، تهران، انقلاب،  بهمن، رازی، ولا، شهید سلیمانی، 

یاریگران و خواجوی کرمانی

افطاری ساده 
کجا توزیع می شود؟

مناطق 1، 4، 8، 11، 12، 1۳، 14، 15، 
1۶، 18، 20، 22 و فرهنگسرا های 
معرفت، انقلاب اسلامی، سلامت، 

قرآن و رضوان 

عمونوروز و ماه
یکی از المان هایی که به مناسبت  ماه رمضان در تهران نصب شده، المان 
»عمونوروز و ماه« است که تلفیقی بی نظیر از فرهنگ ایرانی و ارزش های 
اسلامی را به نمایش می گذارد. این المان حدود ۳/5متر ارتفاع دارد و 
جنس آن فایبرگلاس است و در 1۶نقطه اصلی و پرتردد تهران مانند 

میدان ولیعصر جانمایی شده است.

سبزه و ماه
تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت سبب شده تا سازمان زیباسازی از المان های 
ترکیبی استفاده کند. المان »سبزه و ماه« یکی از همین آثار است که پیوند 
شاعرانه میان بهار طبیعت و  ماه رمضان را نشان می دهد. این المان 2/5متر 

ارتفاع دارد و از جنس آهن و فلکسی ساخته شده است.

روشن شدن فانوس ها
امسال 5ست المان فانوس پیش بینی 
و در شهر جانمایی و نصب شده است. 
فانوس ها در قالب  ست های ۳تایی که 
150، 180 و 1۹0 سانتی متر ارتفاع 
دارند، کنار هم نصب شده و در تاریکی 
می درخشند و با نورشان فضایی روحانی 

و آرامش بخش به شهر می بخشند.
استشمام بوی معنویت

المان ضریح، نمادی از حرم های مقدس 
است که همچون سال گذشته در میادین 
و خیابان های اصلی تهران مانند چهارراه 
ولیعصر نصب شده  است. این المان ها 
۳/۳0متر ارتفاع دارند و تداعی کننده عطر و 

بوی معنویت در فضای شهر هستند.

زندگی با آیه ها
مجموعه ای از تصاویر با مضامین قرآنی 
به مناسبت فرارسیدن  ماه مبارک رمضان 
و باهدف ترویج آموزه های دینی و تبیین 
مفاهیم معنوی در قالب پویش #زندگی با 
آیه ها، اکران شده است. در این مجموعه 
تصاویر آیاتی از قرآن کریم مانند آیه21۶ 
سوره بقره، با مضمون »شاید خیر باشد و 
تو ندانی« و »شاید شر باشد و تو ندانی« به 

تصویر کشیده شده است.

اکران عناوین رمضانی
طرح های فرهنگی با عناوین »شَهْرُ رَمَضَانَ الذَِّی أنُزِْلَ فیِهِ القُْرْآنُ« و »یاران 
خدا،  ماه شریف رمضان شد« در شهر اکران شده اند. این طرح ها در راستای ترویج 
ارزش های معنوی و دینی این  ماه پرفیض در نقاط مختلف شهر نصب شده تا دل های 

مردم را به سوی عبادت و تقوا جلب و فضایی معنوی و پر از نور را در شهر ایجاد کند.

اهتزاز پرچم های »بهار قرآن، بهار ایران«
اهتزاز پرچم در مناسبت های ملی و مذهبی، رویکرد سازمان زیباسازی شهر تهران 
است. در ایام مبارک رمضان هم در کنار پرچم های »تهران دوست داشتنی« و پرچم 
سه رنگ جمهوری اسلامی ایران، پرچم های »بهار قرآن، بهار ایران« در معابر و 

محورهای بزرگراهی به اهتزاز درآمده است.

تزئین معابر با اسماء الحسنی
المان اسماء الحسنی، یکی از نمادهای  ماه رمضان 
است که امسال 80 المان آن در شهر نصب شده  
است. این المان ها 4متر ارتفاع دارند و هر یک نام 
مبارک خداوند را به تصویر می کشد و در برابر دیدگان 

شهروندان قرار دارد.

ماه و گل
المانی که با طراحی هلال  ماه و نقوش برجسته گل ها و گیاهان، جلوه ای 
زیبا و معنوی به محیط بخشیده، »ماه و گل« نام دارد. ترکیب رنگ های 
سبز و طلایی، حس طبیعی و شاعرانه ای ایجاد کرده که پیوند بصری میان 
طبیعت، هنر و معنویت است. این المان 2/5متر ارتفاع دارد و در 25نقطه از 

شهر ازجمله خیابان بهشت نصب شده است.

احیای معنویت در فضای شهری تهران
سازمان زیباسازی شهر تهران نصب مناره های پخش اذان 
را در دستور کار دارد. این پروژه یک اقدام فرهنگی و معنوی 
و نمادی از معماری اسلامی و هویت مذهبی است. در 
طراحی آنها سعی شده علاوه بر عملکرد، زیبایی و انسجام 
فرهنگی حفظ شود و طراحی آنها برگرفته از مناره های 
مساجد سنتی است. ترکیب فلز و فایبرگلاس در ساخت این 
سازه ها موجب استحکام و پایداری آنها در برابر شرایط جوی، 
می شود. یکی از ویژگی های برجسته این مناره ها، استفاده از 
سیستم های هوشمند برای پخش اذان است. به این صورت 
که هر مناره به یک سیستم کامپیوتری مجهز و با ساعت های 
اذان کشور هماهنگ است و به طور خودکار صدای اذان را 
در زمان های تعیین شده تا شعاع 200متری پخش می کند. 
امنیت بالایی دارند و از بروز مشکلات احتمالی همچون 
تغییر در زمانبندی یا اختلال در سیستم جلوگیری شده 
است. نخستین سازه این پروژه پس از تست های متعدد، روز 
گذشته در چهارراه ولیعصر نصب شده و طبق برنامه ریزی ها 
نصب 110سازه مناره ای تا پایان خرداد  سال آینده در نقاط 

مختلف تهران انجام خواهد شد.

 ۲۵
نقطه از شهر میزبان المان  ماه گل هستند.

 ۱۱۰
مناره اذان گو تا پایان خرداد سال آینده 

در تهران نصب می شود.

 ۱۶
نقطه برای نصب المان 
عمونوروز و  ماه جانمایی 

شده است.

اهداف نصب 
المان های رمضانی

  زیباسازی فضا و کالبد شهر
  ایجاد فضایی معنوی در شهر
  تقویت همبستگی اجتماعی

  ترویج فرهنگ اسلامی - ایرانی
  انتقال مفاهیم دینی و فرهنگی

ساعت شروع برنامه جشن 
رمضان از فرهنگسرای بهمن، 
روی آنتن شبکه تهران است.

22
سامانه اطلاع رسانی برنامه های 
فرهنگسراهاست. شهروندان با 

تماس با این سامانه همه اطلاعات 
برنامه ها را دریافت می کنند.

 1837  ۵
ست المان 

فانوس در تهران 
نصب شده 

است.

 ۸۰
المان اسماء الحسنی در معابر 

نصب شده اند.

1500
درخت مبتلا 

تا کنون جمع آوری 
شده است

 10,000
درخت جدید 
کاشته شده 

است

 250,000
درخت در 5سال 
آینده به درختان 

پارک اضافه می شود

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

ییااهوهوووللحاحا
ننااتهرتهرنینیمضامضارر
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 ۱۲۰۰
کیوسک مطبوعاتی

و گل فروشی 
در تهران ایجاد 
شده است. 

جایگزینی درختان بیمار
وارد پارک سرخه حصار که می شوید، درختان خشکیده در محدوده 
خیابان زنبق خودنمایی می کنند. ظاهر درختان شبیه گیاهانی است 
که به دلیل گرما و کمبود آب خشک شده اند. کمی آن طرف تر کارگران 
مشغول حمل تنه های بریده شده اند. یکی از نیروهای کارگری می گوید 
که قطع و حمل تنه درختان با مجوز و زیرنظر سازمان منابع طبیعی 
انجام می گیرد و به همراه چند نفر دیگر مشغول خارج کردن کنده ها از 
خاک می شود و در مقابل عده ای هم نهال های بزرگ زیتون تلخ را در 

چاله های جدید می کارند.

زینبزینالزادهگزارش2
روزنامه نگار

نجات درختان سرخه حصار
به ازای حذف هر درخت آلوده، چند درخت جدید در بزرگ ترین بوستان 

جنگلی شرق تهران کاشته می شود

یکشنبه  یکشنبه  1919 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93499349
بهسازی ۱۰بزرگراه پایتخت

داوود گودرزی، معاون خدمت شهری و محیط زیست شهردار تهران: در راستای بهسازی بزرگراه های پایتخت، 
3معاونت  خدمات شهری، حمل ونقل و ترافیک و فنی و عمرانی اقدامات مشترکی را متناسب با ماموریت ها 

در حداقل 10بزرگراه پایتخت با هدف رفع مشکلات اجرایی خواهند کرد.

فرونشست به مناطق مسکونی نرسد
مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران: شرکت آب وفاضلاب مجوز حفر 100حلقه چاه ۲۵0متری را 
گرفته است. آقای چمران از ۲سال پیش مقابل حفر چاه ها ایستاده، چراکه با افزایش حفر چاه ها فرونشست 
در تهران اتفاق خواهد افتاد. فرونشست اکنون در حاشیه شهر تهران است و نباید به مناطق مسکونی برسد.

درشهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

جایگاهاختصاصی
برایتاکسیهایاینترنتی

به گفته مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل، 
چهره شهر تهران بهبود می یابد 

زیباییبصریشهریکیازمطالباتشهرونداناست؛اما
فعالیتبرخیازصنوفخارجازچهارچوبهایقانونی،
باعثنادیدهگرفتهشدناینمطالبهمیشود.سیاست
شرکتساماندهیصنایعومشاغلشهرتهراندردوره
ششم،ساماندهیمشاغل،تحققمطالبهشهروندانو
بهبودزیباییبصریاست.دستفروشان،جایگاهثبتنام
تاکسیهایاینترنتیوکیوسکهایمطبوعاتیدراولویت
ساماندهیشهرداریتهرانقراردارند.مجتبیاقوامیپناه،
مدیرعاملشرکتساماندهیصنایعومشاغلشهرتهران
درگفتوگوباهمشهریآخرینبرنامهریزیهادرحوزه

ساماندهیمشاغلوصنوفراتوضیحدادهاست.

فعالیتبامجوزقانونی
تاکسی های اینترنتی چند سالی است که برای توسعه 
فعالیت های خود اقدام به ثبت نام میدانی از رانندگان در 
میادین و معابر شهر می کنند. این کار علاوه بر ایجاد اختلال 
در عبورومرور، چهره شهر را هم مخدوش کرده است؛ بنابراین با 
همکاری شرکت های تاکسی اینترنتی )اسنپ، تپسی و...( قرار 
است در مکان های مشخص، کانترهایی برای آنها پیش بینی شود. 
درواقع این کانترها متحدالشکل طراحی و پس از دریافت مجوز از 
شرکت ساماندهی نصب می شوند و عاملان تاکسی های اینترنتی 
می توانند در آنها مستقر شوند و اقدام به ثبت نام متقاضیان 
کنند. ما به عنوان مجموعه مدیریت شهری برای عملیاتی شدن 
این کار آمادگی لازم را داریم و به محض دریافت درخواست از 
سوی مدیران تاکسی های اینترنتی و انعقاد قرارداد، اقدامات 

آغاز می شود. 

جابهجاییبادستورشورایترافیک
درخصوص کیوسک های مطبوعاتی همچنان پیگیر تغییر شکل 
ظاهری و متحدالشکل شدن کیوسک ها هستیم. کیوسک داران 
هم متعهد شده اند درصورت عملیاتی شدن این کار، با مدیریت 
شهری همکاری و مشارکت کنند. پراکندگی کیوسک های 
مطبوعاتی در مناطق 22گانه متوازن نیست و در مناطقی مانند 
منطقه۱2 شاهد پراکندگی بیشتر هستیم. به همین دلیل برخی 
از کیوسک داران تقاضای جابه جایی دارند؛ اما این کار خلاف 
مصوبات است و دراین خصوص برنامه ای نداریم؛ البته درصورت 
ضرورت و با دستور شورای ترافیک این کار امکان پذیر خواهد 
بود. حدود ۱2۰۰کیوسک مطبوعاتی و گل فروشی در تهران 
وجود دارد و قطعا استقرار کیوسک جدید نخواهیم داشت. 
همچنین طبق مصوبه شورای شهر تهران باید سالانه 2درصد از 
کیوسک ها را کاهش دهیم که این کار هم در شرکت ساماندهی 

پیگیری می شود. 

ایجادبازارچههایفاخر
 حدود 2۰هزار دست فروش در تهران وجود دارد که تعداد

زیادی از آنها از طریق بساط گستری امرارمعاش می کنند؛ 
بنابراین ساماندهی آنها به معنای جمع آوری بساط و اجازه 
فعالیت ندادن نیست؛ بلکه تصمیم ما این است که با ایجاد 
بازارچه های فاخر زمینه را برای فعالیت بهتر آنها فراهم کنیم. 
با استقرار دست فروشان در این بازارچه ها، موضوعات مربوط به 
سدمعبر و اختلال در عبورومرور شهروندان مدیریت می شود و 
بساط گستران هم می توانند در یک فضای امن و کنترل شده به 
کسب وکار خود ادامه دهند. بازارچه خیابان سرمدی نمونه این 
اقدامات است که با استقرار بساط گستران چهارراه ولیعصر در آن، 
تا حدود زیادی موضوع سدمعبر این محور پرتردد حل شده است. 
بازارچه های فاخر با ۱۸۰۰غرفه به زودی در مناطق ۵ و ۱۵ 

راه اندازی می شود و در اختیار دست فروشان قرار می گیرد. 

آفت در کمین درختان
حین گشت و گذار در پارک جنگلی، یکی از باغبان ها آثار فعالیت حشره 
روی تنه درخت را نشان مان می دهد. پوست درخت خشک شده و با 
کوچک ترین فشار از تنه جدا می شود، سپس شیره گیاه بیرون می زند. 
سوراخ هایی که حشرات درون پوست حفر کرده اند، به سادگی قابل 
دیدن است. باغبان می گوید: بعضی از درختان می توانند مدتی 
در مقابل آفت مقاومت کنند ولی بسیاری از بین می روند 
و فقط تنه خشکیده شان باقی می ماند. این موضوع 
خطرساز است و هر لحظه احتمال سقوط درخت وجود 
دارد. اما این تازه اول ماجراست. چون با آلوده شدن 
یک درخت، درختان مجاورش هم آلوده می شوند و 
در نتیجه احتمال دارد که صدها و هزاران درخت 
دچار آفت شوند و این همان بلایی است که در 
بخش هایی از پارک جنگلی سرخه حصار رخ داده و 

درختان این پارک را گرفتار آفت کرده است.

تلاش برای مهار آفت
در سال های اخیر به گفته کارشناسان محیط زیست شهرداری تلاش کرده با سمپاشی و 
روش های دیگر این آفت را مهار کند اما دلیل اصلی گسترش سوسک پوست خوار ضعیف شدن 
درختان بر اثر کم آبی است. از طرفی سمپاشی مکرر هم ضرر محیط زیستی دارد و به حشرات 

مفید و حتی حیوانات هم آسیب می زند.
یکی از کارشناسان می گوید: سوسک پوست خوار تاکنون فقط به گونه گیاهی »کاج تهران« 
آسیب جدی زده و دیگر گونه های سوزنی برگ مانند سرونقره ای را مبتلا نکرده است. با حذف 
درختان مبتلا و جایگزین کردن آنها با گونه های پهن برگ مقاوم به کم آبی، می توان امیدوار بود 
که پارک سرخه حصار از این مشکل رهایی یابد و تراکم درختان آن از گذشته نیز بیشتر شود.

محمدسرابیگزارش
روزنامه نگار

اینروزهاشهروندانیکهبهپارکجنگلیسرخهحصارمیروند،
باصحنهقطعدرختانکاجروبهرومیشوند،آنهمدرشرایطی
کهقطعحتییکدرختدرتهرانحساسیتبرانگیزاست
وواکنشهایزیادیایجادمیکند.بههمینبهانهبهپارک
سرخهحصاررفتیمتادربارهعلتاینکارسؤالکنیم.
توضیحاتشهردارمنطقهنشانمیدهدکهبرنامهمدیریت
شهری،حذفدرختانخشکآلودهبهآفتسوسکپوستخوار

وجایگزینکردنآنهاباتعدادبیشتریازدرختانجدیداست.

رخت نو بر تن بازار جنوب تهران
بازار امامزاده حسن)ع( مراحل مختلف ساماندهی را سپری می کند

بازارامامزادهحسن)ع(،بزرگترینمرکزخریدجنوب
تهراندرمنطقه۱۷قرارداردکهعلاوهبرساکنانمناطق
همجوار)۱۸و۱۹(بهدلیلعرضهمحصولاتمتنوعوکیفیت
وقیمتمناسب،شهروندانسایرمناطقهمبرایخرید

اینبازارراانتخابمیکنند.افزایشتعدادخریدارانو
مراجعهکنندگانبهبازارامامزادهحسن)ع(مدیریتشهری
منطقه۱۷رابرآنداشتتاباساماندهیبرخیازموضوعات
ماننددستفروشیو...شرایطخریدرابرایمراجعهکنندگان
مطلوبترکند.رضاسیفی،شهردارمنطقهدرتوضیحکارهای
انجامشدهبرایساماندهیاینمرکزخریدتأکیدمیکندکه
درآستانهسالنوبازارامامزادهحسن)ع(متحولشدهاست.

توضیحاتبیشتراورادرادامهمیخوانید.

تنوعخرید
بازار امامزاده حسن)ع( ازجمله بازارهای قدیمی تهران محسوب 
می شود که در سال های اخیر با ساخت پاساژهای متعدد به یک 
مرکز بزرگ و پرطرفدار تبدیل شده است. البته در مواردی شاهد 
مراجعه شهروندان از شهرهای اقماری و استان های دور و نزدیک 
هستیم. این بازار با تنوع خریدی که دارد روزانه میزبان هزاران 
خریدار است که می توانند به صورت متمرکز خرید با کیفیت و 

قیمت مناسب انجام دهند.

رفعسدمعبرمغازهداران
 سدمعبر به مثابه تضییع حقوق شهروندی است و براساس

 ماده ۵۵ قانون شهرداری ایجاد هر نوع سدمعبر در معابر عمومی 
تخلف است. ازاین رو رفع سدمعبر با اولویت پیگیری و با همکاری 
معاون دادستانی، سرکلانتر جنوب غرب، شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل و... این طرح آغاز و ساماندهی مغازه داران از طریق تذکرات 

شفاهی انجام شد. در این مورد کسبه همکاری خوبی داشتند.

ساماندهیبساطگستران
باتوجه  به روزهای پایان سال و نزدیک شدن به نوروز، ساماندهی 
بساط گستران با ملاحظاتی انجام شد تا امرارمعاش شان آسیب 
نبیند، بنابراین محدوده و شرایطی برایشان پیش بینی کردیم 
و تا ۱۳ فروردین به آنها مهلت دادیم تا به مکانی که در خیابان 
امامزاده جانمایی شده، بروند و به فعالیت شان ادامه دهند. 
همچنین با همکاری نیروهای فراجا موضوع دستفروشان اتباع 

هم ساماندهی شده است.

تعریضپیادهراه
کم عرض بودن معابر بازار امامزاده حسن)ع( مشکلاتی در 
عبورومرور عابران پیاده ایجاد می کرد و تعریض پیاده روهای این 
محور، مطالبه چندساله ای بود که در نهایت در این دوره پیگیری 
و طرح تعریض پیاده روهای شمالی عملیاتی شد. علاوه   برآن 
در راستای ایجاد امکانات رفاهی خریداران و مراجعه کنندگان، 
مبلمان  شهری )چراغ های روشنایی، صندلی و...( نصب و 
فضاهای سبز زیبا و چشمنوازی در محورهای پیاده رو ایجاد شد.

رضایتکسبهوشهروندان
طرح های مربوط به سدمعبر در بازار امامزاده حسن)ع( علاوه بر 
هموارشدن مسیر گذر عابران پیاده، رضایت کسبه و شهروندان 
را در پی داشته است. همچنین به دلیل تجمع در پیاده روهای این 
بازار، شاهد بروز جرائمی چون سرقت، کیف قاپی و... بودیم که از 
طریق ساماندهی و رفع سدمعبر، امنیت به بازار امامزاده برگشته 
است. امروز شهروندان با خیالی آسوده و بدون دغدغه می توانند 

از این بازار خرید کنند.

نصبمخازنزیرسطحی
باتوجه  به موقعیت بازار امامزاده حسن)ع( و وجود واحدهای 
تجاری متعدد و فعالیت اغذیه فروشی ها و... شاهد تولید حجم 
زیادی پسماند در این نقطه هستیم. سطل های زباله مملو از 
پسماند علاوه بر اغتشاشات بصری سبب ایجاد بوی تعفن می شد 
و شیرابه زباله ها هم مشکلات زیست محیطی به همراه داشت، 
بنابراین ضرورت داشت تدابیری اندیشیده شود و تصمیم بر آن 
 شد از مخازن زیرسطحی )مکانیزه( استفاده کنیم. در فاز اول 

۶ دستگاه مخزن در محدوده بازار امامزاده نصب شد.

کوتاهشدندستزبالهگردها
با استفاده از مخازن پسماند زیرسطحی)مکانیزه( اکنون شاهد 
نما و وضعیت مطلوبی در بازار قدیمی امامزاده حسن)ع( هستیم، 
چرا که با این کار دست زباله گردها از پسماندها کوتاه شده و دیگر 
شاهد پراکندگی زباله  در بازار نیستیم. همچنین مواردی چون 
کاهش بوی نامطبوع زباله، جمع آوری بهینه شیرابه ها و حذف 
جانوران موذی محقق شده است. این مخازن به سنسورهای 

پیشرفته اعلام حریق و پر شدن مخزن مجهز هستند.

۲ بازارچه فاخر
برای استقرار 

دست فروشان 
ایجاد می شود. 

۲۰هزار 
 دست فروش 
در تهران وجود 

دارد. 

مشخصات بازارچه های فاخر

منطقه ۵ 
 ۸۰۰  ............................................... تعداد غرفه ها
مساحت غرفه ها...................................  ۴مترمربع

...................................  بلوار سیمون بولیوار  نشانی

منطقه ۱۵ 
 1۰۰۰  .............................................. تعداد غرفه ها
مساحت غرفه ها...................................  ۴مترمربع

.....  فضای پیشنهادی در حال نهایی شدن است  نشانی
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افزایش تعداد تاکسی های فعال شهر تهران 
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل وترافیک شهردار تهران: باتوجه به میزان تقاضای سفر، تعداد 
تاکسی های فعال شهر تهران باید افزایش پیدا کند. طبق برآوردهای صورت گرفته، درحال حاضر فقط 
حدود 50درصد از تاکسی های تهران فعال هستند. یعنی از 80هزار تاکسی در شهر تهران، حدود 40هزار 
تاکسی درخطوط یا مسیر های مختلف به میزان کافی و استاندارد به شهروندان خدمات رسانی و اقدام به 
جابه جایی مسافران می کنند. راهکار ما برای این موضوع نظارت و کنترل دقیق و آنلاین فعالیت تاکسی ها 
با استفاده از سیستم »تاکسی برخط« است. بر همین اساس، تاکسی هایی که  وارد خطوط و مسیر ها 
می شوند، ملزم هستند حضورشان رااعلام کنند. همچنین در این سامانه مردم می توانند 
پرداخت آنلاین کرایه داشته باشند. علاوه بر این مانند دیگر مدل های تاکسی اینترنتی، 
ازطریق این برنامه، درخواست سفر با تاکسی بدهند. با راه اندازی 
 سامانه »تاکسی برخط« و همچنین ورود تاکسی های برقی شاسی
 به جای تاکسی های فرسوده، شاهد تحولی بزرگ در تاکسیرانی شهر 

تهران خواهیم بود.

تلهحشرهگیر
تله فرمون وسیله ای است که 
در پارک سرخه حصار مورد 
استفاده قرار می گیرد. 
سوسک های نر در ظرف 

این تله گیر می افتند پایین 
و بعدا سوزانده می شوند. 
البته وقتی آفت شدت پیدا 
می کند این تله قادر به کنترل 

آن نیست.

یکشنبه  یکشنبه  1919 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93499349
سهم50درصدیعابرانپیادهدرحوادثنوروزی

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس دایره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: عابران پیاده با ۵۰درصد بیشترین 
سهم را در حوادث و تصادفات نوروز14۰3 داشته اند و پس از آن موتورسیکلت سواران با ۲۸درصد و خودروها 

با ۲۲درصد به ترتیب در رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

بهرهبرداریازایستگاهمیدانخراساندرهفتهآخراسفند
نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران و حومه: ایستگاه میدان خراسان بیست وچهارمین 
ایستگاهی است که در خط۶ تکمیل می شود و به بهره برداری می رسد. این خط فارغ از بخش توسعه جنوبی 

خود، شامل ۲۷ایستگاه است و ایستگاه میدان خراسان هفته آخر اسفند14۰3 افتتاح می شود.

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگارمحیط زیست

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تصفیه پساب به نفع فضای سبز
 استفاده از منابع پایدار برای آبیاری فضای سبز 8برابر شد

یکی از چالش های توسعه فضای سبز در شهر تهران بحران 
آب است. نگرانی از کمبود منابع  آبی برای مصارف شرب و 
بهداشتی پایتخت باعث شده طرح های توسعه فضای سبز 
ازجمله کمربند سبز تهران همواره با نگرانی هایی در زمینه 
تامین آب مورد نیازشان مواجه باشند. در دوره ششم 
مدیریت شهری، تلاش شد که این چالش از طریق تصفیه 
پساب شهر تهران با استفاده از ظرفیت تصفیه خانه های 
شرکت آب و فاضلاب و همچنین ایجاد تصفیه خانه های 

محلی )لوکال( توسط شهرداری رفع شود.

جهش در تأمین منابع آبی پایدار
شهرداری تهران براساس برنامه ریزی های صورت گرفته، 
میزان پساب مصرفی برای آبیاری فضای سبز شهر تهران تا 
افق1410 را سالانه 145میلیون مترمکعب تعیین کرده که 
به گفته علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و 
فضای سبز شهرداری تهران بخش زیادی از این هدفگذاری 
تا پایان امسال محقق می شود. آخرین آمار ارائه شده در این 
زمینه نشان می دهد با اقدامات انجام شده میزان استفاده از 
پساب تصفیه شده برای آبیاری فضای سبز از رقم 56میلیون 
مترمکعب عبور کرده که نشان دهنده جهش در تامین منابع 

آبی پایدار است.

تأمین منابع آبی پایدار 8 برابر شد
آمارهای ارائه شده توسط سازمان بوستان ها و فضای سبز 
نشان می دهد میزان استفاده از پساب برای آبیاری فضای 
سبز در ابتدای دوره ششم مدیریت شهری سالانه حدود 
7میلیون مترمکعب بوده که تا پایان سال1402 این میزان 
به 23/5میلیون مترمکعب در سال رسیده است، اما از ابتدای 
امسال با تسریع در احداث خطوط انتقال و تکمیل ایستگاه های 
پمپاژ، میزان استفاده از پساب تصفیه شده برای  آبیاری فضای 
سبز شهر تهران از رقم 50میلیون مترمکعب عبور کرده و 
در اسفندماه این رقم با افزایش 8برابری نسبت به ابتدای 
دوره ششم به 56/5میلیون مترمکعب می رسد. تحقق رقم 
56/5میلیون مترمکعبی برای تصفیه پساب تا پایان امسال 
به این معناست که ظرف مدت 2سال، نزدیک به نیمی از 
مسیر تحقق چشم انداز تعیین شده برای افق1410 پیموده 

شده است.

بهره برداری از پروژه های انتقال پساب تا پایان اسفند
با توجه به اهمیت حفظ منابع آبی زیرزمینی، استفاده از ظرفیت 
تصفیه خانه های تهران و احداث تصفیه خانه های محلی)لوکال(

توسط شهرداری برای تسریع در تحقق این هدف آغاز شد. به 
همین منظور یکی از کلان پروژه های سازمان بوستان ها و فضای 
سبز شهرداری تهران در سال1403 توسعه شبکه انتقال پساب 
به طول 46کیلومتر و اضافه شدن 34میلیون مترمکعب در سال 
به ظرفیت استفاده از پساب در آبیاری فضای سبز عنوان شده 
که در چند پروژه در مناطق مختلف در حال اجراست و براساس 

زمانبندی انجام شده، در اسفند1403 بهره برداری می شوند.

پروژه های در حال اجرا در زمینه انتقال پساب 
 انتقال پساب تصفیه خانه جنوب به اراضی بی بی شهربانو 

 انتقال پساب تصفیه خانه لواسان به اراضی شمال شرق
 انتقال پساب تصفیه خانه محلاتی به اراضی شمال شرق
 انتقال پساب تصفیه خانه  زرگنده و قیطریه به منطقه3

 انتقال پساب تصفیه خانه صاحبقرانیه به محدوده منطقه یک
 انتقال پساب تصفیه خانه ششم آب شرب به منطقه22

 ساخت تصفیه خانه ثانویه شهرک اکباتان و انتقال پساب به 
مناطق 5، 9و 21

 انتقال پساب تصفیه خانه های فیروز بهرام و جنوب به مناطق 
15، 16، 17و 18

 زمان بهره برداری از پروژه ها: تا پایان اسفند1403

3000تا4000درختآلوده ............................ در برنامه حذف قرار گرفته اند.

........................................... مبتلا تا کنون جمع آوری شده است. 1500درخت 

10هزاردرخت ........................................................ جدید کاشته شده است.

25هزاردرخت ............................................... تا پایان اسفند کاشته می شود.

50هزاردرخت .............................................. در سال 14۰4کاشته خواهد شد.

250هزاردرخت ....................... در ۵سال آینده به درختان پارک اضافه می شود.

درختان سرخه حصار بیشتر 
از امروز خواهند شد

امیرمحمد نوری، شهردار منطقه 
13: شهرداری تلاش زیادی برای 
حفظ درختان کاج کرده است، ولی 
آفت آنقدر شدت پیدا کرده که 
برای حفظ باقیمانده کاج ها باید 
نمونه های آلوده را حذف کنیم. 
پیش بینی شده به ازای هر درخت 
حذف شده چند برابر درختان 
جدید بکاریم و در این زمینه به 

شهروندان عزیز منطقه و کسانی 
که برای بهره مندی از فضای سبز به 

سرخه حصار می آیند قول می دهیم که 
در سال آینده و پس از آن چهره جدید 
و سرسبزی از این بوستان را می بینند. 
در واقع چند هزار درخت مبتلا حذف و 
چند ده هزار درخت دیگر کاشته خواهد 
شد که تراکم فضای سبز و زیبایی محیط را 
افزایش می دهد. مشکل بزرگ این بوستان 
و دیگر بوستان های جنگلی تهران، تنش 
آبی است که از چند سال قبل شدت 
بیشتری گرفت وهمین کمبود آب باعث 
ضعیف شدن درختان در مقابل تنش های 

دیگر شد.
بوستان وسیع سرخه حصار تاکنون 
به صورت غیرمکانیزه و با استفاده از نیروی 
انسانی و نهر های ساخته شده آبیاری می شد، 
اما برنامه ما در شهرداری منطقه این است که 
آبیاری بوستان را به شکل مکانیزه دربیاوریم 
و اکنون این کار در مناطقی که درختان جدید 

کاشته می شود در حال اجراست.

بودجه سال 14۰4برای 
زیرساخت های آبی بوستان

1000
میلیاردتومان

مشخصاتپارکسرخهحصار

600
هکتار

 نیروی کارگری مساحت
برای آبیاری

50تا60
نفر

تعداد درختان

297
هزاراصله

شیفت شب تاکسی ها 
حدود 50درصد تاکسی های شهر تهران فعال هستند

مهدی اسماعیل پورگزارش3
روزنامه نگار

تقریبا از ساعت 7و 8شب به بعد خطوط 
و پایانه های تاکسیرانی خالی از تاکسی 

 می شود و آن دسته از مسافرانی که
 به واسطه شرایط کاری و شغلی مجبور 
به تردد در این ساعت ها هستند یا برای 
خرید و تفریح از خانه بیرون می آیند، 
مجبورند دست به دامن مسافربرهای 
شخصی و تاکسی های اینترنتی شوند یا 

با اسم رمز »دربست« و پرداخت هزینه 
هنگفت، وسیله ای برای رسیدن به 
مقصد دست و پا کنند. این در شرایطی 
است که مردم انتظار دارند تاکسی ها تا 
حوالی ساعت 9شب فعال باشند چراکه 

رفت وآمدها در شهر جریان دارد.

ساعت 8شب و نبود تاکسی 
تاکسی های شهر تهران بخش قابل توجهی از حمل ونقل روزانه شهر تهران 
را به خود اختصاص داده اند و طبق آمارهای منتشر شده از سوی سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران، روزانه سه و نیم میلیون سفر از طریق این مد 
حمل ونقلی انجام می شود. به رغم این آمار و با وجود 80هزار تاکسی در شهر 
تهران، اغلب مسافران از خالی و خلوت بودن پایانه ها و خطوط تاکسی از 
ساعت های ابتدایی شب یعنی از ساعت 19و 20به بعد گلایه دارند. نمونه اش 
ساعت 7و 15دقیقه در خط پارک وی به میدان شهدای هفتم تیر تاکسی 
دیده نمی شود. البته مسافربر های شخصی این خلأ را پر کرده اند و چند 
مسافر سوار شده اند، اما هنوز چند مسافر دیگر در هوای سرد معطل مانده اند. 
مهدی رسولی، یکی از این مسافران می گوید: »با اینکه کرایه خط براساس 
محاسبه »تاکسی برخط« 50درصد بیشتر شده و به جای کرایه 21هزار 
تومانی، 31500تومان می گیرند، اما باز هم از ساعت 6و 7شب به بعد در این 
خط خبری از تاکسی خطی نیست. از طرف دیگر در این ساعت ها کرایه ها 

یکدست نیست و هرکسی هر قیمتی که بخواهد می گیرد.« 

تخلف شبانه یا فعالیت مجاز؟
نبود یا کمبود شدید تاکسی درساعات ابتدایی شب موضوعی نسبتا 
فراگیراست. در پایانه ونک هم شرایط به همین شکل است. ترانه فرهومند 
یکی ازمسافران ثابت مسیر میدان ونک- فلکه صادقیه می گوید: »تقریبا 
از ساعت 7شب به بعد برای این مسیر تاکسی ای در پایانه نیست و اغلب 
مجبور می شوم با اسنپ از محل کاربه خانه بازگردم، چون مسافربر های 
شخصی گاهی باعث ایجاد حس ناامنی در من می شوند؛ به ویژه در این 
روزهای پایانی سال که ترافیک بیشتر شده است.« سؤالی که پیش می آید 
این است که رانندگان تاکسی، روزانه چند ساعت فعالیت داشته باشند 
و آیا نبود آنها در ساعات ابتدایی شب تخلف محسوب می شود؟ شادی 
مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
می گوید: »براساس ماده 4آیین نامه اجرایی، تعیین محل، مسیر و زمان 
فعالیت تاکسی ها از جمله اختیارات سازمان تاکسیرانی 
است. درهمین راستا تاکسی ها موظف هستند روزانه 
حداقل 8 و حداکثر 12 ساعت در شهر خدمات 
ارائه کنند.« به این ترتیب یک راننده تاکسی 
که مثلا 6و30دقیقه صبح وارد خط شده، تا 
ساعت 14و 30دقیقه مجبور به کار کردن 
است و حداکثر مجاز است تا 6و30دقیقه 

عصر فعالیت کند.

راهکار حل مشکل چیست؟
در چنین شرایطی برای حل مشکل کمبود و نبود تاکسی در ساعات 
ابتدایی شب، مالکی از شیفت بندی احتمالی تاکسی ها برای سال 
آینده خبر می دهد تا به این ترتیب در تمام ساعاتی که تقاضای 
سفر وجود دارد، تاکسی هم برای جابه جایی مسافران فعال باشد. 
مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
می گوید: »استفاده حداکثری از ظرفیت ناوگان تاکسیرانی یکی از 
رویکردهای سازمان تاکسیرانی است، تا ضمن کمک به ساماندهی 
ترافیک و تسهیل تردد مسافران، برای جلب رضایت شهروندان گام 
برداریم. تقویت ناوگان تاکسیرانی درخطوط پرازدحام، کاهش 
سرفاصله زمانی حرکت تاکسی ها درساعات پیک و انتخاب مناطق 
معین برای کمک به خدمات رسانی به شهروندان و برنامه ریزی برای 
شیفت بندی ساعت فعالیت تاکسی ها از سال آینده دردستور کار 

سازمان تاکسیرانی شهر تهران قرار دارد.« 
البته مالکی امیدوار است که شناورسازی نرخ کرایه و افزایش آن در 
ساعات پیک ترافیک یا روزهای تعطیل از طریق سامانه »تاکسی 
برخط«، رانندگان تاکسی را تشویق کند تا فعالیت بیشتری داشته 
باشند. همچنین این سامانه امکان نظارت لحظه ای بر فعالیت 
تاکسی ها را فراهم کرده است. او می گوید: »راهکار دیگر برای رفع 
این معضل هوشمندسازی ناوگان و اجرای طرح تاکسی برخط 
)آنلاین( است تا تاکسیرانی با نظم و کیفیت بیشتری به شهروندان 

خدمت رسانی کند.«

4برنامهتاکسیرانیبرایحلمشکلکمبودتاکسیدرشب
1  ترغیب، تشویق و نظارت بیشتر تاکسی ها از طریق شناورسازی قیمت و نظارت آنلاین )تاکسی برخط(

2  بررسی موضوع شیفت بندی فعالیت تاکسی ها برای سال آینده 
3  انتخاب مناطق معین برای کمک به خدمات رسانی در خطوط پر مسافر 

4  تقویت ناوگان تاکسیرانی درخطوط پرازدحام

  حدود 50درصد تاکسی های شهر تهران فعال هستند.
  با نظارت آنلاین از طریق سامانه »تاکسیبرخط« تعداد تاکسی های فعال شهر تهران افزایش پیدا می کند.

  یکی از برنامه های شهرداری تهران برای سال آینده، احتمال شیفتبندی ساعات کار تاکسی هاست.
  تا پایانسال سامانه »تاکسی برخط« در تمام تاکسی های شهر تهران فعال می شود.

59
پایانه

 تاکسیرانی در تهران
وجود دارد.

80هزار
دستگاه

 تعداد تاکسی های
شهر تهران است.

600
خط

تعداد خطوط تاکسیرانی 
تهران است.

8تا12
ساعتدرروز
 ساعت کار 
تاکسی ها

 3همت بودجه برای 
ساخت خط انتقال پساب

علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز 
شهرداری تهران:  احداث خط 
انتقال پساب باید توسط شرکت 
آب و فاضلاب انجام می شد اما 
از آنجا که حفظ فضای سبز 
به عنوان سرمایه  طبیعی از 
اهداف شهرداری تهران است و 
با توجه به حساسیت مردم در این 
خصوص، این موضوع در دستورکار 
شهرداری تهران قرار گرفت و 
اعتبار بسیار خوبی به مبلغ 3هزار 
میلیارد تومان در سال1403 
برای توسعه خط انتقال پساب به 
تصفیه  خانه ها اختصاص یافت. در 
بودجه سال1404 شهرداری تهران 
نیز برای این هدف بودجه مناسبی 

اختصاص یافته است.

مکث

عکس ها: همشهری/ محمد عباس نژاد
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ت زهرا سس  
مشخصات کلی بهش

ت زهرا 
مشخصات کلی بهش

خانههایابدیجدیدبرایتهرانیها
باتکمیلظرفیتبهشتزهرا)س(متوفیانپایتختاز6ماهآیندهدرآرامستانهایجدیدخاکسپاریمیشوند

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامهنگار

یکشنبه  یکشنبه  1919 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93499349

کارت های تلفن مخابراتی در هیچ جایی فروخته نمی شود
هنوز تعداد زیادی تلفن های ثابت عمومی کارتی در سطح 
شهرها وجود دارد که البته بسیار خوب است و جای تشکر 
دارد، اما کارت های این تلفن های کارتی در هیچ کجا یافت 
نمی شود، حتی اداره مخابرات، ازجمله در اصفهان هم آنها را 
ندارند، لذا ضروری است شرکت مخابرات ایران در این مورد 
ضمن اطلاع رسانی عمومی، مراکز توزیع این کارت تلفن های 

عمومی کارتی را هم اعلام کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

نرخ قبوض گاز اماکن تجاری نجومی شده است
طی 2ماه اخیر نرخ قبوض گاز اماکن تجاری مثل مغازه ها و مراکز 
خرید چند برابر شده به طوری که حتی به افزایش 500درصدی 
هم رسیده است. این افزایش قیمت سرسام آور آن هم در فصل 
سرما و رکود بازار به علت تورم و گرانی فشار بسیار زیادی به 
فروشندگان و مغازه داران وارد کرده است. لطفا مسئولان 
هنگام تصمیم گیری برای بالا بردن نرخ قبوض این شرایط را نیز 

درنظر داشته باشند.
یک مغازه دار از تهران

با موتورسوارانی که به پیاده روها ورود می کنند برخورد شود
ظاهرا عمل به قوانین راهنمایی و رانندگی برای برخی 
موتورسواران الزامی نیست چون نه خط ویژه برایشان 
اهمیتی دارد و نه چراغ قرمز. از طرفی وقتی به خیابان های 
پرترافیک برخورد می کنند خیلی راحت و سریع وارد پیاده رو 
می شوند و حتی نسبت به عابران بی توجه هستند. این شرایط 
برای عابران خصوصا سالمندان و کودکان بسیار آزار دهنده 
است. از نیروی انتظامی درخواست داریم تا با وضع قوانین 
سختگیرانه و برخورد با موتورسواران خاطی جلوی این قبیل 

بی قانونی ها را بگیرند.
محبعلی از تهران

 چرا مبلغ وام مسکن ملی کاهش پیدا کرده است؟
 قرار بود  که رقم وام مسکن نهضت ملی 800میلیون تومان 
باشد. معلوم نیست که چرا این مبلغ به 650میلیون تومان 
کاهش پیدا کرده است. مسلما درصورت اعطای وام 
800میلیون تومانی آورده متقاضیان که اکثرا از قشر ضعیف 
و کم درآمد جامعه هستند کمتر شده و فشار کمتری به آنها 
وارد خواهد آمد. تقاضا می کنیم ضمن اصلاح این عدد و 
برگرداندن آن به همان 800میلیون تومان، اعطای آن را 

هم تسریع کنید.
 متقاضی مسکن ملی از تهران 

سامانه درگاه ملی مجوزها برای یک کار چندبار پول 
می گیرد؟

سامانه درگاه ملی مجوزها که مانند دیگر سامانه ها برای 
سهولت در امور مردم راه اندازی شده برای یک تأیید عبور 
از یک مرحله و امثالهم چندبار پول می گیرد و کسی هم 

پاسخگو نیست.
چند هفته قبل برای ثبت درخواست مجوز به سامانه درگاه 
مراجعه کردم و به مرحله احراز نشانی رسیدم. با توجه 
به اینکه قبلا احراز نشانی شده بودم و بابت آن هزینه هم 
پرداخته بودم توقع داشتم که برای احراز نشانی به طور 
خودکار و سیستمی این کار انجام شود اما مجدد برای 
پرداخت وجه به درگاه هدایت شدم. با شماره پشتیبانی 
هم که تماس گرفتم گفتند باید دوباره هزینه بپردازید چون 
قسمت درگاه پرداخت ما هفته قبل مشکل داشته است. 
آیا این پاسخی است که باید به من به عنوان یک شهروند 
بدهند. آیا نباید کسانی که هفته قبل وجه پرداخته بودند 
بررسی و از افراد تازه وارد مجزا شوند تا مجبور به پرداخت 

وجه دوباره نباشند؟
گوهری از مشهد

درخواست اتصال شهر یاسوج به شبکه سراسری راه آهن 
کشور

 شهر یاسوج که مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد است 
از پتانسیل بالایی برای جذب گردشگر برخوردار است اما 
متأسفانه دوری راه مانع از سفر هموطنانمان به این شهر 
زیبا و دیدنی شده است. یکی از بهترین راه ها برای رفع 
این مشکل اتصال این شهر به شبکه سراسری راه آهن 
کشور است. مسلما درصورت این اقدام گردشگران 
زیادی از گوشه و کنار کشور برای بازدید و تفریح به این 
شهر خواهند آمد و از این رهگذر اقتصاد و معیشت مردم 

و اهالی هم رونق خواهد گرفت.
صادق لو از یاسوج 

کاشت درختان مطابق با نظر کارشناسان و اقلیم هر 
منطقه باشد

درست است که کشور ما نیازمند فضای سبز بیشتر و 
ایجاد جنگل های مصنوعی است اما این کار باید کاملا 
کارشناسی و حساب شده باشد چون در غیر این صورت 
نه تنها مفید نخواهد بود بلکه عواقب جبران ناپذیری مانند 
آفت زدگی درختان بومی، فرسایش خاک، مستعد کردن 
محیط برای سیلاب و همینطور کم کردن نفوذ پذیری خاک 
خواهد داشت. به عنوان مثال کاشت درخت اکالیپتوس 
که چند سال پیش در مناطق گرمسیری مثل یزد و 
بندرعباس انجام شد اصلا مناسب این مناطق نبود چون 
این درخت بومی کشور استرالیاست و با آب و هوای آن 
کشور سازگاری دارد. لذا ضرورت دارد که قبل از کاشت 
هر نوع درختی کارشناسان با دقت، تمام جوانب را درنظر 

بگیرند تا مشکلی پیش نیاید.
الله وردی از یزد

شهرداریتهران؛الگوییبرایسایرکلانشهرها
سیداحسان خاندوزی، وزیر سابق اقتصاد و دارایی: شجاعت و جسارت شهرداری تهران در برقی سازی ناوگان 
حمل ونقل عمومی می تواند به الگویی برای سایر کلانشهرها تبدیل شود. متأسفانه در تمام دوره های مدیریت 

شهری جز در دوره دکتر قالیباف و دکتر زاکانی کمتر به بحث حمل ونقل عمومی توجه شده است. 

کاهشساختمانهایناایمنبه64مورد
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران:  تعداد ساختمان های ناایمن پایتخت از ۱۲۹ به ۶۴ رسیده 
است. در ردیف ایمن سازی ساختمان ها و گودهای پرخطر در بودجه سال۱۴۰۴ اعتبارات را افزایش داده ایم. 
شهرداری تهران سال آینده براساس قانون شهرداری ها به حوزه ایمن سازی ساختمان های ناایمن وارد خواهد شد. 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

یادداشت

مجتمع های ایستگاهی؛ پیوندی میان 
حمل ونقل و توسعه شهری

امروزهیکیازمسائلاساسیدرشهرهای
بزرگ،بهویژهتهران،نیازبهحملونقل
عمومیکارآمدوپایداراست.مترو
بهعنوانیکراهکارمؤثر،پاکوسریع
میتواندبهکاهشترافیک،آلودگیهواوسهولتدردسترسی
بهنقاطمختلفشهرکمککند،امابرایاینکهاینسیستم
بهدرستیکارکند،بهتأمینمنابعمالیپایدارنیازدارد.دراین
میان،مجتمعهایایستگاهیبهعنوانیکراهکارهوشمندانه،
نهتنهابهتأمینمالیپروژههایمتروکمکمیکنند،بلکه

کیفیتزندگیشهریرانیزبهبودمیبخشند.
شرکتتوسعهمجتمعهایایستگاهیمترویتهرانوحومه
باهدفاستفادهبهینهاززمینهایپیرامونایستگاههاو
ایجادمنابعدرآمدیپایداربرایتوسعهمترو،اقدامبهطراحی
مجتمعهاییباکاربریهایمختلفکردهاست.اینمجتمعها
میتوانندشاملفروشگاهها،مراکزفرهنگی،مسکونیو
تفریحیباشندوبهاینترتیب،فضاهایشهریرازندهترو

کاربردیترکنند.

مجتمع های ایستگاهی؛ راهی به سوی توسعه پایدار
مجتمعهایایستگاهی،فضاهایچندمنظورهایهستندکهباهدف
بهینهسازیکاربریاراضیشهریوکاهشوابستگیبهخودروهای
شخصیطراحیمیشوند.درواقع،مجتمعهایایستگاهینهتنها
هستههایحملونقلیهستند،بلکهبهنفعشهروندانبهمراکز

فعالیتاقتصادیواجتماعینیزتبدیلمیشوند.

تأثیر بر حمل ونقل و کاهش ترافیک
مجتمعهایایستگاهیبهخوبیمیتوانندتعدادسفرهای
درونشهریراکاهشدهند.باایجادمراکزخدماتیوتجاری
دراطرافایستگاهها،شهرونداندیگرنیازیبهسفرهای
طولانیووقتگیرندارند.اینمسئلهبهکاهشترافیکو
آلودگیهواکمکودرعوض،مترورابهیکگزینهجذابتر
ومقرونبهصرفهترتبدیلمیکند.عاوهبراین،باطراحی
مسیرهایمناسببرایپیادهرویودوچرخهسواریدراطراف
ایستگاهها،فرهنگاستفادهازوسایلحملونقلعمومیو

فعالترشدنمردمترویجمیشود.

تأثیر بر معماری و شهرسازی
مجتمعهایایستگاهیمیتوانندباعثنوسازیبافتهای
فرسودهپیرامونایستگاههاشوند.باایجادفضاهایخدماتیو
عمومی،کیفیتمحیطشهریبهبودمییابد.اینمجتمعها
بهدلیلطراحیهایمدرنوچندمنظورهشان،میتوانند
بهفضایشهریرونقببخشندوامکاناتمتنوعیرابرای

شهروندانفراهمکنند.

تأثیر بر اقتصاد شهری
وجودمجتمعهایایستگاهیمیتواندارزشزمینهاو
اماکاطرافایستگاههایمتروراافزایشدهدوجذب
سرمایهگذاریهایجدیدراتسهیلکند.ایناقدامبهتأمین
درآمدپایداربرایتوسعهونگهداریخطوطمتروکمک
میکندووابستگیبهبودجههایدولتیراکاهشمیدهد.
همچنینباایجادفرصتهایشغلیجدیدوکسبوکارهای

متنوع،بهاقتصادمحلیرونقمیبخشد.

نقش مجتمع های ایستگاهی در آینده مترو و شهر تهران
باتوجهبهافزایشجمعیتونیازبهحملونقل،توسعهمترودر
تهرانضروریاست.شرکتتوسعهمجتمعهایایستگاهی
متروباشناساییظرفیتهایبااستفادهدرایستگاههاو
اطرافخطوطمترو،بهدنبالایجادکاربریهایموردنیاز
شهرونداناست.اینکارباعثدسترسیبیشتربهخدمات
شهریوصرفهجوییدرزمانترددمیشودودرعینحال
منابعمالیپایداربرایتوسعهزیرساختهایحملونقل

عمومیراتأمینمیکند.

آینده ای پایدار با مجتمع های ایستگاهی
مجتمعهایایستگاهیمترومیتوانندنقشیاساسیدر
توسعهپایدارشهریایفاکنند.اینمجتمعهاباارتباطدادن
حملونقلعمومی،اقتصادومعماریمدرن،بهبهبودکیفیت
زندگیدرشهرهاکمکمیکنند.باحمایتومشارکت
همگانی،میتوانآیندهایروشنوپایداربرایشهرهایبزرگ
مانندتهرانرقمزد.سرمایهگذاریدراینمجتمعهانهتنها
بهبهبودحملونقلعمومیکمکمیکند،بلکهبهایجاد

شهرهاییهوشمندومدرنمنجرخواهدشد.
* سرپرست شرکت توسعه مجتمع های ایستگاهی مترو

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

54 سال از تدفین نخستین متوفی در 
بهشت زهرا)س(  می گذرد و چند سالی 

می شود که زنگ بحران کمبود قبر در 
این آرامستان به صدا درآمده است. در 
واقع ظرفیت آن برای تدفین اموات تا 
20سال بعد از ساخت پیش بینی شده 
بود، اما از نیم قرن قبل تاکنون 3بار به 

مساحتش اضافه شده و فقط تا 6 ماه 
دیگر ظرفیت تدفین در قطعاتی را دارد 
که دفن رایگان در آن انجام می شود.
از طرف دیگر جانمایی 4آرامستان 
جدید در 4جهت تهران و تغییر نام 

سازمان بهشت زهرا)س( به »سازمان 
آرامستان های شهر تهران« در ماه های 
اخیر مطرح شده است. محمدجواد 
تاجیک، مدیرعامل این سازمان اطلاعات 

بیشتری در این زمینه می دهد.

آرامستان بهشت زهرا)س( 
امکان توسعه ندارد 

محمدجواد تاجیک، مدیرعامل 
سازمان بهشت زهرا)س(: 
آرامستانبهشتزهرا)س(
بههیچعنوانامکانتوسعه
ندارد.الاندرروزهای
پنجشنبه،جمعهومنتهی
بهآخرسالترافیک

سنگینیدراطرافبهشتزهرا)س(
بهوجودمیآیدوزندگیمردمساکن
درکهریزکوباقرشهرراتحتالشعاع
قرارمیدهد.ضمناینکهتوسعه
آرامستانهانیازبهالزاماتوسرانههایی
داردکهبایدبتوانیمآنهاراتامینکنیم.
برایانتخابآرامستانهایجدید
محدودیتهایزیادیداشتیم.در
حریمتهرانهمهرجاییکهانتخاب
میشدحریمشهرستاندیگربودو
درگذشتهمسئولانآنشهرهااجازه
احداثآرامستانرابهشهرداریتهران
نمیدادند،امادرنهایتمحلهایی

انتخابشد.

برنامه ریزی برای 50سال آینده
براساستحلیلهایآماریتا50سالآیندهحدود6میلیون
و700هزارنفردرتهرانازدنیامیروندکهبیشترین
متوفیانمربوطبهمتولداندهه60استکهاینتعداد
نیازبه1700هکتارزمینبرایاحداثقبرهای2و3طبقه
خواهندداشتوقراربرایناستکهدرآرامستانهایجدید

قبریکطبقهاحداثنشود.

از جانمایی تا تغییر نام
درمطالعاتیکهبرایاحداثآرامستانهاداشتیم
8شاخصمهمازجملهموضوعاتمحیطزیستی،فرهنگی،
ترافیکیو...موردتوجهقرارگرفتهکهاز15گزینه
مطرحشده4نقطهتأییدشدهاست.ازطرفیاینامردر
کمیسیونهایمختلفشورایشهرتهرانبررسیشد
واکنوندرکمیسیونزیربناییاستانتهراندرحال
بررسیاست.درآرامستانهایجدیدپایینترینقیمت
قبوردربهشتزهرا)س(که15میلیونتومانبرایهر
طبقهاست،درنظرگرفتهشدهاست.همزماننامسازمان
بهشتزهرا)س(به»سازمانآرامستانهایشهرتهران«
تغییرپیدامیکندوبهشتزهرا)س(یکیازآرامستانهای

پایتختمیشود.

سالبهرهبرداری
1349 

نخستینمدفون
محمدتقیخیال

تعدادمتوفیاندفنشده
یکمیلیونو600هزارنفر

تعدادپذیرشروزانهمتوفی
192نفر

تعدادتدفینرایگانروزانه
50نفر

مساحتبهشتزهراس
 600هکتار

 جنوب غرب تهران 
بهشتامامحسنمجتبی)ع(

مقدارزمینموردنیازپایتختبرای
دفنامواتتا50سالآیندهاست.

زمینبرایایجاد4آرامستانجدید
تملکشدهاست.

نخستینتدفیندرآرامستانهای
جدیدانجاممیشود.

 جنوب شرق تهران
بهشتامامرضا)ع(

 پایین کمربندی دوم تهران
آرامستانیبرایزمانبحران

آرامستانهایجدیدمصوبکجاهستند؟آرامستانهایجدیدمصوبکجاهستند؟

قطعه88
 مختصهنرمندان

قطعه40
شهدایگمنام

قطعه255
 نامآوران،ورزشکاران،اصحاب رسانه،

نویسندگانو...

قطعه50  
مدافعانحرموسلامت،آتشنشانان

قطعه51
شهدا،والدینشهدا،جانبازانبالای25درصد

قطعه24
شهدایهفتمتیر،فرماندهانهشتسال

دفاعمقدس

قطعههایشاخص
دربهشتزهراس  

6ماهآینده1300هکتار1900هکتار

چه افرادی مشمول تدفین رایگان می شوند؟

سیدمهدی صباغ*

می
ست

رر
امی

ی/
هر

مش
س:ه

عک

شهداهنرمندان
اطفالزیر
7سال

والدین
شهدا نامآوران

افرادیکه
اهدایعضو
میکنند

افراد
مجهولالهویه

رزمندگانیکه
بیشاز6ماه
سابقهحضور
درجبههدارند

جانبازان
بالای

25درصد



آش واسلی در سفره افطار 
کرمانشاهی ها 

حدود ۲۰۰سال قبل یک آشپز ماهر به نام عباسعلی 
در کرمانشاه نذر می کند که هر شب ماه  رمضان در 
مسجد آشی خوشمزه تهیه کند تا مردم با آن  آش 
افطار کنند. به گزارش همشهری، هنوز هم پس از 
گذشت ۲قرن نزدیکی های افطار عطر آش عباسعلی 
در کوچه های کرمانشاه می پیچد. این آش به دلیل 
داشتن گوشت و حبوبات یک وعده بسیار خوشمزه 
و مقوی است. آش عباسعلی یا »واسلی« یکی از 
آش های سنتی و مشهور کرمانشاه است که در  ماه 
مبارک رمضان از افطاری های پرطرفدار محسوب 
می شود. در این  آش از گوشت، نخود، لوبیا، عدس، 
پوره گندم، سبزیجات معطر، روغن کرمانشاهی و 

ادویه استفاده می شود و مزه ای خاص دارد.
این  آش پر از ترکیبات خوشمزه و مقوی به نام آشپز 
آن یعنی عباسعلی در کرمانشاه معروف و به یکی از 

غذاهای مورد علاقه مردم تبدیل شده است.
یاد عباسعلی هم در هر ماه رمضان بر سر سفره های 
افطاری مردم زنده می شود و مردم با این عقیده که 
چنین آشی متبرک و خوش یمن است، آن را نذری 
می دهند. پخت این  آش از صبح زود تا عصر طول 

می کشد تا همه مواد آن خوب بپزد و له شود.
آش عباسعلی کرمانشاه به واسطه لعابی که دارد، 
آشی کشدار و خوشمزه است. با توجه به قدمت و 
اصالت،  آش عباسعلي به ثبت ملی رسیده تا این 
میراث کهن برای سال های بعد حفظ شود. سفره 
افطار کرمانشاهی ها با خوراکی هایی ازجمله حلیم 
کرمانشاهی،آش عباسعلی،آش ترخینه، خورشت 
خلال، سیب پلو، خوراک چنگال، شیر برنج، کوفته، 
شله زرد و کله گنجشکی که همه با روغن اعلای 

حیوانی درست شده اند، رنگین می شود.
البته در کنار شیرینی معروف  ماه رمضان که 
زولبیاوبامیه باشد، شیرینی های محلی کرمانشاهی 
مثل کاک و نان برنجی هم پای ثابت سفره های 
رمضانی مردم این منطقه هستند که در کنار نان 

روغنی، شیره انگور، حلوا و خرما قرار می گیرند. 
خوراک چنگال هم یکی دیگر از خوردنی های 
پرطرفدارکرمانشاهی است که نوعی شیرینی 
محسوب می شود. این خوراک مخلوطی است از نان و 
روغن کرمانشاهی و شکر که به عقیده کرمانشاهی ها، 
روزه دار را تا افطار نگه می دارد و حلیم کرمانشاهی 
خوردنی خوشمزه تقریبا پای ثابت همه سفره های 

افطاری در کرمانشاه است.

 بارش تا چهارشنبه
ادامه دارد

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
)یکشنبه، 19 اسفند( از شدت فعالیت سامانه 
بارشی در غرب و مرکز کشور کاسته می شود و 
در سایر مناطق کشور جز شرق و جنوب شرق 

بارش ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش امروز 
در شمال شرق کشور شدت بیشتری دارد؛ 
به طوری که برای استان های نیمه جنوبی 
آذربایجان غربی، جنوب آذربایجان شرقی، 
کردستان، کرمانشاه، ایلام، لرستان، نیمه 
شمالی خوزستان، زنجان، قزوین، همدان، 
مرکزی، قم، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، 
فارس، کرمان، یزد، نیمه غربی هرمزگان، 
نیمه شرقی سمنان، خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، دامنه و ارتفاعات 
گیلان، مازندران، گلستان، البرز و تهران هشدار 
هواشناسی سطح زرد صادر شده است. در این 
شرایط مخاطره هایی ازجمله احتمال بالا آمدن 
ناگهانی آب رودخانه ها، سیلابی شدن مسیل ها 
و احتمال آب گرفتگی معابر، احتمال اختلال در 
ناوگان حمل ونقل، احتمال لغزندگی جاده ها، 
کاهش دید افقی و وزش باد شدید موقتی 

وجود دارد.«
کبری رفیعی افزود: »دوشنبه و سه شنبه در 
بیشتر مناطق نیمه شمالی کشور بارش پراکنده 
ادامه دارد. بخش هایی از فارس، هرمزگان و 

کرمان نیز همین شرایط را دارد.«
رفیعی ادامه داد: »روز چهارشنبه نیز در دامنه 
و ارتفاعات البرز مرکزی، مناطق مرکزی کشور 
بارش ادامه پیدا می کند و در شرق و جنوب 

شرق نیز بارش پراکنده پیش بینی می شود.«
به گفته رفیعی، وزش باد شدید و خیزش گرد و 
خاک در مناطق مستعد امروز در مرکز، شرق و 
جنوب شرق، دوشنبه در جنوب و جنوب شرق، 
سه شنبه و چهارشنبه در بخش هایی از مرکز و 

شرق کشور پیش بینی می شود.
آسمان تهران نیمه ابری همراه با مه رقیق 
صبحگاهی و بارش پراکنده باران، از بعدازظهر 
رگبار باران و گاهی وزش باد است. نوسانات 
دمایی تهران بین 9و 13درجه سانتی گراد 
است. تنها مرکز استان در کشور که دمای 
زیر صفر دارد، اردبیل با دمای 3درجه زیر 
صفر است. سردترین منطقه در کشور ورزقان 
آذربایجان شرقی با دمای 7درجه زیر صفر 
است. زرآباد و قصر قند در استان سیستان 
وبلوچستان نیز با دمای 37درجه به عنوان 

گرم ترین منطقه اعلام شده است.

 ماه
مهمانی خدا

هواشناسی
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اخبار کوتاه 

تصویب نخستین 
شهرک تخصصی 

خورشیدی 
مصوبه ایجاد نخستین 
تخصصی  شهرک 
خورشیدی کردستان در 
کارگروه امور زیربنایی 
استان به تصویب رسید. 
شرکت  مدیرعامل 
شهرک های صنعتی 
کردستان گفت: شهرک ها 
و نواحی صنعتی تخصصی 
انرژی خورشیدی، بستر 
مورد نیاز برای استقرار 
واحدهای تولید برق مقیاس 
کوچک از منابع تجدیدپذیر 
را فراهم می کنند و این 
سیاست در راستای رفع 
چالش ها و ناترازی موجود 
در تولید و مصرف برق در 
کشور است. به گزارش ایرنا، 
حمیدرضا امانی ادامه داد: 
در این راستا در کارگروه 
امور زیربنایی استان، 
ایجاد نخستین شهرک 
تخصصی خورشیدی استان 
کردستان در شهرستان 

قروه به تصویب رسید.
به  گفته مدیرعامل شرکت 
شهرک های صنعتی 
کردستان، فعالیت شهرک 
تخصصی خورشیدی فقط 
مربوط به تولیدات پنل های 
خورشیدی خواهد بود و 
کاربرد دیگری نخواهد 

داشت. 

 کردستان

 آبرسانی سیار 
به ۴۹۰ روستا 

استاندار خراسان جنوبی 
آبرسانی سیار به بیش از 
۴۹۰ روستا در پیک فصل 
گرما را یک معضل بزرگ 
خواند و گفت: برای رفع این 
مشکل، برنامه ریزی لازم 
برای تقویت ناوگان آبرسانی 
سیار و پیگیری های لازم 
برای تأمین منابع اعتباری 

در حال انجام است.
تسنیم،  گزارش  به 
سیدمحمدرضا هاشمی 
اظهار کرد: این پروژه شامل 
تأمین منابع آبی جدید با 
هزینه 1۰میلیارد تومان 
اعتبار شامل حفر و تجهیز 
یک حلقه چاه با ظرفیت 
آبی مناسب انجام شده 
است و قبل از شروع  ماه 
مبارک رمضان وارد مدار 

بهره برداری شد.
او با بیان اینکه مجتمع 
آبرسانی وحدت برای 
آبرسانی به 2۰روستا در 
بیرجند، قائنات و زیرکوه 
احداث شده، تصریح 
کرد: کاهش شدید منابع 
تأمین کننده آب این مجتمع 
آبرسانی، جمعیتی بالغ بر 
7هزار نفر در 2۰روستا را با 

تنش آبی مواجه کرده بود.

خراسان جنوبی

کرمانشاه

 »ریاب« در خراسان رضوی با سابقه هزارساله اش 
یکی از قدیمی ترین روستاهای خشتی کشور است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

شاید کمی عجیب به نظر برسد که یکی از کهن ترین روستاهای خشت و گلی کشور در 
شمال شرق کشور واقع شده نه در یزد یا کرمان. جالب تر هم می شود وقتی می بینیم 

بافت تاریخی این روستا به بافت تاریخی یزد پهلو می زند. 
روستای ریاب در شهرستان گناباد خراسان رضوی با داشتن 21 اثر ثبت ملی و تاریخچه 
مکتوب به قدمت بیش از 1۰قرن نه فقط یک روستای هدف گردشگری است، بلکه خود 

روستا هم به عنوان یکی از آثار ملی کشور به ثبت رسیده. 

خراسان رضوی

برای دانستن حال و هوای روستای ریاب، تشبیه آن به یزد کارآمد است؛ هرچند 616کیلومتر با 
هم فاصله دارند. خانه های خشت و گلی مرمت شده و یک طبقه با سقف مسطح یا گنبدی، گذرهای 
باریک و ساباط )سایه گستر در اقلیم کویر( و بادگیرهای تماشایی، خانه ها هم آرامش را مهمان 

گردشگران می کند و هم از گذشته تاریخی این روستا روایت دارد.
دهیار روستا به همشهری می گوید: »قدمت روستا به قرون اولیه اسلامی می رسد و در این باره تاریخ 
مکتوب داریم. آثار تاریخی روستا هم کم نیست، اما مهم ترین آن شامل دو برج دیده بان، آب انبار، 

حمام و مسجد روستا و عمارت باغ گلشن است.«
حامد غلامی،آرامگاه ابومنصور ریابی را نشانی دیگر از قدمت روستا می داند و ادامه می دهد: »او وزیر 
دارایی طغرل سوم سلجوقی )قرن 6هجری قمری( بوده و در کتاب ها آمده که تمام دوران زندگی اش 

را با خداترسی و پرهیزگاری گذرانده و افراد زیادی به مزارش می آیند.« 

21 اثر ثبت ملی

دهیار روستا پذیرایی از گردشگران را با غذاهای محلی ازجمله انواع آش، اشکنه، تخم مرغ شیره، 
گرماست، بلغور، قطاب، جوش پره، کلومپه و توگی عنوان می کند و ادامه می دهد: »از روزگار کهن 
تا کنون اصلی ترین صنایع دستی روستا، قالی و قالیچه بافی است. کم کم پارچه بافی و حوله بافی هم به 
آن اضافه و مورد استقبال گردشگران واقع شده است.«  در نمایشگاه صنایع دستی روستا حصیربافی 
و مینابافی هنرمندان روستا هم دیده می شود. اقلیم نیمه بیابانی با تابستان های گرم و زمستان های 
سرد روستای ریاب پرورش برخی از محصولات باغی را برای اهالی فراهم کرده که چرخ اقتصاد را 
می چرخاند. حامد غلامی می گوید: »فرآورده های محصولات باغی مثل شیره انگور و رب انار از سوی 
زنان روستا تهیه می شود. انواع کشک، پنیر، ماست و روغن حیوانی هم از محصولات دامی است که 

با استقبال خوب گردشگران روبه رو شده است.« 

انتخاب گردشگران

ماجرای مرمت بافت تاریخی روستا به 17سال پیش برمی گردد. دهیار روستا می گوید که مرمت 
از سوی بنیاد مسکن و میراث فرهنگی خراسان رضوی انجام و 35۰۰مترمربع از معابر روستا هم 
سنگفرش شد. حامد غلامی با بیان اینکه در ۲سال اخیر هم 35۰۰مترمربع دیگر از معابر روستا با 
کمک دهیاری روستا سنگفرش شده تا دسترسی به آرامگاه ابومنصور و مظهر قنات روستا برای 
گردشگران تسهیل شود، ادامه می دهد: »خیران هم پای کار هستند و حسینیه و مدرسه روستا را 
ساختند.« روستا 6اقامتگاه بومگردی برای گردشگران دارد و ۲اقامتگاه دیگر هم در روند اخذ مجوز 
هستند. غلامی می گوید: »به طور میانگین در ایام نوروز ۲1هزار گردشگر، مهمان روستا هستند و 

این رقم برای کل سال به 4۰هزار نفر می رسد.« 

اهالی پای کارند

 روستایی
روی آب

قنات قدیمی گناباد از 
روستای ریاب می گذرد 
و زمین روستا را سیراب 
می کند. گفته می شود 
وجه تسمیه روستا هم 

از همین نزدیک بودن به 
قنات گرفته شده و روستا 

درگذشته های دور با 
نام »رمی آب« خوانده 

 می شد. 
 حامد غلامی،

دهیار روستا می گوید: 
»ریاب در زبان محلی 

به معنای روی آب است. 
آب قنات های دیگری 
هم از زیر روستا رد 

می شده و انگار روستا 
 روی آب بوده است. 
برخی دیگر می گویند 
ابومنصور ریابی در 

جایی آورده که از بس 
آب این روستا گوارا و 
فراوان بوده آدمی را 
یاد آب شهرستان ری 
می انداخته است و به 

آن ریاب گفته اند. با این 
حال هیچ یک از این دو 

دیدگاه درباره وجه 
تسمیه در جایی ثبت و 
مکتوب نشده است.« 

فیلم گزارش را  با 
اسکن این کد ببینید.

 خراسان رضوی هم 
 یزد  دارد

اولین شهر خشت و گلی جهان
یزد، شهر تاریخی مرکز ایران به عنوان نخستین شهر خشتی جهان شناخته می شود. این 

شهر با قدمتی بیش از ۳۰۰۰ سال در میان کویر های ایران قرار گرفته و یکی از مهم ترین 
جاذبه های گردشگری کشور محسوب می شود. یزد به دلیل معماری سنتی و ارزشمند، 
سال 1۳۹6 به عنوان نخستین شهر تاریخی ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو به 
ثبت رسید. این شهر دارای خانه های خشتی با بادگیر های بلند، کاروانسراها، مساجد 
و حسینیه های تاریخی است که هر کدام به زیبایی آن افزوده اند. اگر علاقه مند به 

تاریخ یا معماری هستید، یزد یکی از جذاب ترین مقصد های گردشگری برای 
شما محسوب می شود.

علاوه بر یزد شهرهای دیگری هم به عنوان شهر خشت و گلی شناخته می شوند 
که از آن جمله می توان به بشرویه، شهر بلقیس، دهانه غلامان و... اشاره کرد. در 

میان روستاها هم علاوه بر ریاب، روستای چوپانان تنها روستای منظم خشت و 
گلی و معروف به روستای بادگیرهای ایران است. بر سر هر خانه ای از این روستا، 
بادگیر ها نظر مسافران و جهانگردان را به خود جلب می کند. اگر از شهر یزد 
به عنوان شهر بادگیر ها یاد می شود قطعا و یقینا روستای چوپانان، روستای 

بادگیر های ایران است. 

معماری ایرانی برای فرار از گرما
معماری کویری، بسیار خاص و سازگار با اقلیم شهرهای گرم فلات مرکزی ایران است. 

عناصر معماری کویر دقیق و گسترده  است. در این نوع معماری علاوه بر بادگیر و حوض به 
گذرگاه ها هم توجه ویژه ای می شود. گذرهای سرپوشیده، کوچه های باریک با دیوارهای 

بلند راه های عبور خنکی در تابستان است و در بیشتر ساعات روز به خصوص بعدازظهر های 
گرم تابستان سایه می گیرد.

در فلات مرکزی ایران به دلیل کمبود چوب، برای پوشش سقف از خشت و آجر استفاده 
می شده که به صورت طاق یا گنبد این کار صورت می گرفته است.

بادگیرها را هم می توان مهم ترین ویژگی  معماری شهری مانند یزد و 
همچنین روستای ریاب دانست که با عنوان یزد خراسان رضوی شهره 

شده است. بادگیر، سازه ای بلند با دریچه هایی در بالای آن است که 
در نقاطی از خانه ها ساخته می شد تا باد را به داخل خانه بیاورد. عملکرد 

بادگیرها هدایت کردن هوای بیرون به فضای داخلی ساختمان و خنک 
کردن و ایجاد هوای تازه در آن است. در کنار کاربرد اصلی بادگیرها که خنک 
نگهداشتن آب آب انبارها بود، برای تهویه هوای خانه های مسکونی، مساجد 

و سایر بناها نیز ساخته می شد. 

صفحه آرا: بهروزقلی پور
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اما چگونه؟
به گزارش هلت سنترال، ترومای ناشی از اتفاقی 
ناگوار می تواند اثر شیمیایی روی ژن های فرد بگذارد 
که می تواند به نسل های آینده منتقل شود. این 
علامت جهش ژنتیک ایجاد نمی کند، اما سازوکار 

بیان ژن را تغییر می دهد.

زمستان قحطی هلندی چیست؟
زمستان قحطی هلندی یک دوره طولانی قحطی بود که در اواخر جنگ 
جهانی دوم رخ داد. در اکتبر1944 نازی ها منابع ورودی غذا به هلند را 
مسدود کردند و بخش مهمی از این کشور تحت  تأثیر قحطی قرار گرفت. 
زمانی که هلند در  ماه مه1945 از سیطره آلمان درآمد، بیش از 20هزار نفر 

از گرسنگی مرده بودند. 

کودکان سنگین وزن تر در دل قحطی
کسانی که در دوران قحطی در رحم بودند چندین گرم 
از حد متوسط سنگین تر بودند. این اتفاق به این دلیل 
رخ داده که مادران به علت گرسنگی به طور خودکار 
ژنی را که در سوزاندن سوخت بدن نقش داشته در 

فرزندان هنوز متولدنشده خود خاموش کرده اند. 

کووید-19 کجای این قضیه قرار می گیرد؟
بسیاری از این تحقیقات فوق العاده قانع کننده هستند. 
آیا همه گیری کووید-19 و استرس شدیدی که در 
کل جهان ایجاد کرده بود می تواند باعث تغییرات 
اپی ژنتیک در فرزندان شود؟ ممکن است، اما فقط 

زمان مشخص خواهد کرد.

بازخوانی یک بحث جدی
امروزه این ایده که تجربه یک فرد می تواند زیست شناسی و رفتار فرزندان 
و نوه هایش را تغییر دهد، مورد توجه جدی قرار گرفته است. مطالعات 
حیوانی و برخی از مطالعات انسانی کوچک تر نشان داده که قرار گرفتن 
در معرض عوامل گوناگون مانند استرس شدید یا سرما می تواند باعث 

تغییرات متابولیک در نسل های بعدی شود.

روشن و خاموش شدن ژن ها
دکتر کریس میسون، از استادان دانشگاه راکفلر و رئیس 
آزمایشگاه میسون می گوید: حوزه اپی ژنتیک)مطالعه 
سازوکار های کنترل بیولوژیکی DNA کلیدهای نوری 

که ژن ها را روشن یا خاموش می کنند( حدود یک دهه 
پیش، زمانی که دانشمندان تحقیقات مهمی در مورد 
»زمستان قحطی هلندی« انجام دادند، مورد توجه 

قرار گرفت.

دی
رزا

 شی
رام

شه
ح : 

طر

یکشنبه  یکشنبه  1919 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93499349

نگرانیهابهارثمیرسند؟
آیا انتقال تروما از یک نسل به نسل های بعدی ممکن است؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

چرا دهان بعضی ها بوی بدی می دهد؟
خیلی ها از بوی بد دهان شکایت دارند اما نمی دانند که این مشکل 
اغلب با رعایت اصولی بهداشت و اصلاح عادت های غذایی برطرف 
می شود. به تأکید متخصصان، بدبو شدن دهان دلایل مشخصی 

دارد که با اصلاح آنها به احتمال زیاد برطرف خواهد شد.

بهداشت نامناسب:  اگر دهان و دندان ها را به طور منظم و 
اصولی تمیز نکنید، ذرات غذا در دهان باقی می مانند و 1

تجمع چسبنده ای از باکتری ها، روی دندان ها تشکیل و باعث ایجاد 
بوی بد دهان می شود.

پوسیدگی: پوسیدگی دندان باعث تجمع باکتری ها و تولید 
ترکیبات گوگردی بدبو می شود.2

مشکلات لثه: بیماری های لثه شامل التهاب ها و 
عفونت های شدید می توانند بوی نامطبوعی در دهان ایجاد 3

 کنند.
خشکی دهان: کاهش ترشح بزاق باعث افزایش فعالیت 

باکتری های تولیدکننده  بو می شود.4
مشکلات گوارشی: هضم نشدن مناسب غذا و مشکلاتی 

مثل رفلاکس معده، یبوست یا اختلالات روده همگی 5
می توانند باعث ایجاد بوی ناخوشایند در دهان شوند.

سینوزیت: گاهی بوی بد دهان می تواند به دلیل مشکلات 
سینوسی باشد. سینوس عفونی، مخاطی ترشح می کند که 6

بوی بدی دارد. این مخاط در پشت گلو تخلیه می شود و باعث بوی بد 
در دهان است.

بعضی بیماری ها: دیابت، مشکلات کلیوی و بیماری های 
کبدی هم از دلایل ایجاد بوی بد در دهان هستند.7

مصرف بعضی داروها: بعضی داروها ازجمله 
آنتی هیستامین ها، مسکن ها، داروهای ضد افسردگی و 8

مکمل ها در ایجاد بوی بد دهان تأثیر دارند.

چه باید کرد؟ 
شما نمی توانید هر شب مسواک نزنید، هیچ وقت از نخ دندان استفاده 
نکنید، رژیم غذایی نامناسب داشته باشید، آب کمی بخورید و همیشه 
دهان تان خشک باشد و یا سالانه برای چکاپ پیش دندانپزشک نروید 
اما انتظار داشته باشید که دهان تان همیشه خوشبو باشد. البته به 
شرطی که علت بوی بد دهان، نشانه یک بیماری نباشد که در این 
صورت هم می توانید به دندانپزشک مراجعه کنید که با بررسی 
پوسیدگی ها، جرم گیری، درمان بیماری های لثه و عفونت های دندانی 
می تواند در رفع مشکل بوی بد دهان کمک تان کند. اگر هم مشکل 
از رفلاکس معده باشد، کاهش مصرف غذاهای اسیدی و پرچرب و یا 

مراجعه به متخصص گوارش به شما کمک می کند.

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه آرا: حامد یزدانی

جایگاهسومجهانیبرایطبایرانی
  براساس اعلام وزارت بهداشت، ایران از نظر دانش طب سنتی در جایگاه چهارم دنیا قرار دارد؛ اما به گفته روجا رحیمی، 
استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی تهران، جایگاه سوم جهانی در ثبت کارآزمایی های بالینی هم به ایران تعلق 

دارد و این دستاورد مهم نشان دهنده جایگاه رو به  رشد ایران در عرصه پژوهش های دانش  پزشکی است.

شرایطبحرانیبرخیذخایرخونی
 به گفته امیرمسعود ناظمی، معاون انتقال خون تهران ذخایر خون استان تهران کاهش یافته و این ذخایر در برخی 
از گروه های خونی ازجملهA  و O مثبت و O منفی در مرحله پایین تری قرار دارند و به بحران نزدیک است. مردم 

درصورتی که از سلامتی کامل برخوردارند، حتماً برای اهدای خون به پایگاه ها مراجعه کنند.

هشدار کارشناس 

  تقلب آسیب زا در فروش خلال پسته 
عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده های غذایی و آشامیدنی 
سازمان غذا و دارو از دریافت گزارش هایی درباره تقلب در برخی 
محصولات غذایی خبر داد و گفت: ازجمله این گزارش ها فروش 
خلال باقلا به جای خلال پسته است که توسط سودجویان 
به دلیل تفاوت قیمت قابل توجه و افزایش مصرف خلال پسته 
در تهیه نذری های  ماه رمضان انجام می شود. بهفر با تأکید بر 
اینکه مردم باید هنگام خرید این محصول دقت بیشتری داشته 
باشند، ادامه داد: »این محصول را تنها از نشان های تجاری 
معتبر و دارای مجوز سازمان غذا و دارو خریداری کنید؛ چون 
این تخلف علاوه بر فریب مصرف کنندگان، می تواند برای برخی 
افراد، به ویژه مبتلایان به فاویسم، خطرآفرین باشد. فاویسم یک 
بیماری حساسیتی است که مصرف باقلا و ترکیبات مشابه آن 
می تواند باعث کم خونی همولیتیک در افراد مستعد شود؛ به 
همین دلیل بیماران مبتلا باید در مصرف محصولاتی که دارای 
خلال پسته هستند، دقت بیشتری داشته باشند و درصورت 

تردید، از مصرف آن خودداری کنند.« 

سبک زندگی 

بهترین راهکار برای خواب خوب 
نتایج یک مطالعه نشان می دهد تمرین های استقامتی برای 
خسته کردن مغز و داشتن یک خواب خوب، مناسب است. 
این در حالی است که با بالا رفتن سن، بی خوابی می تواند به 
یک مشکل بزرگ بدل شود، اما می توان راهکار مناسبی برای 
آن پیدا کرد. نتایج یک مطالعه در کارولینای شمالی با بررسی 
25مطالعه انجام شده بین سال های 1996تا 2021میلادی 
نشان داد که ورزش، به ویژه آن دسته از تمرین های استقامتی 
که برای بهبود قدرت عضلانی انجام می شود، می تواند 
برای افراد مسن مبتلا به بی خوابی مفید باشد. پس از آن 
ورزش های هوازی و تمرینات ترکیبی قرار گرفته اند که بر 
بهبود کیفیت خواب اثر داشته اند. براساس اعلام این محققان 
پس از یک روز فعالیت و کار، اساسا خواب، داروی خستگی 
و کوفتگی بدن است و تمرین استقامتی هم به معنای واقعی 
کلمه به عضلات بدن فشار می آورد. در نتیجه خواب برای 

ترمیم و رشد آن عضلات مورد نیاز است.

پروانه بندپی، روزنامه نگار

 شواهد بسیار قوی وجود 
دارد که نشان می دهد 
آسیب های روحی و 
روانی)تروما(، مانند استرس شدیدی که در دوران کرونا 
بسیاری از مردم را در بر گرفته بود، می تواند بر نسل های 
بعد تأثیر بگذارد. در واقع تجربه ناگوار یک فرد می تواند 
زیست شناسی و رفتار فرزندان و نوه هایش را تغییر دهد. تعداد 
زیادی از تحقیقات نشان می دهد که آثار آسیب های روحی 
مانند سوءاستفاده در دوران کودکی، خشونت خانوادگی، 
ناامنی غذایی و وقایع خشونت بار جنگ  می توانند از نسلی به 

نسل دیگر منتقل شوند. در این  باره بیشتر بدانیم.
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مذاکره با پلتفرم های خارجی

محمدامین آقامیری، دبیر شورای عالی فضای مجازی: مذاکرات مختلفی توسط دستگاه های اجرایی با 
پلتفرم های خارجی آغاز شده است. برخی از آنها استقبال کرده و برخی هنوز درحال بررسی موضوع هستند. 

گزارش ها را دستگاه ها اعلام می کنند و امیدواریم که زودتر بتوانیم چارچوب ها را با آنها نهایی کنیم.

ارتقای زیرساخت های کلیدی
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستاد های توسعه اقتصاد دانش بنیان: توسعه انرژی های تجدیدپذیر، 
مستلزم آماده سازی و ارتقای زیرساخت های کلیدی است. در این بین، استفاده از ترانسفورماتورهای هوشمند از 
فناوری های کلیدی برای بهبود عملکرد شبکه به شمار می رود که می تواند جریان برق را به صورت بلادرنگ تنظیم کند.

صفحه آرا: مجید اصغری

موبایل های آینده
در نمایشگاه جهانی موبایل 2025طرح های مفهومی عجیبی از غول های فناوری ارائه شد 

فناوری اطلاعات

افزایش  خیره کننده ضریب نفوذ
تلفن همراه

فصلنامه آماری شاخص های بخش ارتباطات و فناوری 
اطلاعات طی روزهای اخیر به همت سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی )رگولاتوری( منتشر شده است. این 
فصلنامه به مرور داده های پاییز۱۴0۳ می پردازد. براساس آمار 
ارائه شده در این فصلنامه، بازار تلفن همراه در ایران تا پایان 
پاییز امسال رشد داشته و تعداد خطوط فعال دائمی و اعتباری 
کشور از ۱20میلیون فراتر رفته است. همچنین ضریب نفوذ 
تلفن همراه هم افزایش قابل توجهی داشته و نزدیک عدد 
۱۶0رسیده که نشان دهنده گستردگی فراوان استفاده از تلفن 
همراه در کشور است. از سوی دیگر براساس داده های آماری 
ارائه شده در این فصلنامه، میزان استفاده از اینترنت پهن باند 
ثابت در ایران طی ۴سال اخیر، روندی نسبتا ثابت داشته است. 
بدین ترتیب در پاییز سال۱۴0۳ تعداد اشتراک های پهن باند 

ثابت در مجموع به بیش از ۱0میلیون مورد رسیده است.

کشف قدیمی ترین محل برخورد جسم آسمانی
زمین شناسان، قدیمی ترین محل برخورد یک صخره آسمانی 
با زمین را شناسایی کردند. این ناحیه در قلب منطقه باستانی 

پیلبارا در غرب استرالیا قرار دارد. یک تحلیل از لایه های 
سنگی نشان می دهد دهانه ای با عرض ۱۰۰کیلومتر پس از 

برخورد صخره بزرگ فضایی با زمین حدود ۳.۴۷میلیارد سال 
قبل و زمانی به وجود آمده که  تمام کره خاکی با آب پوشیده 

شده بود. این کشف، رکورد قدیمی ترین برخورد صخره 
آسمانی با زمین را شکسته است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

اشکودا خودروی پلیس شد
اشکودا مجموعه ای از خودروهای تبدیل شده برای خدمات 
اضطراری را ارائه می دهد؛ نه فقط برای نیروهای پلیس، بلکه 
برای تیم های پزشکی، آتش نشانی و واحدهای امداد و نجات. 
 )Octavia RS( »در بریتانیا اما مدل قدرتمند »اوکتاویا آر اس

برای انجام وظیفه در اسکاتلندیارد آماده شده است.

سرعت
250
Km/h

قدرت
261.5
اسب بخار

گشتاور
370

نیوتن متر

صفر تا ۱۰۰
6.5
ثانیه

حجم موتور
2000
سی سی

سهم بازار مشترکان فعال تلفن همراه

سهم بازار مشترکان پهن باند سیار

همراه اول

همراه اول

ایرانسل

ایرانسل

53
درصد

43
درصد

4
درصد

رایتل

رایتل سایرین

53
درصد

42
درصد

3
درصد

2
درصد

کنگره جهانی موبایل 2025در بارسلون اسپانیا به عنوان بزرگ ترین رویداد 
حوزه موبایل در دنیا با نمایش عجیب ترین طراحی ها به کار خود پایان 
داد. باتوجه به توسعه پرشتاب AI در دنیای فناوری، تمرکز محصولات 
بر هوش مصنوعی در این کنگره که همواره جایی برای عرضه و معرفی 
انواع طراحی های مفهومی لپ تاپ، گوشی های هوشمند و لوازم جانبی 
 نوآورانه است، مشهود بود. اینجا برخی از جالب ترین محصولاتی را که در

MWC 2025 معرفی شده اند مرور می کنیم.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

موبایل هوش مصنوعی نیونال
سازندگان موبایل هوش مصنوعی نیونال Newnal همچنان معتقدند که 
این گوشی ظرفیت تبدیل شدن به یک دستیار مجازی بسیار مفید را دارد. 
این شرکت می گوید یک مدل هوش مصنوعی را براساس اطلاعات شخصی 
که از متا، گوگل و همچنین سوابق پزشکی و داده های مالی کاربر تهیه شده 
است، آموزش می دهد. البته نگرانی هایی در مورد حفظ حریم خصوصی وجود 
دارد و همه این اطلاعات برای ایجاد دستیار مبتنی بر هوش مصنوعی استفاده 
می شود. قسمت بالای این گوشی به نظر یک صفحه مجزا از باقی نمایشگر 
است. انتظار می رود این گوشی اوایل اردیبهشت با قیمت ۳75دلار عرضه شود.

کنسول دستی تاشو Display سامسونگ
بسیاری از گجت هایی که در این کنگره معرفی می شوند، طرح های مفهومی 
هستند که روزی می توانند به دست کاربران برسند. سامسونگ چند نمونه اولیه 
مختلف ازجمله یک تلفن نامتقارن به سبک Z Flip شبیه یک کنسول را به 
نمایش گذاشت که در 2 نقطه تا می شود و وسط صفحه نمایش آن قابل مشاهده 
است. یک صفحه نمایش تاشو بزرگ تر هم در داخل کیف پشتی آن پنهان شده 

است. این کنسول دستی قابل حمل پس از اتمام بازی، کاملًا صاف باز می شود.

لپ تاپ یوگا لنوو
لپ تاپی مجهز به پنل خورشیدی که برقش را 
از خورشید می گیرد. این طرح مفهومی مربوط 
به لپ تاپ یوگا خورشیدی لنوو است که دارای 
8۴سلول خورشیدی پشت در لپ تاپ است. وقتی 
پنل خورشیدی لپ تاپ به مدت 20دقیقه زیر نور 
مستقیم خورشید قرار بگیرد، الکتریسیته کافی 
برای یک ساعت پخش ویدئو تولید می کند. این 
شرکت می گوید که هنوز در حال ارزیابی توان 
خروجی در سایر شرایط نوری است، اما قابلیت های 
شارژ خورشیدی همچنان می تواند برای مواقعی که 
پریز برق در دسترس نیست، یک اتفاق خوب باشد.

موبایل سیستم نوری ماژولار شیائومی
وقتی صحبت از عکاسی با گوشی هوشمند است، در نظر 
گرفتن طراحی و کیفیت بالای عکاسی کمی  پیچیده می شود 
اما شرکت شیائومی یک طرح مفهومی موبایل با قابلیت های 
عکاسی نزدیک به دوربین های حرفه ای ارائه کرده است که 
ایده قدیمی سونی را با پیوست های لنز مغناطیسی احیا 
می کند. کانسپت سیستم اپتیکال ماژولار این شرکت از 
لنزهایی استفاده می کند که دوربین های مستقل دارند. البته 
استفاده از موبایل با لنز غول پیکری که از پشت آن آویزان 
است ممکن است کمی ناخوشایند باشد، اما این طرح موقت 
به این معنی است که گوشی در بقیه زمان ها حالت باریک 

خود را حفظ می کند.
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پشت خودرویی که تازه از ماموریت برگشته، هم لاستیک زاپاس و زنجیر و طناب های قطور دیده می شود و هم جک برقی و باکس کمک های اولیه:» ما فقط وظیفه خروج خودرو از 
داخل تونل تا بیرون از تونل را داریم؛ به خاطر همین ابزار و وسایلی که همراهمان است، به همین وسایل خلاصه می شود.« او با اظهار تأسف از حجم بالای حوادثی که در تونل های شهری 
تهران اتفاق می افتد، عامل اصلی بروز این اتفاقات را بی توجهی رانندگان به رعایت سرعت در تونل ها اعلام می کند و می گوید: یکی دیگر از مهم ترین مشکلات پیش روی ما، تردد 

خودروها از خط امداد است؛ مسئله ای که در خیلی اوقات باعث تأخیر در سرعت امدادرسانی ما و به خطر افتادن جان همه شهروندان می شود.
امان از بی توجهی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تماشای گزارش

امان از موتورسواران 
بی احتیاط

همینطور که حسین آقا مشغول گلایه از 
بی توجهی راننده ها به قوانین تونل های شهری 
است، سعید که امدادگری نسبتا جوان است، 
می گوید: »ما روزانه شاهد چندین حادثه 
برای راکبان موتورسیکلت در تونل های 
شهری هستیم؛ این در حالی است که تردد 
موتورسیکلت ها در تونل های شهری ممنوع 
است و از طرف دیگر، همین راکبان با انجام 
حرکت های نمایشی و خطرناک در تونل ها، 
هم جان خود و سرنشین هایشان را به خطر 
می اندازند و هم جان راننده های دیگر را. شاید 
باورتان نشود، اما ما در طول سال شاهد مرگ 
ده ها جوان موتورسوار در تونل های شهری 
 هستیم که هرباربا چنین حوادثی روبرو 
می شویم ، برای چند روز حال جسمی و 

روحی مان کاملا به هم می ریزد.«
 سعید هم اگرچه چند سالی است در کار 
امداد در تونل های شهری است، تجاربی 
که در کانون جهانگردی ایران دارد، در این 
 کار حسابی به کمکش می آید و می گوید:
 » در کار ما سرعت در انجام ماموریت، حرف 
اول را می زند؛ چرا که معتقدیم ثانیه به ثانیه 
زمانی که از اعلام ماموریت تا رسیدن به محل 
حادثه داریم، می تواند از بروز حوادث بعدی 
جلوگیری کند.   وقتی یک خودرو بنا به هر 
دلیلی در داخل تونل متوقف می شود، برای 
خودروهای دیگر حادثه آفرین است و این 
امدادگران تونل هستند که می توانند با حضور 
بموقع خود در محل حادثه و انتقال خودرو 
یا موتورسیکلت گرفتار به خارج از تونل، 
از بروز حوادث احتمالی بعدی که می تواند 
تصادف های زنجیره ای باشد جلوگیری کنند.«

ناجیان زیرزمینی
باعث نجات جان افراد به خصوص موتورسوارها اولیه درمانی در خیلی از ماموریت های امداد تونل، سابقه کاری در اورژانس و آشنایی با کمک های اورژانس فعالیت دارم و هم در امداد تونل که همین تونل های شهری تهران را:» من همزمان هم در را در کارنامه کاری خود دارد و هم امدادگری در بابک کاظمی است؛ هم سابقه امدادگری اورژانس کمک رسانی به همنوعانش گره خورده است. نامش و از وقتی خودش را شناخته، شغلش با امداد و زمستانی، پشت خودروی امدادی می نشیند از کله سحر، شال و کلاه می کند و در سوز و سرمای 

شده است.«

 توصیف می کند، می گوید:بسیار سخت تر از کار در اورژانس او درحالی که کار امداد در تونل را 
و راکبان مجروح تا رسیدن اورژانس، جانشان را کوچک امدادی ما زمان امدادرسانی به رانندگان هرچند باید اعتراف کنم که همین کمک های و تجربه کاری نباشد، نمی توان کاری از پیش برد؛ کوچک جوابگوی نیاز مجروح نیست و اگر تبحر اولیه هم هست، اما در برخی مواقع این باکس همراه داریم، یک باکس کوچک کمک های یا موتورسیکلت گرفتار در تونل به ابزاری که برای خارج کردن خودرو » درست است که در میان تمام 

نجات داده است.« 

امداد در سریع ترین زمان
بابک و علی گنبدی همیشه با هم ماموریت های تونل را 

می روند؛ علی هم سن و سال بچه آقا بابک است و تازه کار 

امداد در تونل را شروع کرده اما با تجربه هایی که بابک دارد، 

او نگرانی ای از بابت انجام کار ندارد؛ البته امداد در تونل یک 

جورهایی شغل خانوادگی آنها شده است:» پدرم تا همین 

چند وقت پیش، امدادگر تونل توحید بود اما متأسفانه حین 

انجام ماموریت درحالی که مشغول امدادرسانی به یک راننده 

گرفتار بود، با یک خودرو برخورد می کند و به شدت مجروح 

می شود. بعد از این اتفاق من به جای پدرم کار را بعد از 
آموزش های لازم در دست گرفتم.«

او هم از سختی های این کار برایمان می گوید:» متأسفانه 

رانندگان خودروها و راکبان موتورسیکلت ها هیچ توجهی 

به علائم هشدار ما زمان امدادرسانی در تونل نمی کنند و 

با این کار جان امدادگران را تهدید می کنند.« به گفته علی 

»تیم های امدادی مستقر در ورودی و خروجی تونل ها در 

حداقل زمان ممکن باید خود را به محل ماموریت برسانند؛ در 

غیر این صورت، تونل شاهد ترافیک سرسام آور می شود که 

این مسئله زندگی شهروندان را مختل می کند.« همینطور 

که در حال صحبت بودیم، بی سیم بابک خبر از اتفاقی تازه 

در تونل می دهد و تیم 2نفره شان با سرعت راهی ماموریت 
می شوند.

تیم بابک و علی که می روند، حسین کل گنبدی و سعید 

یعقوب زاده از ماموریت قبلی داخل تونل بر می گردند؛ حسین 

درحالی که دستی بر سیبل های پر پشتش می کشد، می گوید: 

که روزی 6-5ماموریت را همراه سعید پوشش می دهند:» بیش 

از یک دهه است که در این شغل مشغولم؛ تقریبا از روزهای 

نخست راه اندازی تیم های امداد تونل در تهران؛ اگرچه خیلی 

از مردم هنوز با شغل ما آشنا نیستند، واقعیتش این است 

که اگر تیم های امداد تونل نباشند، با این حجم تصادف و 

اتفاقی که برای خودروها و موتورسیکلت ها در تونل 

رخ می دهد، تردد شهروندان کلا مختل می شود؛ 
ضمن اینکه مردم باید هزینه های هنگفتی را 
برای خارج کردن خودروهای خود از داخل تونل 

پرداخت می کردند؛ درحالی که ما این خدمات را 
کاملا به صورت رایگان ارائه می کنیم.« 

»87500« شماره رهایی از گرفتاری در تونل های شهری تهران؛5رقمی که وقتی شماره گیری 
شود، امدادگران مستقر در نزدیکی تونلی که در آن گرفتار شده اید، سریعاً خود را به شما 
می رسانند و بدون اینکه ریالی از شما مطالبه کنند، نسبت به رهایی تان از تونل و خارج کردن 
خودرو یا موتورسیکلت تان از آن اقدام می کنند. هر تیم از 2امدادگر تشکیل شده که در 
شیفت های طولانی چند قدم عقب تر از دهانه هر تونل، سوار بر نیسان های آبی رنگ به حال آماده باش، منتظر اعلام ماموریت و یاری رساندن 
به شهروندان هستند و در هر ساعت از شبانه روز که باشد، آنها آماده خدمت رسانی به همنوعان شان هستند و چه بسا در ماموریت های 
سخت و طاقت فرسایی که دارند، حتی جانشان هم تهدید می شود. مانند حسین آقای گنبدی که همین چند وقت پیش حین امدادرسانی 
به یک خودروی گرفتار در تونل توحید، توسط یک راننده بی احتیاط زیر گرفته و الان چند وقتی است که خانه نشین شده است. برای 
گپ و گفت با این امدادگران به نزدیکی های تونل توحید در خیابان نواب رفته ایم و درباره کار و بارشان که زیرنظر سازمان کنترل ترافیک 

شهرداری تهران مدیریت می شود، گپ و گفت کرده ایم.

 درباره تیم های امداد در تونل های شهری که با حضور بموقع خود
 از بروز حوادث تلخ جلوگیری می کنند

تیم نجات در تونل

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار
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 1403
روی خط 
حادثه

مرور مهم ترین حوادثی که امسال اتفاق افتاد 
و برای مدتی نظر افکار عمومی را به خود جلب کرد



  در صورت سوختگی چه کنیم؟ 
با آب ۱۵ تا ۲۵درجه به مدت ۲۰ دقیقه تا رسیدن نیرو های 
امدادی محل سوختگی را خنک کنید. در صورت سوختن 
اندام، محل سوختگی را به مدت ۱۵دقیقه در آب سرد 
و ۱۵دقیقه در آب ولرم قرار دهید. از یخ، کره، آب قند، 
خمیردندان و موارد مشابه استفاده نکنید. از یک پانسمان 

استریل استفاده کنید.

   چطور آتش را خاموش کنیم؟ 
پتو، وسیله مناسبی برای خاموش کردن فردی است 
که لباسش آتش گرفته است. در صورت دسترسی به 
آب نیز می توان از آن استفاده کرد اما هرگز از کپسول 
آتش نشانی برای خاموش کردن فردی که آتش گرفته 
استفاده نکنید. اگر مصدومی دچار اختلال هوشیاری 

است، جز در مواقع ضروری، او را حرکت ندهید. 

اغلب انفجارهاي مرگبار هنگام ساخت ترقه هاي 
دست ساز اتفاق مي افتد؛ درست مثل حادثه اي كه 
شب چهارشنبه آخر سال 89 در خيابان طالقاني 
اسلامشهر اتفاق افتاد. ماجرا از اين قرار بود كه 
پسري نوجوان سرگرم ساخت ترقه دست ساز بود 
كه ناگهان انفجاري رخ داد. در اين حادثه اين پسر 
دچار قطع دو دست شد اما مادر و برادر 9 ساله اش 
جان خود را از دست دادند و يكي از بستگان اين 

خانواده نيز كه زني جوان بود نابينا شد.

بازي مرگبار

حوادث مرگبار مربوط به چهارشنبه سوري معمولا 
در شهرها اتفاق مي افتد اما سال 1400 انفجار 
مواد محترقه در خانه اي روستايي در روستاي 
بساط بيگي بخش كوناني كوهدشت جان 3 نفر 
را گرفت. اين حادثه در شرايطي رقم خورد كه 
مقداري مواد محترقه در اين خانه وجود داشت و 
بنابر دلايل نامعلومي منفجر شد. شدت اين انفجار 
به حدي بود كه بخشي از اين خانه تخريب شد و بر 

اثر آن 3 عضو خانواده جان باختند.

انفجار مرگبار در كوهدشت

هفته آخر اسفندماه همیشه با اضطراب و نگراني همراه است؛ نگراني از حوادثي که ممکن است نوروز را 
براي مان تلخ کند و یکي از مهم ترین حوادث، اتفاقات مربوط به چهارشنبه سوري است. در سال هاي اخیر 
حوادث تلخ زیادي در شب چهارشنبه آخر سال و ایام منتهي به این شب اتفاق افتاده است. در این گزارش به 

بررسي ۱۰ حادثه مرگبار مربوط به چهارشنبه سوري مي پردازیم.

در سال های اخیر حوادث مربوط به شب چهارشنبه 
آخر سال جان افراد زیادی را گرفته است

مرگبارترین حوادث چهارشنبه سوری  چند     قاتل خطرناك 
چهارشنبه سوری 

شب چهارشنبه آخر سال قرار است با جشن و 
شادي سپري شود اما بعضي کارهاي خطرناك 
این شب را به شبي پر از ترس و وحشت تبدیل 
مي کند و موجب آسیب دیدگي صدها نفر 
مي شود. اما وجود چه چیزهایی در این شب 

خطرناك است؟ 

اکلیل سرنج
سرنج ماده ای محترقه و خطرناک است 
كه در برخورد با موانع سفت و سخت 
و ايجاد حرارت و اصطكاک منفجر 
می شود. قدرت تخريب اكليل سرنج به 
حدی است كه ۲۵0 گرم از اين مواد كه 
به اندازه كمتر از ۲ ليوان است، می تواند 
فضايی در حد يک اتاق 14 تا 1۵ متری 
را به صورت كامل تخريب كند، بنابراين 
می توان اين مواد را به بمب دست ساز 
تشبيه كرد. ۲ تا 3 كيلو از اين مواد 

می تواند ۲ آپارتمان را تخريب كند.
بالن آرزوها

اين بالن ها بعد از بالا رفتن در آسمان 
مسافتي را طي مي كنند اما در اين بين 
ممكن است با درختان برخورد كنند 
و آتش آنها به شاخ و برگ درختان 
بخورد و موجب آتش سوزي شوند. از 
اين گذشته در شهري مثل تهران اين 
بالن ها ممكن است بعد از لحظاتي پرواز 
روي بالكن يا پشت بام خانه ها سقوط 

كنند و حادثه ساز شوند. 
آتش هاي برافروخته

در قديم رسم بود كه مقداري بوته را آتش 
مي زدند و از روي آن مي پريدند اما حالا 
بعضي ها ماجرا را بيش از حد جدي گرفته 
و شعله هاي آتش بزرگي درست مي كنند. 
خطر برپايي آتش زماني است كه افراد 
تلاش مي كنند از روي آن بپرند. شمار 
زيادي از حادثه ديدگان شب چهارشنبه 
آخر سال افرادي هستند كه هنگام پريدن 
از روي آتش لباس شان شعله ور مي شود و 

دچار سوختگي مي شوند.
فشفشه و ترقه

متداول ترين وسيله اي كه در شب 
چهارشنبه آخر سال از آن استفاده 
مي شود فشفشه و ترقه است. عده اي 
تصور مي كنند كه اين وسايل بي خطر 
هستند و حتي عده ديگري با دستان 
خودشان اين وسايل را براي فرزندان شان 
تهيه مي كنند و در اختيارشان 
مي گذارند. ضروري است بدانيد شمار 
زيادي از افرادي كه در اين شب دچار 
سوختگي يا آسيب چشمي شده اند از 

همين وسايل استفاده كرده بودند. 

قربانيان حوادث مربوط به چهارشنبه سوري 1402

15
نفر

جان جان 
خود را خود را 

از دست از دست 
دادند.دادند.

 4720
نفر

دچار دچار 
مصدوميت مصدوميت 

شدند.شدند.

 1594
نفر

دچار دچار 
آسيب آسيب 

چشمي چشمي 
شدند.شدند.

 ۲۵۷
نفر

دچار دچار 
قطع قطع 
عضو عضو 

شدند.شدند.

 1281
نفر

دچار دچار 
سوختگی سوختگی 

شدند.شدند.

يكي از مرگبارترين حوادث مربوط به 
چهارشنبه سوري در اسفندماه 140۲ در خانه اي 
واقع در شهرک وليعصر اروميه اتفاق افتاد و جان 
4 نفر را گرفت. اين حادثه ساعت 1۵:37روز 
جمعه 4اسفند به آتش نشانی اروميه گزارش شد 
و زماني كه آتش نشانان به محل حادثه رسيدند با 
آوار خانه اي قديمي مواجه شدند كه بر اثر انفجار 
حجم زيادي مواد محترقه ويران شده بود. ظاهرا 
پسر جواني در زيرزمين خانه مشغول ساخت مواد 
محترقه بود كه اين حادثه اتفاق افتاد. در جريان 
اين حادثه 4نفر شامل پدربزرگ،  ۲پسر جوانش و 

نوه اش زير آوار جان خود را از دست دادند.

انفجار مرگبار در زيرزمين
چهاردهم اسفندماه سال 1401به آتش نشاني 
تهران خبر رسيد خانه اي در حوالي پل چوبي 
دچار آتش سوزي شده است. با حضور آتش نشانان 
در محل معلوم شد كه آنجا خانه اي است كه به 
محلي براي توليد مواد آتش بازي تبديل شده بود 
و مواد آتش زا علت اين آتش سوزي است. در اين 
حادثه مرگبار 4 نفر كه از اعضاي يک خانواده 
بودند در دم جان باختند و 6 نفر راهي بيمارستان 
شدند اما يكي از مصدومان به دليل وخيم بودن 
حالش جانش را از دست داد تا تعداد قربانيان به ۵ 

نفر افزايش پيدا كند.

آتش سوزي دركارگاه لوازم آتش بازي

يكي از مرگبارترين حوادث مربوط به 
چهارشنبه سوري بامداد يكشنبه ۲1 اسفندماه 
سال 1401 در تبريز اتفاق افتاد؛ جايي كه انفجار 
مواد محترقه پرخطر در ساختماني مسكونی در 
خيابان منظريه تبريز علاوه بر تخريب ساختمان 
۲طبقه به ۵ خودرو و 4 واحد مسكونی ديگر به طور 
كامل آسيب رساند. تلخ ترين بخش اين حادثه اما 
جان باختن 7 نفر در اين انفجار مهيب بود و شمار 

ديگري نيز در اين حادثه مصدوم شدند.

7 نفر قرباني مواد محترقه

۲4 اسفند سال 99 نيز انفجار مواد محترقه 
دست ساز در محله بانه كُن شهرستان بانه ۲ كشته 
و يک زخمي برجا گذاشت. اين حادثه در يک 
خانه مسكوني ۲ طبقه و بر اثر انفجار مواد محترقه 
دست ساز رخ داد كه موجب تخريب واحد مسكوني 
شد. در اين حادثه ۲جوان جانشان را از دست دادند.

بانه؛ 2 كشته 
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مهم ترين تصادفات 
نوروز 1403 

در نوروز ۱4۰3 در جریان سفرهای 
نوروزی، حوادث جاده ای زیادی اتفاق 
افتاد اما دو مورد از این تصادفات اهمیت 

بیشتری داشت. 

واژگوني مرگبار اتوبوس
صبح شنبه 4 فروردين 1403 
واژگوني يک دستگاه اتوبوس در 
استان فارس جان ۵ نفر را گرفت 
و موجب مصدوميت ۲4 نفر ديگر 
شد. اين حادثه ساعت 6:0۵ صبح 
در كيلومتر 47 جاده مرودشت به 
پاسارگاد اتفاق افتاد. ماجرا از اين قرار 
بود كه اين اتوبوس به سوي شيراز 
در حال حركت بود كه بنابر دلايل 
نامعلومي از مسير منحرف شد. به 
دنبال وقوع اين حادثه گروه هاي امداد 
و نجات خود را به محل حادثه رساندند. 
اولين گروه هاي امدادرسان، امدادگران 
پايگاه بين شهری فتح آباد مرودشت 
بودند كه به محل حادثه اعزام شدند 
و در ادامه 3تيم از پايگاه های امداد و 
نجات بين شهری ارسنجان و شعبه 
پاسارگاد به عنوان تيم پشتيبان 
در محل حاضر شدند. در همان 
بررسي هاي اوليه معلوم شد كه به 
دليل شدت حادثه ۵نفر شامل يک زن 
و 4مرد جان خود را از دست داده اند. 
همچنين شمار ديگري از سرنشينان 
اتوبوس داخل كابين گرفتار شده بودند 
و شرايط سختي داشتند كه امدادگران 
با استفاده از تجهيزات تخصصي موفق 
شدند آنها را نجات دهند. در اين 
حادثه ۲4 نفر نيز مصدوم شده بودند 
كه 4 نفر به صورت سرپايی مداوا شده 
و ۲0 نفر ديگر نيز به بيمارستان شهيد 

مطهری مرودشت منتقل شدند.

دلخراش ترین تصادف با 9 قرباني
دلخراش ترين حادثه جاده اي نوروز 
1403 پنجشنبه 9 فروردين در 
كيلومتر 40 جاده جندق-معلمان 
واقع در استان سمنان اتفاق افتاد؛ 
جايي كه دو خودروي پژو پارس و 
سوناتا به شدت با يكديگر برخورد 
كردند. طوري كه باعث آتش سوزي 
هر دو خودرو شد. در اين حادثه 
هولناک 9 نفر از سرنشينان هر دو 
خودرو جان خود را از دست دادند 
 و تنها بازمانده اين حادثه پسري 
۵ ساله بود. اين كودک در اين حادثه 
از خودرو به بيرون پرتاب و دچار 
جراحت شده بود اما از آتش سوزي 

خودروها نجات پيدا كرده بود.

  مهم ترین دلایل تصادفات نوروزی 
بررسی تصادفاتی که در نوروز اتفاق افتاده، نشان 
می دهد که در مجموع 4عامل اصلی شامل بی توجهی 
به فاصله جلو، ناتوانی کنترل وسیله نقلیه، سبقت 
غیرمجاز و تغییر مسیر ناگهانی ۷۸ درصد علت 
تصادفات است و همین عوامل اغلب موجب وقوع 

تصادفات مرگبار می شود.

  بیشترین تصادفات چه ساعاتی رخ می دهد؟ 
آمارها حاکی از این است که بین ساعت 4 بعدازظهر تا ۸ شب،  
۲۸ درصد تصادفات رخ می دهد که در مجموع شامل یک سوم 

تصادفات می شود. 
در این ساعات که نزدیک به اذان مغرب و افطار در ایام ماه مبارك 
رمضان است متاسفانه تصادفات بیشتر رخ می دهد زیرا در این 
زمان میانگین سرعت افزایش و توجه به جلو کاهش پیدا می کند. 

در تصادفات نوروز ۱4۰3 متاسفانه ۱۰۸9 نفر 
جان خود را از دست دادند

زنگ خطر تصادفات نوروزی زنگ خطر تصادفات نوروزی 

از ۲4 اسفند تا 14 فروردين 1403، در مجموع  
97 هزار و 189 تصادف اتفاق افتاد كه 633 
مورد از اين حوادث فوتي داشت و در جريان اين 
سوانح متاسفانه 1089 نفر جان خود را از دست 
دادند. همچنين در اين ايام ۲0هزار و ۲14 نفر 
در تصادفات مجروح شدند. در ايام نوروز ۵0۲ 

ميليون تردد ثبت شد.

آمار تصادفات نوروز 1403
  در حوادث نوروزي 1403 به طور ميانگين 
روزانه 40 نفر جان خود را از دست دادند. 
همچنين به صورت ميانگين روزانه هزار و 

11۵ نفر در تصادفات مجروح شدند. 
  44 درصد تصادفات به خاطر بی توجهی 
به جلو است. اين مسئله ريشه در خستگی و 
خواب آلودگی رانندگان دارد و ادامه رانندگی 
با اين شرايط منجر به وقوع تصادفات می شود.

  ۲0 درصد از تصادفات ناشی از ناتوانی  
دركنترل وسيله نقليه است كه اين مسئله نيز 

ناشی از سرعت غيرمجاز است. 
  8 درصد از تصادفات، مربوط به سبقت 
غيرمجاز و انحراف و تجاوز به چپ در راه های 
دوطرفه است كه باعث تصادفات بسيار شديد 
و پرتلفات می شود كه اين تخلفات نيز سومين 

علل تصادف های جاده ای است.
  6درصد از تصادفات ناشی از تغيير مسير 
ناگهانی و  رعايت نكردن قوانين راهنمايی 
و رانندگی و  رعايت نكردن حق تقدم ها و 

گردش هاست.

تصادفات نوروزی چطور اتفاق می افتد؟
  ۱9 درصد جان باختگان تصادفات نوروزی 

زير 18 سال بودند. 

  3۲ درصد از حادثه ديدگان بين 18 تا 
30 سال داشتند.

  در ۱۵ فقره از تصادفات فوتي بالای 3نفر 
فوت كردند كه مجموعا در اين 1۵ فقره ۶3 نفر 

فوت و 33 نفر مجروح شدند.
  پژو و پراید در صدر خودروهاي تصادفي بودند.

  ۱۷ درصد خودروهای تصادف كرده منجر 
به فوت، خارجی و ۸3 درصد داخلی 

بوده اند. 

  3۵ درصد خودروها پژو و ۲۷ 
درصد پراید بوده اند كه نشان می دهد 
۶۲ درصد تصادفات را پژو و پراید 

تشكيل داده اند. 

  تصادف جمعی اتوبوس یک درصد، 
تصادف خودروهای سنگین 
۱۷درصد و موتورسیکلت 
۱۶درصد تصادفات را به خود اختصاص 

داده اند.

ميانگين سني قربانيان

بيشترين تلفات تصادفات نوروزی در اين 3 استان اتفاق افتاد

ایام نوروز به دلیل طولاني بودن تعطیلات، مهم ترین فرصت خانواده ها 
براي سفر است اما درست در همین روزها شاهد ثبت بیشترین تعداد 
حادثه دیدگان جاده اي هستیم و با پایان سفرهاي نوروزي آمار هولناکي از 

جان باختگان و مصدومان سفرهاي نوروزي منتشر مي شود. سال گذشته 
در تصادفات نوروزی ۱۰۸9 نفر جان خود را از دست دادند. در این گزارش به 

مرور مهم ترین آمار این تصادفات می پردازیم.

سيستان و بلوچستان با سيستان و بلوچستان با 9393 قربانی قربانی
فارس با فارس با 9090 قربانی قربانی
تهران با تهران با 9090 قربانی قربانی

البرز با البرز با 99 فوتی فوتی
چهارمحال و بختياری با چهارمحال و بختياری با 1212 فوتی فوتی

ایلام با ایلام با 1515 فوتی  فوتی 

كمترين تصادفات مرگبار نوروزی در اين 3 استان ثبت شد

 1089
نفر

تعداد جان باختگان تعداد جان باختگان 
تصادفات نوروزیتصادفات نوروزی

 249
نفر

جان باختگان جان باختگان 
جاده های جاده های 

درون شهریدرون شهری

 780
نفر

جان باختگان جان باختگان 
جاده های جاده های 

برون شهریبرون شهری

 7
نفر

حوادث حوادث 
خاصخاص

 53
نفر

جان باختگان جان باختگان 
جاده های روستاییجاده های روستایی



1403 روی خط حادثه

مرور مهم ترین حوادثی که امسال اتفاق افتاد 
و برای مدتی نظر افکار عمومی را به خود جلب کرد

 قتل خبرنگار ایرنا توسط شوهرش 
بامداد شنبه ۱9 آبان ماه، منصوره قدیری جاوید، خبرنگار 
ایرنا در خانه اش با اصابت ضربات دمبل و چاقو به سر توسط 
شوهرش به قتل رسید. متهم در اعترافاتش گفت به دلیل 
اختلافاتی که با همسرش داشته دست به این جنایت زده 
است. او گفت قصد داشته فرزندشان را نیز به قتل برساند و 

خودکشی کند اما منصرف شده است.  

   جنایت داماد خشمگین در همدان 
مردی که به اتهام نگهداری ۵۰۰ گرم شیشه در جورقان 
همدان زندانی شده بود، یک روز پس از آزادی در ۱4 
بهمن ماه امسال به ظن اینکه همسرش او را لو داده سراغ 
او رفت و وی را همراه با خواهر، مادر و برادرش هدف 
گلوله قرار داد و در نهایت به سوی خودش تیراندازی 

کرد تا این حادثه ۵ قربانی داشته باشد. 

اولين ساعات بامداد 16 فروردين 1403 
تروريست هاي مسلح جيش الظلم در ۵ عمليات 
همزمان با يورش كور به پايگاه هاي پليس و سپاه 
پاسداران در چابهار و راسک شماري از شهروندان و 

افراد غيرنظامي را گروگان گرفتند.
از نخستين دقايق بامداد اين روز صداي تيراندازي 
در نزديكي پايگاه درياباني چابهار، پليس آگاهي و 
كلانتري 11 اين شهر شنيده شد. چند مرد مسلح 
ناشناس به پايگاه درياباني حمله كردند  و قصد ورود 
به آنجا را داشتند كه با مقاومت نيروهاي انتظامي 
مواجه شدند. آنها كه در اجراي نقشه شان ناكام 
مانده بودند مجبور به فرار شدند و در ادامه از طريق 
مغازه هايی كه در طبقه همكف ساختماني 4طبقه 
مشرف به درياباني و كلانتري بود وارد منازل اين 
ساختمان شدند. 3نفر از تروريست ها كه جليقه 
انتحاری داشتند با پوشش تيراندازی هم دستان خود 
در ساختمان مشرف وارد مقر دريابانی شدند اما در 
اين بين توسط نيروهای دريابانی به هلاكت رسيدند.

تروريست هاي مسلح در حالي كه شهروندان و افراد 
غيرنظامي را گروگان گرفته بودند از اين ساختمان 
كه مشرف به كلانتري 11 چابهار بود شروع به 
تيراندازي به سوي آنجا كردند و درگيري سختي 
بين تروريست ها و ماموران پليس در گرفت. سرانجام 
با ورود يگان های ويژه فراجا گروگان ها از دست 
تروريست ها آزاد شدند.  در شرايطي كه درگيري ها در 
چابهار در جريان بود، گروه ديگري از تروريست ها در 
شهرستان راسک به مقر سپاه پاسداران و مقر بسيج 
در دوراهي پادرود حمله كردند. تروريست هاي مسلح 
طبق نقشه اي از پيش طراحي شده ابتدا به ساختمان 
فنی و حرفه ای كه در طبقات بالاي آن اقامتگاه 
مسافران نوروزي بود وارد شدند و از آنجا شروع به 

تيراندازي به سوي مقر سپاه پاسداران كردند.
در اين حملات تروريستي 11 نفر از نيروهاي مدافع 
امنيت شامل۲ مامور فراجا، ۲ مامور مرزبانی و 7 
نيروی سپاه و بسيج مردمی به شهادت و 18 نفر از 

تروريست ها نيز به هلاكت رسيدند.

دی ماه امسال خبری درباره گروگانگيری عجيب در رشت 
منتشر شد؛ خبری حيرت انگيز كه نشان می داد اعضای 
خانواده يک وكيل ۲9 ماه توسط 3 نفر به گروگان گرفته 
شده بودند. اعضای اين خانواده ۲9 ماه در شرايطی سخت 
و اسفبار نگهداری شده و گروگانگيران اموال آنها را به نام 
خود زده بودند. گروگانگيران ۲برادر مجرد و يک خانم 
ساكن شهرستان كرج و رشت بودند. قبل از اين حادثه يكی 
از برادران و خانمی كه با او در ارتباط بوده، در شهرستان 
هشتگرد سابقه گروگانگيری داشتند و به 8سال حبس 
محكوم شده بودند. آنها بعد از صدور حكم به طور مخفيانه 
در رشت زندگی  می كردند تا اينكه سال1400 دست به اين 
گروگانگيری زدند. زن گروگانگير از قبل با خانواده اين وكيل 
آشنا بود و می دانست كه آنها وضعيت مالی خوبی دارند. روز 
حادثه، او با ترفندی همسر و مادرزن وكيل را به خانه خود 
می كشاند و آنها را با آبميوه مسموم و بيهوش می كند. بعد 

هم با كمک همدستش بقيه خانواده از جمله 3فرزند آنها را 
بيهوش و به مخفيگاه شان منتقل می كنند. در اين مدت 
فرزندان اين خانواده، به مدرسه و دانشگاه نرفته بودند و عملا 
با گروگانگير ها زندگی می كردند. همچنين گروگانگير ها 
اعضای اين خانواده را به دفتر اسناد رسمی برده و اموال 
آنها را به نام خودشان كرده بودند. سال 1401 گروگانگيران 
به پسر كوچک خانواده دارو هايی  دادند كه قادر به راه رفتن 
نباشد و غش كند. آنها به والدين كودک گفته بودند كه 
مادربزرگش او را جادو كرده و به همين دليل، بين والدين 
كودک و مادربزرگ او درگيری ايجاد می شود و مادربزرگ 
خانواده فوت می كند. در نهايت در جريان ملاقات مردمی 
دستگاه قضايی، فردی مراجعه و اعلام می كند اعضای يک 
خانواده چند وقتی است گروگان گرفته شده اند. كمتر از يک 
ساعت از اين گزارش گذشته بود كه نيرو های عملياتی همه 
گروگانگير ان را دستگير و اعضای اين خانواده را آزاد كردند.

ساعت ۲1 روز اول مهرماه امسال در معدن 
زغال سنگ معدنجو در 80 كيلومتري طبس يک 
فاجعه اتفاق افتاد و در جريان آن ۵۲ نفر از معدنچيان 
جان خود را از دست دادند. در آن ساعت از شب ده ها 
معدنچي در ۲ بخش از اين معدن به نام هاي بلوک 
C و B  مشغول كار بودند. دقايقی بعد در انتهاي 
بلوک C به دليل نشت گاز متان انفجاري اتفاق افتاد. 
شدت اين انفجار به حدي بود كه بخش هاي وسيعي 
از كارگاه تونل ريزش كرد. از سوي ديگر دود و گاز 

ناشي از اين انفجار به سرعت به بلوک B منتقل شد.
پس از وقوع اين حادثه گروه هاي امدادي از هلال 
احمر، اورژانس، مديريت بحران و... خود را به محل 
حادثه رساندند و عمليات جست وجو آغاز شد و بعد 
از ساعت ها كار بی وقفه پيكر بی جان ۵۲ معدنچی 
از محل حادثه بيرون كشيده شد. اين حادثه تلخ 
ابعاد گسترده ای پيدا كرد و با دستور مقامات، معدن 
تعطيل شد و رسيدگی به خانواده بازماندگان در 

دستور كار قرار گرفت. 
پنجشنبه 18 بهمن ماه دانش آموزان دختر مدرسه 
تيزهوشان دور دوم فرزانگان از ناحيه ۲ كرمان سوار بر 
اتوبوسی راهی اردوی دانش آموزی در منطقه شهداد شدند. 
اما در راه برگشت حادثه تلخی اتفاق افتاد كه در جريان آن 6 
نفر جان خود را از دست دادند. دقايقی از حركت اتوبوس در 
محور سيرچ به كرمان گذشته بود كه ناگهان اتوبوس در يک 
سراشيبی قرار گرفت و سرعتش به شكل عجيبی افزايش 
يافت. در حالی كه راننده فرياد می زد و می گفت ترمز كار 

نمی كند سرعت اتوبوس به اوج خود رسيد و واژگون شد.

كوتاهی  دقايق 
از اين حادثه 
گذشته بود كه 
آمبولانس های 
و  اورژانس 

هلال احمر خود را به محل حادثه در 
سه راهی سيرچ )جاده قديم ماهان( رساندند. در اين حادثه  
ناگوار، 6 نفر شامل 4 دانش آموز، يک پسر بچه و يک مربی 

كه همراه دانش آموزان بودند، جان خود را از دست دادند.

حمله تروریستی به چابهار و راسکحمله تروریستی به چابهار و راسک

عجيب ترین گروگانگيری در رشتعجيب ترین گروگانگيری در رشت

فاجعه در معدن طبسفاجعه در معدن طبس

واژگونی اتوبوس دانش آموزان کرمانیواژگونی اتوبوس دانش آموزان کرمانی
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1403 روی خط حادثه
شهادت 2 قاضی 

عالی رتبه

ساعت 10:30 صبح ۲9 
دی گزارش تيراندازی به 
حجت الاسلام والمسلمين 
علی رازينی و حجت الاسلام 
والمسلمين محمد مقيسه و 
يک مأمور حفاظت در شعبه 
39 ديوان عالی كشور به تيم 
جنايی اعلام شد. به دنبال اعلام 
اين خبر بازپرس كشيک قتل 
پايتخت و تيم بررسی صحنه 
جرم راهی محل حادثه شدند. 
در بررسی های اوليه مشخص 
شد تيراندازی در طبقه اول 
ساختمان رخ داده است. در 
اين حادثه حجت الاسلام 
والمسلمين علی رازينی و 
حجت الاسلام والمسلمين 
محمد مقيسه به شهادت 
رسيدند و محافظ جوان كه از 
ناحيه كتف زخمی شده بود به 
بيمارستان منتقل شد اما ضارب 
كسی نبود جز آبدارچی ديوان. 

در بازبينی دوربين ها مشخص 
شد آبدارچی 31 ساله از در 
اصلی وارد شعبه 39 شده و 
پس از شليک 6 گلوله با كلت 
كمری كه 13 ثانيه بيشتر طول 
نكشيده بود از در ديگر شعبه كه 
به اتاق مدير شعبه ختم می شد 
بيرون رفته و خود را از آنجا به 
راهرو رسانده است. وی پس از 
آن خود را به طبقه سوم رسانده 
بود و در نهايت خودكشی كرد. 
تحقيقات نشان می داد مرد 
آبدارچی حدود 10 سال قبل به 
صورت نيروی خدماتی مشغول 
به كار شده بود. او مجرد و دارای 
3خواهر بوده و با پدر و مادرش 

زندگی می كرده است. 

مرور مهم ترین حوادثی که امسال اتفاق افتاد 
و برای مدتی نظر افکار عمومی را به خود جلب کرد

  حکم تتلو 
یکی از جنجالی ترین پرونده های سال، پرونده امیرحسین 
مقصودلو )تتلو( خواننده جنجالی بود. او که چندین 
پرونده دارد در یکی از پرونده هایش به اتهام سب النبی 
به اعدام محکوم شد. به گفته سخنگوی قوه قضاییه این 
رای قطعی نیست و قابل تجدید نظرخواهی در دیوان عالی 

کشور است. 

  قتل هولناك نیان کوچولو 
۲۸ دی ماه امسال دختر ۷ ساله ای به نام نیان به 
بیمارستانی در بوکان منتقل شد. او که وضعیت وخیمی 
داشت مورد آزار و اذیت قرار گرفته بود و سرانجام تسلیم 
مرگ شد. شواهد نشان می داد نیان کوچولو با پدرش 
زندگي مي کرد و زني جوان با پدر نیان ارتباط داشت که 

برادر ۱9 ساله این زن عامل جنایت بود.

مهرماه امسال بود كه خبر قتل فجيع خانم معلمی 
41ساله به همراه 3دختر 7، 8 و 13ساله اش در خانه  شان 
در شهرستان بيرم استان فارس و دستگيری قاتلان آنها 
منتشر شد. زن ۲۵ساله و مرد 30ساله همسايه، عاملان 
اين جنايت بودند. مرد، خرمافروش بود و وضعيت مالی 
مناسبی نداشت. خانم معلم طلاهای زيادی داشت و 
همين طلاها چشم زن و مرد همسايه را گرفته بود. 
روز جنايت زن همسايه خانم معلم را به خانه اش دعوت 
كرده و از او خواسته بود نحوه آماده كردن رنگينک را 
آموزش دهد. پس از مدتی ۲دخترش، آرام و جانان 
به خانه او رفتند و اين زن با همدستی شوهرش هر 
3نفر را با چاقو به قتل رساند. سپس آوا، دختر بزرگ 

خانواده را به خانه كشاند و او را نيز با چاقو به قتل رساند. 
پس از قتل آنها، محمدامين 11ساله پسر خانم معلم 
را دست وپابسته داخل پژوپارس انداختند و گروگان 
گرفتند تا برای فرار از او استفاده كنند اما چند ساعت 
بعد زن و شوهر جنايتكار دستگير شدند و به قتل 

اعضای اين خانواده اعتراف كردند.
آنها دی ماه امسال در دادگاه كيفری يک استان فارس 
محاكمه شدند و در نهايت قضات دادگاه زن و مرد 
جنايتكار را به قصاص در مأ عام محكوم كردند. آنها 
همچنين در رابطه با ديگر اتهامات خود ازجمله تهديد، 
آدم ربايی، معاونت در قتل و ... به بيش از ۵0سال زندان 

و تحمل شلاق محكوم شدند.

شامگاه چهارشنبه ۲4 بهمن ماه امسال يكی از 
هولناک ترين جنايت های سال در نزديكی كوی دانشگاه 
تهران اتفاق افتاد. اميرمحمد خالقی، دانشجوی دوره 
كارشناسی رشته مديريت كسب و كار دانشگاه تهران 
هنگام مراجعه به خوابگاه كوی دانشگاه، به دام ۲سارق 
موتور سوار افتاد. سارقان خشن كه شماره پلاک خود 
را با ماسک پوشانده بودند با چاقو به سمت دانشجوی 
جوان هجوم بردند تا كوله پشتی وی را به سرقت ببرند. 
داخل كوله پشتي جوان دانشجو ، لپ تاپ و گوشی 
موبايلش بود و يكي از سارقان در جدال با دانشجوی 
جوان، او را با ضربه چاقو به شدت مجروح كرد تا 
كوله پشتي او را سرقت كند اما اميرمحمد بر اثر اين 

ضربات به قتل رسيد. 
قتل امير محمد به دست زورگيران خشن، بازتاب 
گسترده ای داشت و افكار عمومی را به شدت جريحه دار 
كرد. هرچند پليس برای دستگيری عاملان اين جنايت 
ماموريت دشواری داشت اما چند روز بعد ۲زورگير 
دستگير شدند و به قتل دانشجوی نخبه اعتراف كردند. 
آنها گفتند كه از 3 ماه قبل زورگيری هايشان را آغاز 
كرده بودند و تا يک روز بعد از اين جنايت نمی دانستند 
كه جوان دانشجو جانش را از دست داده است. چند 
روز پس از دستگيری متهمان، آنها صحنه جنايت 
را بازسازی كردند و در نهايت پروند ه شان با صدور 

كيفرخواست به دادگاه فرستاده شد. 

شهريورماه امسال چندين فيلم از موبايل قاپی در 
خيابان های پايتخت منتشر شد كه عامل همه سرقت ها 
يک نفر بود. تا مدت ها هيچ كس نمی دانست اين سارق چه 
كسی است و در مدت كوتاهی او حسابی مشهور شد تا اينكه 

سرانجام پليس توانست او را دستگير كند. 
اين متهم كه آرش نام دارد، پس از آن مشهور شد كه چند 
فيلم از لحظه موبايل قاپی هايش در شبكه های اجتماعی 
دست به دست شد. ظاهر او در همه فيلم ها يكی بود و از يک 
لباس، يک شلوار، يک كلاه و حتی يک مدل كفش استفاده 
كرده بود و در روز روشن به طعمه هايش نزديک می شد و 
با سرقت موبايل آنها به همراه همدستش فرار می كرد. به 
اين سارق جوان در فضای مجازی القاب مختلفی داده شد، 
اما او يک دزد معمولی بود كه تا مدت ها خبر نداشت فيلم  
سرقت هايش در فضای مجازی منتشر شده و به همين 

دليل لباس ها و ظاهرش را عوض نمی كرد.
او كه ۲0 سال دارد، وقتی تحت بازجويی قرار گرفت گفت از 
اين كار ماهی 6۵ ميليون تومان درآمد داشته است. او ادامه 
داد: وقتی 10 ساله بودم موبايل مادرم را در خيابان زدند و 
وقتی بزرگ شدم تصميم گرفتم خودم هم اين كار را انجام 

دهم اما هرگز از زن ها سرقت نمی كردم.

جمعه 10 اسفندماه امسال 7 كوهنورد شامل 4 مرد و 
3 زن راهی ارتفاعات هفت تاش در مسير بانه به مريوان 
واقع در استان كردستان شدند. آنها پس از صعود 
به ارتفاعات قصد بازگشت داشتند كه بر اثر سقوط 
بهمن زير انبوهی از برف مدفون شدند. وقتی نزديكان 
كوهنوردان پس از تماس با آنها جوابی نگرفتند، 

احتمال دادند كه آنها دچار حادثه شده اند. 
در اين شرايط بود كه اولين تيم های جست وجو راهی 
منطقه شدند. هرچند بارش برف و سرمای شديد كار 

جست جو را دشوار می كرد اما تيم های عملياتی هلال 
احمر به جست وجوی خود در منطقه ادامه دادند 
تا اينكه ابتدا پيكر بی جان ۲ كوهنورد كشف شد و 
امدادگران صبح شنبه موفق شدند يكی از كوهنوردان 
را زنده از زير بهمن بيرون بكشند. اين در حالی بود 
كه 4 كوهنورد ديگر نيز جان خود را از دست داده 
بودند كه پيكر آنها نيز كشف و منتقل شد. اين حادثه 
مرگبارترين حادثه مربوط به كوهنوردان در سال 

1403 بود. 

قتل خانم معلم و قتل خانم معلم و 33 فرزندش در بيرم فرزندش در بيرم

قتل دانشجوي نخبه قتل دانشجوي نخبه 

66 کوهنورد قربانی بهمن شدند کوهنورد قربانی بهمن شدند

سال ۱4۰3 پر از حادثه 
بود؛ از حمله تروریستی به 

کلانتری چابهار و حادثه در معدن 
طبس گرفته تا گروگانگیری عجیب در 
رشت و قتل دانشجوی نخبه دانشگاه 

تهران. در این گزارش به برخی از 
مهم ترین حوادث این سال 

می پردازیم.

دستگيری موبایل قاپ تهراندستگيری موبایل قاپ تهران
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30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

كشف قطعات بدن 3 انسان در 3 كيسه پلاستيکی 
اعضایبدن3انسانکهدر3کیسهپلاستیکیودرگورستانیدرحومهمشهددفنشدهبودکشفشد.شاهدان
عینیگفتندکهکیسههاتوسط2سرنشینیکپیکانبهگورستانیدرحوالیقلعهخیابانمشهدبهخاک
سپردهشدهاست.باتوجهبهاینکهوضعاجساددرونکیسههایپلاستیکیمشکوکبهنظرمیرسیدموضوعاز
طرفشاهدانبهمأمورانپاسگاهانتظامیمحلگزارششدومأمورانمربوطهباحضورمقاماتقضایینبش
قبرکردندوازدرونکیسههااعضای3بدنانسانویککیسهپلاستیکیمحتویتیغودستکشکشفشد.

3قربانی در 2سرقت مسلحانه 
در تهران

مرگ مادر و كودک 
در شعله های آتش

درحملهروزچهارشنبهسارقینمسلحبهیکانبارکالادرجادهقم2تنکشته
وزخمیشدند.دراینحادثهسارقانمسلحکهتعدادآنهابه۵نفرمیرسید
باحملهبهانبارمذکورمقداریچایرابهسرقتبردند.سارقانمسلحباحمله
بهکارگراننوبتشبدستوپایآنهارابستهوجسدمقتولرابهبیروناز
کارخانهانداختند.دراینسرقتیکنفرازکارگرانازناحیهکتفمورداصابت
گلولهقرارگرفت.همچنیندریکسرقتمسلحانهدیگردرخیابانپیروزی،
خیابانارجمندیصاحبیکجواهرفروشیوفرزندشبهضربگلولهسارقان

مسلحکشتهشدند.
احمدتاجیصاحبمغازهجواهرفروشیجلوهوامیررضاتاجیفرزندوی
ازکشتهشدگاناینحادثههستند.دراینحادثهسارقانمسلحموفقبهسرقت
جواهرنشدندوبایکدستگاهموتورسیکلتهوندا۱2۵ازمحلحادثهگریختند.

سارقانمسلححینفراربهطرفکسبهمحلکهقصددستگیریسارقانراداشتند
تیراندازیکردهوسهنفربهنامهایعلیمردانیطلافروش،حسنایوانی

کفاشویککارگرنانواییرازخمیکردند.
مجروحاناینحادثهدربیمارستانفجرنیرویهواییبستریوحالآناننیز

رضایتبخشگزارششدهاست.
تلاشمأمورانناحیهانتظامیتهرانبزرگبرایدستگیریسارقانمسلح

ادامهدارد.

درجریانآتشسوزیکهدریکمنزلمسکونیدرمحله
خاکسفیدتهرانپارساتفاقافتاد2نفرکشتهشدندویک

نفرجراحاتسختیبرداشت.
بهگزارشروابطعمومیسازمانآتشنشانیحادثه
شبگذشتهدرخاکسفیدتهرانپارسمیدانرهبر20
متریامیرشرقیبهوقوعپیوستکهباحضورمأموران
ایستگاه۱۹سازمانآتشنشانیدرمحلحریقاطفاءشد.
متأسفانهدرجریاناینآتشسوزییکزن2۵سالهبهنام
فرحدختوپسریکسالهایبهنامحسیندرمیان
شعلههایآتشگرفتارشدندوجانخودراازدست
دادندومجروححادثهکهمریمنامداشتتوسطساکنان
محلبهبیمارستانانتقالیافت.علتبروزحادثهازسوی

کارشناسانآتشنشانیتحتبررسیاست.

انفجار مرگبار نارنجک در اصفهان
براثرانفجاریکنارنجکجنگیکه2جوانکنجکاواصفهانیبهمنزلمسکونیخودبردهبودندیکیازآناندردم
کشتهودیگریپایشقطعشد.مسئولروابطعمومیناحیهانتظامیاصفهانگفت3جوانساکنمحلهنصرآبادکهبرای

ماهیگیریبهحاشیهزایندهرودنزدیکپارکناژنانرفتهبودندکیسهایپیداکردندکهحاوی3نارنجکبود.
رضامرادیانگفتجواناننارنجکهارابهمنازلخودبردندکهبراثرعملکردنیکیازنارنجکهاحجتاللهنصر

اصفهانی۱۶سالهکشتهوپایبرادرشمهدینیزقطعشد.اینانفجاربهمنزلمسکونیآنهانیزخسارترساند.

قاتل زوج سالمند اسد آبادی 
قصاص شد  

مردیکهباکمکهمدستانشیکزوجسالمندرادراسدآباد
همدانبهقتلرساندهبودبراساسحکمدادگاهعمومی
اسدآبادوتأییددیوانعالیکشورپسازقطعچهار
انگشتدستراستدرحضوراولیایدمقصاصشد.سعید
معروفبهشاهویسیدراوایلزمستانامسالبهاتفاق2تن
ازهمدستانشبهانگیزهسرقتواردمنزلعیسیوهمسرش
ریحانهشدند،اماوقتیازتصورموهومخویشمبنیبر
وجودپولوجواهراتقیمتیدرمنزلآگاهشدندبرای
جلوگیریازشناختهشدناینزوجپیرراکشتندواجساد
آنانرادرداخلچاهفاضلابهمانخانهانداختند.قاتلو
همدستانشچندیپیشتوسطنیرویانتظامیدرتهران

وشهرستانسنقرکلیاییدستگیرشدهبودند.

یکباندسارقینمسلحکهدرپوششمأمورانانتظامیدراستانفارس
سرقتواخاذیمیکردندطیهفتهجاریمتلاشیشد.بهگزارش
خبرگزاریجمهوریاسلامی،فرماندهانتظامیفارسگفت8نفراز
اعضایاینباندمعروفبه»سیاهکل«کهدستگیرشدهانددرشهرهای
اصفهان،شاهینشهر،کرج،تهران،چالوسورشتنیزاقدامبه
اخاذیوسرقتمیکردند.ازاینباندچندینقبضهاسلحه،بیسیم،

اسنادجعلیولباستقلبینیرویانتظامیبهدستآمد.

دستگيری اعضای باند 
سياهکل

جنايت 700هزار تومانی 
در مهمان پذير

 مرگ 4نفر در اثر انفجار مواد جنگی 
بر اثر انفجار مواد جنگی ۲ نفر در اطراف شهرستان خرمشهر 
جان خود را از دست دادند. یک مقام مسئول در فرمانداری 
خرمشهر گفت: این دو نفر به نام های حاتم و لطیف از طریق 
جمع آوری ضایعات فلزی و فروش آن امرار معاش می کردند. 
هفته گذشته نیز در حادثه ای مشابه دو نفر در شلمچه جان 

خود را از دست دادند.

   سارقان مسلح به دار آویخته شدند 
3 شرور و سارق مسلح در سه راهی محمدیار نقده 
در ملأعام به دار مجازات آویخته شدند. معدومین در 
شهرستان نقده به چند فقره قتل و سرقت مسلحانه 
و ایجاد ناامنی و مزاحمت دست زده بودند بعد از 
محاکمه و قطعی شدن حکم شان به دار مجازات 

آویخته شدند.

بهگزارشروابطعمومیناحیه
انتظامیهرمزگان2نفرکهبهقصد
سرقتازگاوصندوقمهمانپذیر
فلسطین،اتاقدارمهمانپذیررابا
ضرباتچاقوبهقتلرساندهوبا
سرقت7میلیونریالمتواری
شدهبودندباتلاشمأمورانبه
دامافتادند.ایندومحمدویوسف
هستندکهپولمسروقهوکلید
گاوصندوقوقفلدرمهمانپذیر

نیزازمنزلآنهاکشفشد.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

ب( دلالی در عقود و معاملات نامشروع و ممنوع باطل 
است  و به آن دستمزد تعلق نمی گيرد.

ج( دلال حق دريافت مخارج و هزينه ها را ندارد.

مسئولیت های دلال:
تعهد دلال به وسيله است و در صورت تقصير تعدی يا 

تفريط مسئول است.
دلال نسبت به اشيا و اسنادی كه طرفين نزد او 

می سپارند تعهد به نتيجه دارد.
در عالم حقوق هر شخصی كه مامور به انجام عملی شود 
زمانی مستحق اجرت است كه تعهد مادی يا حقوقی 

خود را انجام داده باشد.
دلال بايد آمر خود و طرف مقابل را در جريان جزئيات 
قرار بدهد در غير اين صورت مسئول جبران خسارات 

وارد آمده است.

اگر دلالی برای چند آمر باشد تمام آنها بايد از جزئيات 
مطلع شوند.

اما دلال مسئول اجرای تعهدات طرفين معامله نيست، 
مگر آنكه معامله به اعتبار دلال منعقد شده باشد  يا 

اينكه ضمانت كرده باشد.
اگر اسناد توسط دلال جابه جا شود دلال در اينجا 
مسئول صحت امضاها در اسناد  است؛ مثلا خريدار 
چک را به دلال می دهد تا دلال آن را به فروشنده بدهد 
و اگر چک جعلی باشد دلال مسئول جبران خسارت 
است. تصدی به هر نوع دلالی منوط به داشتن پروانه 
است و اگر دلالی بدون پروانه به شغل دلالی مشغول 
باشد كار او غيرقانونی است اما همچنان عمل او تجاری 
محسوب می شود و از 6 ماه تا ۲ سال حبس يا جريمه 
نقدی دارد كه شرايط اعطای پروانه دلالی در قانون 

راجع به دلالان  به صراحت ذكر شده است.

۲. ابهام در حدود صلاحیت محاکم صلح در 
دعاوی مربوط به تخلیه و تعدیل اجاره بها:

مطابق بند 4 ماده 1۲ قانون شورای حل اختلاف، 
» دعاوی و درخواست های مربوط به تخليه عين 
مستأجره و تعديل اجاره بها به جز دعاوی مربوط به 
سرقفلی و حق كسب و پيشه « در صلاحيت محاكم 
صلح قرار دارد. عبارت دعاوی مربوط به تخليه عاری 
از ابهام نيست. عبارت پيشين در بند ب ماده 9 قانون 
شورای حل اختلاف چنين بوده: »تمامی دعاوی 
مربوط به تخليه عين مستأجره به جز...« كه عموميت 
لفظ، قدری صلاحيت شورای حل اختلاف را واضح تر 
بيان كرده بود. به هر روی، بر مبنای قانون سابق رويه ای 
شكل گرفته بود كه حسب آن دعاوی فسخ يا بطلان 
عقد اجاره، تمديد قرارداد اجاره از دعاوی مربوط به 
تخليه تلقی می شد و در صلاحيت شورای حل اختلاف 
قرار داشت. همين رويه به نظر با قانون تازه نيز قابل 
تأييد است. در خصوص دعوای تعديل اجاره بها، در 
قانون سابق شورای حل اختلاف، چنانچه در رابطه 
استيجاری اختلافی وجود نمی داشت، رسيدگی به 
دعوای تعديل با شورای حل اختلاف بود اما در قانون 
فعلی، اگر در رابطه استيجاری اختلاف وجود داشته 
باشد و نصاب آن هم بالاتر از مبلغ مندرج در بند يک 
ماده 1۲ قانون جديد باشد، محاكم صلح ، صلاحيت 

رسيدگی به دعوا را دارند.

3. ابهام ها در دعاوی نفقه و مهریه:
قانون جديد شورای حل اختلاف دعاوی راجع به 
مهريه، نفقه درصورتی كه مشمول ماده ۲9 قانون 
حمايت خانواده نباشد، ردصلاحيت دادگاه صلح 
قرارد ادهاست.  بديهی است ميزان نفقه هم از قبيل 
دعاوی است كه با نظر كارشناس تعيين می شود 
و همان ابهام های گفته شده در دعوای مطالبه 
اجرت المثل اموال، اينجا هم محتمل است. مقنن 
در مورد دعوای رجوع از خلع اظهارنظری نكرده 
است. به اين ترتيب آيا بايد  اين دعوا را از دعاوی 
مالی شمرد و تابع نصاب مقرر برای محاكم صلح 
دانست يا دعوای غير مالی به شمار آورد و رسيدگی 
به آن را علی الاطلاق در صلاحيت محاكم خانواده 
قرار داد؟ درخصوص دعوای مطالبه مهريه نيز 
می دانيم كه در مقررات ما، مهريه ذيل 3 عنوان 
مهرالمسمی، مهر المثل و مهرالمتعه امكان مطالبه 
دارد. از يک سو به جهت اطلاق عنوان »دعاوی راجع 
به مهريه« می توان رسيدگی به تمام اقسام مهريه 
را در صلاحيت دادگاه صلح دانست. از سوی ديگر، 
اظهارنظر در خصوص مهرالمثل و مهر المتعه، مقدمتاً  
با رسيدگی و احراز به امور ديگری ملازمه دارد كه 
در صلاحيت محاكم صلح قرار ندارند، از اين رو به 
عدم صلاحيت محاكم صلح متقاعد شد كه نظر اخير 

را موجه تر می كند.

با حق کسب و پیشهاشتراکات سرقفلی 

سميرا مقدسی
وکيل دادگستري

  رانندگی بدون گواهینامه جرم است؟ 
مطابق ماده ۷۲3 قانون مجازات اسلامی هر کسی بدون 
گواهینامه اقدام به رانندگی یا تصدی وسایل موتوری که 
مستلزم داشتن گواهینامه مخصوص است کند برای بار اول 
به حبس تعزیری تا ۲ماه یا جزای نقدی یا هر دو مجازات و 
در صورت ارتکاب مجدد برای بار دوم به ۲ماه تا ۶ماه حبس 

محکوم خواهد شد.

  نوشتن »پارك مساوی با پنچری« جرم است؟ 
پارك خودرو مقابل پارکینگ منازل طبق ماده ۶۶9 قانون مجازات 

اسلامی تخلف است.
 اگر کسی شخص دیگری را به هر نحوی تهدید کند )مانند نوشتن 
پارك مساوی با پنچری( و به این واسطه تقاضای انجام امر یا ترك 
کاری را کرده یا نکرده باشد، به ۷4 ضربه شلاق یا ۲ماه تا ۲سال 

حبس محکوم می شود. 

حق سرقفلی و حق كسب و پيشه يا تجارت يكی از نكات 
مهم برای كسبه است. اما اين دو مورد چه نقاط مشتركی 

با يكديگر دارند؟
۱. هر دو حق مالی محسوب می شوند و دارای ارزش 

اقتصادی و قابل تقويم به پول هستند. 
۲. هر دو حق قابل انتقال قهری به ورثه هستند. 
3. هر دو حق طبيعتاً قابليت نقل و انتقال دارند. 

4. هر دو حق به عنوان يک حق مالی و به عنوان يک مال 
از اموال بدهكار يا محكوم عليه، قابل توقيف، مزايده و 

انتقال اجرايی است.  
۵. مستأجر دارنده اين حقوق، پس از انقضای مدت 
اجاره حق دارد به تصرفات خود در عين مستأجره 

ادامه دهد. 
اما اين دو حق چه تفاوت هايی با يكديگر دارند؟

۱. تفاوت در منشأ حق 
با توجه به مقررات قانون روابط موجر و مستأجر مصوب 
13۵6، حق كسب يا پيشه يا تجارت به موجب قانون و به 
واسطه وجود رابطه استيجاری برای مستأجر محل های 
كسب يا تجارت يا پيشه به وجود می آيد. بنابراين، منشأ 
و سبب ايجاد حق كسب يا پيشه يا تجارت، قانون است 
و سابقه رابطه استيجاری شرط اعطای اين حق قانونی 
است، به نحوی كه هرچه سابقه اين رابطه طولانی تر 

باشد، ارزش ريالی اين حق بيشتر است. 
اما حق سرقفلی در معنای خاص خود و در مفهوم مورد 
نظر قانون روابط موجر و مستأجر، حقی است كه از 
قرارداد اجاره يا قرارداد فروش و واگذاری سرقفلی يا 
هر عقد لازم ديگری برای مستأجر حاصل می شود. 
به عبارت ديگر، منشا و سبب تحقق اين حق، عقد و 
قرارداد بين موجر و مستأجر است كه قانون نيز به آن 
اعتبار و رسميت بخشيده است. بنابراين، اين حق منشأ 

قراردادی دارد. 
در تمامی مواردی كه مستأجر به موجب شرط ضمن 
عقد، حقی به عين مستأجره پيدا می كند، مستأجر حق 
سرقفلی يا امتيازی شبيه آن را به دست می آورد كه بعداً 
می تواند آن را با دريافت عوض به مستأجر بعدی واگذار 

كند يا با اخذ مبلغی از مالک حق خود را اسقاط كند. 

۲. نحوه ایجاد حق 
حق سرقفلی ابتدائاً و بدون وجود رابطه استيجاری 
اعتبار و فرض می شود و توسط مالک به مستأجر واگذار 
می شود، در حالی كه حق كسب يا پيشه يا تجارت در 
 معنای خاص آن در زمان انعقاد قرارداد وجود ندارد و 
به تدريج و به واسطه تداوم رابطه استيجاری برای 

مستأجر ايجاد می شود. 

3. دریافت کننده عوض 
سرقفلی معمولاً به مالک يا به مستأجر قبلی كه دارنده 
اين حق است پرداخت می شود، اما حق كسب يا پيشه 
يا تجارت، مطابق ماده 19 قانون روابط موجر و مستأجر 

13۵6، به مستأجر متصرف پرداخت می شود. 

3 ابهام در صلاحیت 

دادگاه صلح

دلالی و قانون دلالان

سميه كهندانی
وکيل دادگستری

زهرا نوری
وکيل دادگستري

به استناد قانون، دلال كسی است كه در مقابل 
اجرت، واسطه انجام معاملاتی شده يا برای كسی 
كه می خواهد معاملاتی انجام دهد طرف معامله پيدا 
می كند. به كسی كه دلالی می كند دلال و به كسی كه 

به دلال دستور كار می دهد آمر می گويند.
عقد دلالی را نبايد با وكالت اشتباه گرفت بلكه چون 
در بيشتر موارد مشكلات قانون در مورد دلالی ساكت 
است، تابع عقد وكالت است. از اين رو دلالی در حكم 

وكالت است نه خود وكالت.

ویژگی های عقد دلالی:
۱. معوض است چون در مقابل اجرت پرداخت می شود.

۲.رضايی و جايز است.
3.عهدی است يعنی تعهد دلال در مقابل اخذ اجرت 

است.
اما در اين بين نكته مهمی وجود دارد: 

الف( چيزی كه در مورد دلال بايد گفت اين است كه 
عمل دلالی يعنی واسطه گری و معرفی طرفين معامله 
به يكديگر است و دلال حق انعقاد معامله، تحويل مبيع 
)كالا( و يا اخذ ثمن) پول( را ندارد. مگر آنكه اجازه نامه 

مخصوصی داشته باشد.

در ماه های اخير دادگاه های صلح تشكيل شده و 
بسياری از پرونده ها به اين دادگاه ها ارجاع می شود. اما 
درباره صلاحيت اين دادگاه ها اختلاف ديدگاه هايی 

وجود دارد كه به 3 مورد از آنها اشاره می شود.

۱. دعاوی مالی که ارزش خواسته آن مشخص 
نیست: 

در برخی دعاوی مالی، ميزان خواسته در مقام طرح 
دعوی مشخص نيست بلكه با كارشناسی مشخص 
می شود. دعاوی مطالبه خسارات وارده به اموال، 
مطالبه اجرت المثل ايام تصرف از اين قبيل است. 
در چنين مواردی حسب معمول خواهان به صورت 
علی الحساب خواسته را مبلغی تعيين می كند و در 
شرح دادخواست اعلام می دارد كه پس از كارشناسی 
و معلوم شدن ارزش واقعی خواسته، نسبت به پرداخت 
هزينه دادرسی اقدام می كند. فرض كنيم مبلغی كه 
به صورت علی الحساب تعيين می شود، دعوا را داخل 
در صلاحيت محاكم صلح قرار می دهد )به طور مثال 
مبلغ 600ميليون ريال درج می شود ( متعاقب 
كارشناسی مشخص می شود كه ارزش خواسته 
۲ميليارد ريال است )يا بالعكس ( چه راهكاری وجود 
دارد و كدام مرجع صلاحيت رسيدگی به چنين 
دعوايی را دارد؟ هر چند ممكن است نظرات گوناگونی 
در اين خصوص مطرح كرد، لكن به نظر می رسد، 
رويه ای كه از قبل در چنين مواردی بين محاكم 
دادگستری و شوراهای حل اختلاف شكل گرفته 
بود، باز هم مورد عمل باشد كه به طور معمول پس 
از كارشناسی و معلوم شدن ارزش واقعی خواسته، 
چنانچه دعوا خارج از صلاحيت محاكم صلح باشد، 

بايد قرار عدم صلاحيت صادر كند.
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علی الله سلیمی، روزنامه نگار :  كتاب »خانه 
سپتامبر« نوشته كاريسا اورلاندو، با ترجمه فاطمه 
سياهپوشان، اثری جنايی و معمايی با موضوعی 
هراسناک است كه از سوی نشر نون چاپ و منتشر 
شده است. اين كتاب در دسته ادبيات داستانی ترسناک و رازآلود قرار می گيرد. 
اورلاندو برای نوشتن اين رمان نامزد جايزه سايت گودريدز در زمينه بهترين كتاب 
ترسناک سال ۲0۲3 شد. ماجراهای رمان خانه سپتامبر، درباره زوجی ميانسال 
است كه عمارتی ويكتوريايی و گرانقيمت را با پول كمی می خرند. آنها از راز نهفته 
در خانه مجلل و قديمی خود خبر ندارند؛ اسراری كه باعث شده همه صاحبان قبلی، 

خانه را ترک كنند. 
مارگارت و هال كه سال ها خانه ای از خود نداشتند با اطلاع از قيمت عمارت 
بی معطلی آن را می خرند. اما پس از سكونت متوجه اتفاقات عجيبی در عمارت 
ويكتوريايی خود می شوند. هر سال در ماه سپتامبر از ديوارهای عمارت بزرگ با 

معماری گوتيک و ترسناكش خون می چكد. 
از سوی ديگر، ارواح ساكنان سابق خانه در مقابل چشمان مارگارت و هال ظاهر 
می شوند و درباره آنچه در زيرزمين خانه مخفی شده هشدار می دهند. مارگارت و 
همسرش پس از ديدن اين اتفاقات تازه متوجه می شوند كه دليل ارزان بودن خانه 
و فرار و ناپديد شدن ساكنان قبلی آن، چه بوده است. پس از 4سال اقامت زوج 

ميانسال در خانه خوف انگيز، هال ناپديد 
می شود و مارگارت را با ارواح سرگردان 

تنها می گذارد. 
مارگارت مجبور است  از اتفاقات عجيب 
عمارت ويكتوريايی نترسد و اسرار خانه 
به ويژه دليل ناپديد شدن هال را كشف 
كند. كاترين، دختر مارگارت و هال پس 
از آنكه متوجه ناپديد شدن پدر می شود 
به خانه ويكتوريايی می رود تا ردی از پدر 

پيدا كند. 
ماه سپتامبر از راه رسيده است و مارگارت 
و كاترين تلاش می كنند بی توجه به 
اتفاقات ترسناكی كه در عمارت می افتد 

هال را پيدا كنند. 

خانه سپتامبر
معرفی 
كتاب

»گرگ ها«، فيلمی جنايی محصول سال 
۲0۲4 به نويسندگی و كارگردانی جان واتس 
است. يک دادستان محلی به نام مارگارت 
درگير مشكلی بزرگ می شود. او با پسرک 
جوانی به اتاق يک هتل مجلل رفته اما بر اثر سانحه ای گردن 
پسر شكسته و در ظاهر مرده است. مدت ها قبل شخصی كه 
هيچ گاه او را نمی بينيم شماره  يک كارچاق كن و متخصص 
پاک كردن صحنه  جرم را به مارگارت داده و او حال كه در چنين 
مخمصه ای افتاده مجبور می شود كه به اين متخصص زنگ 
بزند. مرد از راه می رسد و از مارگارت می خواهد كه آرامش اش را 
حفظ كند؛ چرا كه او يک حرفه ای است و كاری خواهد كرد كه 
گويی هيچ اتفاقی نيفتاده. در همين لحظه زنگ اتاق هتل به صدا 
د رمی آيد و مرد دومی از راه می رسد كه ظاهرا همان توانايی های 
مرد اول را دارد اما از سوی مالک هتل به آنجا فرستاده شده است. 
مالک هتل دوست ندارد ملكش دچار دردسر شود به همين 
دليل در هر اتاقی يک دوربين مخفی قرار داده تا جلوی حوادث 

مختلف را بگيرد. حال اين دو متخصص پاک كردن صحنه  جرم، 
مجبور به همكاری با يكديگر می شوند. اين در حالی است كه 

اصلا تمايلی به اين كار ندارند.
نمی توان به تماشای گرگ ها نشست و مدام به اين فكر نكرد كه 
دو بازيگر اصلی آن چه كسانی هستند و تا چه اندازه توان جذب 
هر مخاطبی را دارند و هر قابی را به تصويری متعلق به خود 
تبديل می كنند. كاريزمای جرج كلونی و برد پيت به اندازه ای 
است كه حتی اگر با شاهكاری درجه يک هم طرف باشيم، باز 
هم جنبه های ديگر اثر تحت تاثير اين حضور قرار می  گيرد و 
شخصيت های اصلی لانه كرده پشت بازی آنها چندان ديده 
نمی شوند. به اين معنا كه مخاطب اول به برآيند جذابيت اين دو 
بازيگر در هر قاب، در هر كنش و در هر ماجرايی فكر می كند و 
فراموش نمی كند كه در حال تماشای فيلمی از برد پيت و جرج 
كلونی است. همين موضوع می تواند مانند تيغی دو لبه عمل 
كند و تحت شرايط خاصی به جذابيت فيلم تبديل شده و تحت 

شرايطی ديگر نقطه ضعفش باشد. 

گرگ ها

کارآگاهان برای رازگشایی از قتل زن تنها 
تحقیقات زیادی انجام دادند و به بررسی های 
میدانی دست زدند. در جریان این تحقیقات  
محتویات داخل یخچال خانه زن توجه آنها را 
جلب کرد. داخل یخچال چند بطری آب معدنی، 
یک قالب پنیر، مقداری نان خشک، مقداری میوه 
و ... بود. آنها همچنین یک بطری شیر که هنوز در 
آن باز نشده بود پیدا کردند که تاریخ تولید آن 
برای روز شنبه بود. این زن هر روز به خاطر پوکی 
استخوانش شیر مصرف می کرد و تاریخ تولید این 
بطری شیر نشان می داد که او روز شنبه و احتمالا به 
دست شاگرد مغازه به قتل رسیده است. به همین 
دلیل بود که شاگرد مغازه دستگیر شد و در همان 
بازجویی های مقدماتی به قتل اعتراف کرد و گفت 

با انگیزه سرقت دست به این جنایت زده است.   

پاسخ معمای شماره 31

پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    3۰۰۰999۰۱     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

۵۰۰هزارتومانی  اهدا می شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

جنایت 

مرموز

به پليس خبر رسيد كه زن جواني به نام سارا در خانه اش در يكي از مناطق شمال شهر 
به قتل رسيده است. زماني كه ماموران به محل حادثه رسيدند ساعتي از قتل گذشته 
بود. عامل اين جنايت با ضربه چاقو جان قرباني اش را گرفته بود اما هنوز به درستي 
معلوم نبود كه قاتل چه كسي است. كارآگاهان در بررسي صحنه جنايت پي بردند كه از 
خانه مقتول سرقت شده و مقداري دلار و طلا دزديده شده است. در اين شرايط بود كه 
جسد به پزشكي قانوني منتقل و تحقيقات براي رازگشايي از اين معماي جنايي آغاز 
شد. كارآگاهان در ادامه بررسي هاي خود دست به تحقيقات ميداني زدند اما نتوانستند 
هيچ سرنخ قابل اعتنايي به دست آورند. هيچ كدام از همسايه ها از خانه مقتول صداي 
درگيري نشنيده و هيچ كدام متوجه رفت و آمد مشكوكي به آنجا نشده بودند. از سوي 
ديگر دوربين هاي مداربسته اي كه در نزديكي خانه سارا قرار داشت نيز مورد مشكوكي 
را ثبت نكرده بود و همين نكات شناسايي قاتل را دشوار مي  كرد. با اين وجود تحقيقات 

در شاخه هاي مختلفي ادامه پيداكرد. 
كارآگاهان چند روز بعد بار ديگر به محل وقوع جنايت بازگشتند و اين بار به تحقيق از 
نزديكان سارا پرداختند و اطلاعات تازه تري به دست آوردند. مريم در صبح روز جمعه 
صبح به قتل رسيده بود. اين بار پليس به اطلاعاتي دست پيدا كرد كه در نهايت به 

شناسايي متهم عامل جنايت منجر شد.
بهروز به ماموران گفت  كه هنگام وقوع جنايت در زمان قتل در حال دريافت نامه از 

پستچی بوده و از ماجرا اطلاعي ندارد.
ستاره گفت زماني كه اين اتفاق افتاده او در حال شستن لباس ها بوده و نمي داند چه 

كسي سارا را به قتل رسانده است.
ليلا مي گفت كه آن زمان در آشپزخانه در حال آشپزی بوده و هيچ صداي مشكوكي 
نشنيده است و وقتي كه از آنجا خارج شده متوجه قتل سارا شده است. او اولين نفري 
بود كه جنازه را ديده و با سر و صدايش بقيه خبردار شده و ماجرا را به پليس گزارش 

كرده بودند.
نادر به ماموران گفت كه زمان حادثه در انتهاي حياط مشغول آبياري باغچه بوده است. 
او هم مي گفت آن زمان هيچ غريبه اي را كه وارد خانه شده باشد نديده و برايش عجيب 

است كه سارا چطور به قتل رسيده است.
افسر پرونده وقتي اين اطلاعات را ثبت كرد با عجله به اداره پليس برگشت و همه چيز 
را براي كارآگاه تعريف كرد. بعد از آن بود كه كارآگاه به او گفت كه عامل جنايت بهروز 
است. در اين شرايط بود كه افسر پرونده بار ديگر به آنجا برگشت و اين بار بهروز را به 
اتهام قتل بازداشت كرد.  به نظر شما كارآگاه به چه دليلي متوجه شد كه روزبه اين 

قتل را مرتكب شده است و چرا او بازداشت شد؟

 معماي 
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